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Czerwony smok
na glinianych nogach.

Obiecanki - cacanki... - Socjaliści
jako pracodawcy. - Obłuda i prze
wrotność demagogów czerwonych. —

Lloyd George o rządach socjalistycz
nych. — Socjalizm jest zjawiskiem

przejścia wem,

pięciu artykułach’ pod tytułem
,,Czerwona fala” wykazaliśmy fał
szywy i zgubny dla państw i naro
dów program partji socjalisty,cznej
oraz fałsz i obłudę przywódców czer
w’onych.

W niniejszym artykule pragniemy
podać jeszcze kilka ciekawych szcze
gó-łów z działalności demagogów7 so
cjalistycznych i udowodnić, że secja.
!izm, choć zdołał otumanić wielu lu
dzi, niema racji bytu i dlatego wcze
śniej czy później runąć musi.

Zasada socjalistyczna ,,co twoje to

moje, a co moje tego nie rusz” jest w

najwyższym stopniu nieuczciwą, pro
wadzącą do wielkiego zwyrodnienia
moralnego.

Wiadomo, że demagogja. działaczy
czerwonych św’ięci wielkie tryumf,y
zw’łaszcza w czasie przedw’yborczym.
Ileż to tam cudacznych chwalb i

śmiesznych obiecanek, - tumaniących
ciemnych i mało uśw’iadomionych’

Toć nie kto inny, jak właśnie

zmarły w’ódz socjalistów’ niemieckich

August Bebel wypowiedział ongiś w

parlamencie niemieckim te zna
mienne słowa:

,,Rsbotniey już dawne przekonali
się, co warte obietnice. Skoro już
siedzi się w parlamencie, o — wtedy
zapomina się o najpiękniej szych o-

biecankach”.

Tym razem Bebe! wypow’iedział
szczere słowa prawdy. Aleć socjali
ści są mistrzami w obiecywaniu zło
tych gór.

Czerwoni demagodzy pow’iadają, że

bronią robotnika przed w/yzyskiem.
Tymczasem doświadczenie uczy, że

socjaliści jako pracodawcy są często
kroć największymi wyzyskiwaczami.

W wielu przedsię.biorstwach, któ
rych właścicielami byli względnie są

socjaliści, lub gdzie pracują, czerwo
ni kierow’nicy, wyzysk robotników

był i jest największy.
Drukarnia ,,Vorwaęrtsa”, naczelne

go organu socjalistów niemieckich,
oparła się swego czasu wprowadze
niu taryfy drukarskiej, uchwaloriej
przez zarząd socjalistycznej organi
zacji zawodowej, zaś ,,Yorwaerts” w

ostrych artykułach . zwalczał ową

taryfę, nazywając ją ,,tyranizowa-
niem” robotników’.

,,Korrespondent”, organ zecerów

niemieckich, napisał wówczas, że

,,żadna drukarnia w całych Niem
czech nie uprawia tak wyrafinowa
nej kontroli nad pracownikami, jak
właśnie drukarnia ,,Torw’aertsa”, a

dyrektora ,,Vorwaertsa”,posła socja
listycznego Fischera, nazwał lich
wiarskim przedsiębiorcą i dorobkie-
wiczowskim junkrein.

Socjalista Fischer używał wobec

swych pracowników takich wyrażeń:

Wynik wyborów w Gdaóśku.

Gdańsk, 13. 11. (Pa.t:).’ W dniu dzi
siejszym od godz. 9 rano do 6 wieczo-
loiń odbyły się wybory do sejmu gdań
skiego. Udział wyborców w głosowaniu
była bardzo silny dzięki niezwykle wy
tężonej akcji uprawianej przez wszy
stkie stronnictw’a. Do zakłócenia spo
koju nigdzie wis doszło.

.Gdańsk, 13.. 11. ,(Pat.) Do godz. 23,15
znane były wyniki wyborów--do .sejmu
gdańskiego z 270 okrę,gów:

1. Lista rentjerów otrzymała 595

głosów.
2. Lista 89 głosów.
3. Mieszczańskie zjedn. pracy 3 767

głosów.
J. Partja właścicieli domów 1310;
5. B!ok narodowy 520.
6. Niem. -gdańska partja ludowa

Blayiera 7 219 głosów.
7. Niemieccy Jiberali 6173 głosów.
8. Niemiecka, partja stanu średniego

1 010 głosów.
9. Niemieccy nacjonaliści 30 428 gł.
10. Niem. partja socjalna, 2 018 gł.
11. Robotnicy zawodowi 1458 gł.

12. Komuniści 10 831 gl.
13. Lokatorzy i wierzyciele 3291 gł.
14. Niem. partja narodowo-liberalna

7 293 głosów.
to. Niem. socjalno-narodowi 1 376 gl.
16. Polacy 5175 głosów.
17. Socjal-de.uiohzaef 56 025 głosów.
18. Partja. gospodarcza 1 540 gl.
19. Niem. kalot centrum 23 807 gł.

i! n -

Ilość głosów polskich odpowiada
mniejwięcej i mandatom. Dotychczas
mieliśmy pięć!

Wynik taki, wobec małej popularności
czołowego kandydatalisty polskiej a usu
nięcia działaczy zasłużonych jak dr. Ku-

bacz. Czyżewski i inni, był do przewi
dzenia. W roku 1923 liczba głosów pol
skie ii wynosiła 7189, czyli półtora ty
siąca więcej niż obecnie.

Podpada również gwałtowny ubytek
głosów listy niemiacko-nacjonalistyoz-

nej (o całe 14 000) na korzyść partji
socjaifstyĆzne}, która zyskała 17 000

głosów więcej, jak Nv roku 1923.

ł?SłSTWSS!

Porozumienie z fll^ieami
w ejirawie PBMsttó sezefiftwysh.

Warszawa, 14;. U . (Te,ł.- .w},.)’. ),Welb
ąm Montag" d’onosi, że w rokowaniach

polsko-niemieckich.doszło do porozu
mienia w sprawie robotników ,.sezó-
ńowych. Polscy robotnicy, sezonowi

-maję, otrzymać wszystklo prawą i o.
bowiązki robotników, będących oby
watelami niemieckimi. Umowa bę
dzie parafowana w najbliższych

ich.

Me śmiertelne katastrofy wlróiefflsiirHiieie’
Warszawa, 14. U. (Tel. wł.). W bu

cie ,,Król” no, Śląsku, buchnęło nagle
z pieca rozpalone powietćze na prze
chodzącego 19 - letniego robotnika

Jończyka, zamieniając go w jednej
chwili w słup ognia, z którego zosta
ły tylko zwęglone szczątki. W innym

punkcie tejże huty spadł blok rozpa
lonego żelaza na nogi robotnika To
mali, który runął twarzą na rozża
rzony blok i Spłonął doszczętnie.
Zmarły osierocił żonę i kilkoro dzie
ci.

,,Osobista godność robotnika? Głup
stwo! Organizacja nic nas nie obcho
dzi, my jesteśmy sami panami! Ko
mu się nie podoba, fora ze dwora!”

W ostatnim numerze ,,Socjalisty”,
organu ,,niezależnej socjalistycznej
partji pracy”, w artykule pod tytu
łem ,,Paraliż ruchu robotniczego”
czytamy, m. i . co następuje:

,,Śmiało powiedzieć można, że cen
tralne związki zawódowe w Polsce

(socjalistyczne - przypisek red.) ist
nieją po to jedynie, aby dać utrzy
manie swoim przewodniczącym, se
kretarzom i innym funkcjonariu
szom, gdyż masy robotnicze żadnych
korzyści mieć nie mogą”.

Powyższe fakty świadczą, najwy
mowniej, jaką niesłychaną obłudą i

przewrotnością osłonięte są hasła so
cjalistyczne.

Wybitny polityk angielski Lloyd
George w rozmowie z. pewnym
dziennikarzem amerykańskim wyra
ził się o socjaliźmie, jak następuje:

,,Wszystkie rządy socjalistyczne
nie dopisały. Nawet najtęższe głowy
socjalistyczne ugrzęzły w progra
mach. O ile działają piórem, są na

wysokości zadania. Zetknąwszy się
natomiast z życiem praktycznem i

podjąwszy czynną politykę, zawodzą.
Socjalizm zawiódł w sposób katastro

fałny. Szczególnie zabójcz,ym okazał

się system rad, przy którym docho
dzi do głosu i ’władzy nie najzdol
niejszy, czy najuczciwszy członek-

teoretyk, lecz zawsze tylko najrady-
kalniejszy agitator, świat musi być
rządzony przez istotnie zdolnych lu
dzi, przez pewnego rodzaju DUCHO
WĄ arystokrację, która umie ocenić

potrzeby ogółu, a uwzględnić także

prawo jednostki. Ideał ten osiągnęła
Ańglja”.

Słuszne i mą,dre to słowa!
Jeżeli chodzi o Polskę, to i u nas

socjalizm jest zjawiskiem przejścio
wy Przyżnaje to nawet ,,Socjali
sta”, który pisze o tem tak:

,,Wyniki głosowania na I’. P. s,
i na bloki ,,jedności robotniczej -’

nie są bynajmniej wskaźnikiem istot

nych nastrojów mas robotniczych,
ani wyrazem ich żądań”.

Świat zbawić może jedynie i wy
łącznie idea chrześcijańska; Socja
lizm i komunizm runą w gruzach jak
runął stary Rzysnl

Tymczasem do szeregu, do walki
z socjalizmem i komunizmem!

F,.

Plotka polityczna
o Czechosłowacji.

Chciano o więzić prez. Masaryka?!
Praga (AW). ,,Nąrodni Pólitika”

przyniosła wczoraj sensacyjne, do
niesienie, że faszyści czescy nosili

się z zamiarem uwięziena prezyden
ta Masaryka w jego zamku w Sokol-
czanach i wywiezienia go. Z oficjal
nego źródła donoszą, nam, że do
niesienie dziennika p"raskiego jest
pozbawione wszelkich podstaw. --

Dzienniki prowincjonalne, które po
wtórzyły tę wiadomość, uległy kon
fiskacie.

Protest francuski

przeciw aresztowaniu wydawcy
,,Mensehheit".

Berlin. (AW). W z,wiązku z areszto
waniem redaktora pacyfistycznego pi
sma ,,Menschheit” Roettchera" wysto
sował;! francuska Liga Obrony Praw
Człowieka li.st do ministra Streseman
na, w którym stwierdza, iż aresztowa
nie znanego pacyfisty-może ujemnie
wpłynąć na rozwój stosunków francu-
skn-niemieckich oraz prosi Streseman
na o wszczęcie akcji w kierunku zwol
nienia aresztowanego. W związku z

i powyżśzem prasa berlińska. donosi, .. iż
Roettcher został już przesłuchany .przez
sędziego śledczego, który obecnie przy
stąpił do badania świa,dków. Prasa

przewiduje, iż śledztwo może potrwać,
dłuższy czas, ponieważ dwaj współpra
cownicy prof. Foerster i Karol Merteńs

znajdują się zagranicę.

O pakt nieagresji między Rum.unią
a Rosją?

Bukareszt. (AW.) Dziennik ,,Dimi-
neata" zapowiada możliwość nawiąza
nia przez Rumunję w krótkim czasie
rokowań z Rosją o zawarcie paktu o

nieagresji.

Groźny pożar we wsi

Kóścieifsa Jania.

Dwie kobiety spłonęły.
Z Poznania donoszą: Dnia 12 bm. w

nocy wybuchł groźny pożar we wsi Ko
ścielna Jania w domu niej. Różańskiej.
Płomienie szybko ogarnęły klatkę scho
dową, zamykając dostęp do pierw’szego
piętra. Jeden z lokatorów wyskoczył"
oknem, natomiast dwie kobiety, śpiące
na piętrze spaliły się. na węgiel. Dom

spłonął doszczętnie z powodu braku

akcji ratunkowej, gdyż gmina nie po
siada sikawki. Właścicielkę domu

aresztowano pod zarzutem podpalenia,
domu, który był wysoko ubezpieczony,
Istnieje przypuszczenie, iż podpaliła
ona dom umyślnie, dla zbudowania

nowego clomu za sumę uzyskaną z u-

bezpieczenia.

Prosimy Damięfać
o dość wczasnem odnowieniu przed
płaty za ,,DZIENNIK BYDGOSKI"

w czasie cd 15 do 25 listopada br.

na grudzień
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,,Za Kratami więzień
i drutami obozów?1

Marsz. Rtsadski przebył ogółem 7 lat w wiezieniu.

’Warszawa, 13. 11. PAT W dniu

dzisiejszym rozpoczął obrady w sali

rady miejskiej pierwszy zjazd więź
niów ideowych z lat 1914-21 . Na

zjazd przybyli pp. ministrowie Mo
raczewski, Kwiatkowski, Dobruckiz,
Meysztowicz, Niezabytowski, Skład
kowski, Romoćki i Staniewicz, woje
woda wileński Racżkiewicz, wicewo
jewoda łódzki p, Lewicki, komisarz

rządu na m. Warszawę p. Jarosze
wicz, prezes rady miejskiej p. Jawo
rowski, przedstawiciele władz woj
skowych, prasy i licznie zaproszeni
goście. O godz. 10 i pół prżybyl w o-

toczeniu adjutantów p. Prezydent
Rzplitej. Gen. Roman Górecki wygło
sił przemówienie, w którem omówił
cele zjazdu.

Po ukonstytuowaniu się komisji,
uczestnicy zjazdu udali się na. Plac

Saski, gdzie złożyli wieniec na gro
bie Nieznanego Żołnierza. Bezpośre
dnio stamtąd prezydjum zjazdu wraz

z delegacją udało sie do Sulejówka,
by złożyć imieniem zjazdu twórcy
armji polskiej, Marszałkowi Piłsud
skiemu, hołd i wyrazy czci. Przemó
wienie- okolicznościowe wygłosił i-
mienieni delegacji i ogółu uczestni-

ków zjazdu dyrektor PAT-a p. Piotr
Górecki. Marszałkowi Piłsudskiemu

wręczony został egzem
’

plarz księgi
pamiątkowej ,,Za kratami więzień i
drutami obozów”. Po południu od
było się plenarne posiedzenie, na

którem przyjęto szereg uchwał. Ob
rady zjazdu zakoiiczył przemówie
niem gen. Orlicz-Dreszer, Bezpośre
dnio potem zabrało się przydjum
zjazdu wraz z komisjami poszcze
gólnych więzień i obozów na posie
dzenie, na którem ustalono program

prac na najbliższą przyszłość.
Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.). Wczo

raj nie mogło prezydjum zjazdu by
łych więźniów politycznych złożyć
hołdu Piłsudskiemu w Belw’ederze,
z powodu pobytu marszałka w Sule
jówku u łoża chorej żony. Delegacja
udała się tedy do Sulejówka i w jej
imieniu przemówił generał Górecki,
wręczając marszałkowi księgę ze

wspomnieniami, pod tytułem ,,Za
kratami więzień i drutami obozów”.
Podczas dłu’ żej pogawędki dowie
działa się delegacja, że marszałek

przesiedział ogółem 7 lat i 7 miesięcy
w więzieniach rosyjskich i niemiec
kich.

. Kronika telegraficzna.

Warszawa, 14. 11. (TeŁ wł.) Wice
minister reform rolnych Radwan mia
nowany został członkiem Rady Nad
zorczej Państwowego Banku Rolnego
w miejsce p. Żelechowskiego, który zre
zygnował.

Poświecenie osiedla dzlennlkarskieg-s
na Żoliborzu,

W niedzielę o godz. 12 w południe od 
było się na Żoliborzu na rozległych te
renach budow!anych Osiedla Dzienni
karskiego, poświęcenie fundamentów 1

wmurowanie aktu erekcyjnego nowopo
wstałej kolonji dziennikarzy, na którą
składa się 24 domków jednorodzinnych
i jeden duży gmach centralny na 30
mieszkań.

Zydlu wiwatują.

Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.) Z powo
du upływu 10-lecia od chwili ogłoszenia
deklaracji o siedzibie żydowskiej w Pa
lestynie, liczne rzesze sjonistów urzą
dziły pochody manifestacyjne w dziel
nicy żydowskej i wznosiły okrzyki na

cześć Balfoura i Piłsudskiego.

O biblioteki gminne.
Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.) W wy

dziale oświaty pozaszkolnej minister
stwa oświaty, złożono projekt zakłada
nia bibljotek publicznych we wszy
stkich gminach wiejskich i miejskich.
W gminach powyżej 5 000 mieszkańców

mają powstać książnice stałe, w mniej
szych, ruchome. Wydatki powinny po
kryć gminy z ogólnego budżetu.

O emeryturą dia pracowników

Warszawa, 14. 11 . Tel. wł.) Wczoraj
odbyło się zebranie pracowników umy
słowych dla omówienia ustawy eme
rytalnej. Z treści referatów dowiedzia
?ła się, żc ustawa ubezpieczeniowa nie

obejmuje pracowników państwowych i

komunalnych.

Nie uznaje Słowackiego!

Warszawa, 14. 11 . (Tel. wł.) Dziś od
będzie się w Sądzie Okręgowym rozpra
wa z powództwa dyrektora teatrów

miejskich, Artura Śliwińskiego, byłego
premjera, przeciwko p. Słonimskiemu,
recenzentowi ,,Wiadomości Literackich"
za napaść z powodu wystawienia ,,Snu
srebrnego Salomei". Słonimski, znany
z czysto semickiej zjadliwości, odmówił
Słowackiemu genjusza, a Śliwińskiego
napiętnował mianem ignoranta i karie
rowicza,

Zjazd przeciwalkoholowy.
Warszawa, 14. 11 . (Teł. wł.) Po za

gajeniu zjazdu przeciwalkoholowego
przez przewodniczącego komitetu orga
nizacyjnego redaktora Szymańskiego,
wybrano prezesem honorowym profe
sora Benedykta Dybowskiego, weterana

1863 roku i prezydjum. Na zebraniu

by} obecny Dr. Ilerćod, dyrektor biura

międzynarodowego do walki z alkoho
lizmem. Znakomite referaty wygłosili
dr. Gantkowski, profesor uniwersytetu
w Pożnanu i ks. Niesiołowski z Plesze
wa. Po południu nastąpiły dalsze refe
raty profesora Wózickiego z; Poznania,
profesora Strumilły i Radziwił!owicza.
Wieczorem uczestników podejmowało
miasto rautem.
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Bezdomny i bezrobotny poseł.

’

Jedyny sposób przyzwyczajenia panów postów do pracy.

Kongres przyjaciół
Sowietów.

Moskwą, 11. 11. (Pat.) W dniu wczo
rajszym otwarty został w Moskwie kon
gres światowy przyjaciół Rosji sowiec
kiej. Wezmą, w nim udział członko
wie wszystkich delegacji zagranicznych
przybyli d,o Rosji celem wzięcia udzia
łu w uroczystościach z okazji dziesiątej
rocznicy rewolucji bolszewickiej.

Moskwa, 11 ll. (PAT) Moskiewska

radiostacja komunikuje: W dniu dzi
siejszym rozpoczął się światowy kon
gres przyjaciół Rosji Sowieckiej. Prze
wodniczący rady komisarzy ludowych
Ryków wygłosił sprawozdanie, dotyczą
ce rezultatów, osiągniętych przez Ro
sję sowiecką w ciągu iat 10 od czasu

rewolucji bolszewickiej. Następnie pod
kreślił on poważną poprawę sytuacji
gospodarczej oraz podniesienie się po
ziomu kulturalnego mas pracujących,
zaprzeczając twierdzeniu, że decyzja o

wprowadzeniu ?-godzinnego dnia pracy
została powzięta w celach propagando
wych, oświadczył w sposób kategorycz
ny, że rząd sowiecki gwarantuje zrea
lizowanie tej decyzji w praktyce, gdyż
gospodarstwo państwa sowieckiego we
szło już w fazę reorganizacji i racjona
lizacji. Przechodząc do- zagadnień po
lityki zagranicznej związku sowietów,
Ryków zaznaczył, że podstawową jej
zasadą jest utrzymanie pokoju. (?) Idąc
po tej linji, rząd sowiecki proponował
i proponuje stale innym państwom pod
pisania. paktu o nieagresji, M. i. uczy
nił on raz jeszcze propozycję w tym du
chu Francji, nie otrzymał jednak za
dawalającej odpowiedzi. Na konferen
cji, dotyczącej ograniczenia zbrojeń,
sowiety zaproponują przyjęcie zasady
stopniowego i radykalnego rozbrojenia
całego świata.

Czułość bolsze^lcko-hlemfecko.

Moskwa, 13. 11. (Pat.) Ż, okazji 5-
lecia pobytu hr. BróćkdóH-RantzaU w

Moskwie rosyjskie dzienniki komuni
styczne rozpisały się z wielką sympa
tją o ambasadorze Rzeszy niemieckiej
nie szczędząc mu komplementów i po
chlebstw za jego pracę nad stworze
niem i umocnieniem sojuszu między
sowietami a Niemcami.

fii?AMOFOKI
na raty
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Plaga Warszawy -

żebractwo zniknie.

Dnia 8 bm. weszła w życie ustawa o

zwalczaniu żebractwa, nakładająca na

związki komunalne obowiązek utrzy
mywania przytułków i domów pracy
dla żebraków.

Ustawa ta doprowadzi wreszcie do

oczyszczenia przedewszystkiem ulic

Warszawy z plagi żebractwa. Według
obliczeń wydziału opieki społecznej
magistratu w Warszawie jest około

tysiąca żebraków, w liczbie których
oprócz garści starców, istotnie nie po
siadających innego środka do życia po
za żebraniną, jest sporo symulantów,

eksploatujących miłosierdzie publicz
ne.

Otworzone będą trzy wielkie przytuł
ki dla żebraków. Kredyt na ten cel wy
niesie około miljona złotych.

Na morze.

Z wykJadu dyr. Uziębły o znacssniu

żeglugi morskiej.

W- wielkiej sali Państwowej Szko
ły Przemysłowej wygłosił wcżoraj
wieczorem bardzo treściwy i intere
sujący w’ykład dyrektor Ligi Mor
skiej i Rzecznej, p. Uziębło z War
szawy. Odczytu tego, zorganizowane
go przez zarząd miejscowego Koła,
Ligi Morskie i Rzecznej, wysłuchała
z głębokiem zaciekawieniem licznie
zebrana publiczność, która za trafne,
umiejętne i przekonywujące ujęcie
problemu morza nagrodziła prele
genta wpręst owacyjnemi oklaska
mi. -..W pięknej, pogłębionej S’e
lekcji swojej przedstawił dyr, "U
ziębło dzieje nieustannego naszego
parcia do morza, w historycznym
rzucie myśli przeszedł zmienne ko
leje naszej walki o dostęp do mo
rza i naszego na morzu władania,
poczem w ciepłych, pełnych polotu,
słowach rozwinął przed słuchaczami
znaczenie dla Polski idei morskiej i

rozwoju polskiej, morskiej żeglugi.
Z całą mocą przekonania i z ogrom
nym zasobem silnych, żywotnych,
nieodpartych argumentów przeprowa
dził p. dyr. Uziębło w swojej świet
nej prelekcji gospodarczą tezę, że

prawdziwą wolność gospodarczą
zdobędzie nasz naród dopiero wtedy,
gdy potrzebny dla zwiększenia bo
gactwa kraju polski eksport będzie
my wywozili zagranicę na polskim
statku.

Pan dyr. Uziębło, gruntowny, jak
z tego odczytu można wnosić, znaw
ca naszych spraw morskich, uzupeł
nił i zakończył prelekcję rzeczowem

wyluszczeniem tego, co od chwili od
rodzenia po dzień dzisiejszy Polska
na morzu zrobiła. Szczególną uwagę
zwrócił prelegent w tej części swego
wykładu na znaczenie i rozwój por
tu gdyńskiego, tego pierwszego, pol
skiego, wielkiego oka na świat cały.

Przyjęty przez licznie zebraną pu
bliczność gorącemi, długotrwałemi
oklaskami, głęboko uję-ty temat wy
kładu p. dyr. Uziębły powtórzony
zostanie przez tegoż prelegenta w dn.
28 bm. na specjalnej Akademji Mor
skiej.

Zrozumienie idei morskiej i w

związku z niem rozwój naszej że
glugi morskiej jest dla Polski jedną
z największych konieczności pań
stwowych, sądzimy przeto i tuszy
my sobie, że Akademja Morska w

Teatrze Miejskim z referatem tak

gruntownego znawcy problemu pol
skiego morza i żeglugi polskiej do
zna u naszego szerokiego ogółu peł
nego powodzenia. j, K,
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Policig harlióska

a prasa.
Nasz korespondent berliński (Dr. Al

ski} pisze nam:

Dewiz§, policji niemieckiej czasów

przedwojennych było powiedzenie p
von Jagow: ,,Ostrzegam er : .,y ?:J"
(leli W’arne neugierige). ?obi-ja -?-,u-

b;ikańska wprowadziła nowe moito:

,;Prosimy podejść bliżej (Wir bitten
ndber zu treten). Rzeczywiście, należy
się policjantowi berlińskiemu uznanie
za gotowość do informaji i pomocy
Niestety nie tyczyło się to wszystkich
funkcjonariuszy, a zwłaszcza wyższych
Pode; as przylotu do Berlina nierówne;
pary lotniczej Chamberlaina i Lewina

działy się na lotnisku w Tempelhof nie

słychane historję: poszczególni ofice

rowie policji zachowywali się najzupeł
niej nieodpowiednio wobec przedstawi
cieli prasy, a jakiś major policji miał

nżyc pod adresem dziennikarza nastę
p’ujących słów — mówiąc je do jedneg;
z policja,ntów: ,,Wyrzućcie tego draba!"

(Schmeissen Sie den Ker! raus!).

Następstwa nie dały na siebie czekać:

następnego dnia cała bez wyjątku pra
sa. berlińska i gremjum koresponden
tów zagranicznych ostro zaprotestowa
ła przeciw stosowaniu manjer kosza
rowych wobec dziennikarzy. ,,Zła pra
sa" odniosła skutek: p, Zórgiebeł, pre
zydent policji m. Berlina (socjalista!
Wezwał swoich oficerów na odprawę -

udzielił tym, którzy zawinili, nagany
Żeby na przyszłość uniknąć podobnych
zajść, wydano dziennikarzom specjal
ne legitymacje, dające im prawo przej
ścia przy zamknięciu przez policję ulic
i upoważniające prasę do zwracania się
do policji o pomoc w wykonywanie
swoich funkcji zawodowych. Gronc
oficerów policji zostało z kolei wyszko
lonych w .,stosunkach z prasą". Ofice
rów tych przeprowadzono przez szereg
redakcyj berlińskich i pokazano im

Sposób i rodzaj pracy dziennikarskiej
metodą poglądową. Z okazji 80-tycb

urodzin Hindenburga wypuściło berliń
skie prezydjum policji po raz pierwszy
owych oficerów z bialemi opaskami i

napisem ,,Prasa". Oficerowie prasowi
tak dobrze wywiązali się ze swego za
dania, że zostaną oni na stałe. Stosu
nek policji do. prasy i nadodwrót przed
stawia się dzięki temu najzupełniej po
prawnie.

Niemcy a rokowania handlowe

z Polska.
,,Vossische Zeitung", donosząc o za

powiedzi przyjazdu dyrektora departa
mentu politycznego M. S, Z. p, Jackow
skiego na 17 listopada do Berlina

oświadcza, że tymczasem toczy się w

Berlinie w dalszym ciągu walka pod
ziemna o stanowisko przewodniczącego

!iemieckiej delegacji do rokowań ’i

Polską. Niemiecko-narodowi bronili

się wszelkimi siłami przeciwko miano
waniu na przewodniczącego delegacji
przedstawiciela ministerstwa gospo

darstwa. Obecnie występują oni prze
ciwko kandydaturze znakomitego fa

... -WHIIIIIIHIHll...................... u i

chowca, dyrektora ceł dr, Ernsta z mi
nisterstwa skarbu. Kandydatura ta

jest pojmowana jako koncesja dla
kół agrarnych i uznawana jest
przez niemiecko — narodowych za

niedostateczną, Nacjonalistyczni agrar
jusze wysuwają ze swej strony kandy
daturę byłego podsekretarza stanu dr

Hagedorna, który jest wybitnym przed
stawicielem kół agranyćh. ,,Vossischr
Ztg.", przytaczając wiadomość o tej
kandydaturze, stwierdza, że nominacja
dr. Hagedorna byłaby niezbyt pomyśl
nym wstępem do rokowań.

Tragedia Trockiego i Zinowjewa.
Z Londynu donoszą:
W tutejszych sferach politycznych utrzy

mują, że tragedja Trockiego i Zinowjewa
zbliża się do punktu kulminacyjnego. Obaj
ci żydzi, zbuntowani przeciw Stalinowi, są

teraz oskarżeni o to, że wchodzili w kon
szachty z Mieńszewikami, to jest z socjali
stami nie tak skrajnymi jak bolszewicy, a

nawet za pobytu Rakowskiego w Paryżu we

szli byli za jego pośrednictwem w stosunki

z francuskiemi stronnictwami burżuazyjne-
mi. Oskarżenie takie pachnie już zdradą
stanu. Za mniejsze przewinienie stawiano

pod ścianę. Wypadałoby uciekać, ale zdaje
się, że Trocki i Zinowjew za wiele ufali

swej reputacji i obejrzeli się za późno, dzi
siaj są już tak strzeżeni, że nie będą mogli
uciec z Rosji. Byłoby to naprawdę ironją
losu, gdyby ci dwaj komuniści, którzy je
denaście lat temu jechali do Rosji w"zapie-

czętowanych wagonach, aby tam zaprowa
dzić swobodę, zawisnęłi teraz na szubienic.y
skazani przez władzę, którą oni sami zamia
nowali.

liiBBEiEillE!lliaBgl

Gosposia cionowa i piękne
ręce!

Gosposie domowe, mające dużo
do czynienia z wodą gorącą i

zimną, często narzekają na chro
powatą i popękaną skórę na rę
kach. Narzekania te ustają, skoro

| gosposia używa do rąk kremu
Nivea. Radzimy nie zwlekać i
zrobić próbę z

Kremem Hivea.

Proces Manoiiescu.
Bukareszt, 13, 11. (Pat.) Wczoraj

rozpoczął się proces Manoilescu. Pu
bliczności zebrało się niewiele. Imie
niem prokuratury popierał oskarżenie

pułk. Gąrapancea, prokurator wojsko
wy. Obrońca z urzędu jest kapitan Do-
bratescu. Pozatem na ławie obrońców
zasiadło około .30 adwokatów z pośród
ogólnej liczby 114 adwokatów buka
reszteńskich. Wchodzący na salę Ma
noilescu zachowuje spokój. Po wypeł
nieniu formalności wstępnych sekre
tarz odczytuje akt oskarżenia. Gdy
przystąpiono do stwierdzenia obecności

świadków, okazało się, iż stanęło tylko

4 z pośród 37 wezwanych. Prof. Jorga
wezwany jako świadek zażądał, by zali
czono go do grona obrońców. Do żąda
nia tego trybunał przychylił się. Z
kolei obrońcy poruszyli kwestję nie
właściwości sądu wojennego. Proku

rator Carapancea stwierdził, że wpro-
wadzenie stanu wojennego był.o zgodne
z krajowemi ustawami. Po przemówię
niu prokura,tora sąd udał się na naradę
która trwała półtorej godziny i w. wy
niku której większością trzech głosów
przeciw dwom uznał swoją właściwość.
Na tem posiedzenie odroczono.

2 Rosji Sowieckiej.
Jr!)i!ens"owa bójka.

Uroczystości z powodu 10-lecia paździer
nikowe,j rewolucji w Moskwie były zakłó
cone przez opozycję, która urządziła cały
szereg demonstracyj. W centrum M,oskwy
obok portretów Lenina pojaw?iły się por
trety Trockiego i Zinowjewa. W czasie po
chodu demonstracyjnego zwolenników opo
zycji wznoszono okrzyki na cześć przywód
ców opozycji. Demonstranci byli rozpędzeni
przez milicję, przytem była odebrana duża
ilość transparentów antypartyjnych. Na

Twęrskiej ulicy doszło do nadzwyczaj o-

strej bójki między ,,trockistami" i ,,eekista-
mi" z powodu mowy wygłoszonej przez

Trockiego i Zinowjewa.
W Petersburgu również nie obeszło się

bez awantur w tym czasie kiedy Trocki i

Radek próbowali przemówić do tłumu bez
.partyjnych.

Widoki na wojnę domową.

Korespondent angielski .,Kurjera War
szawskiego" donosi, że w angielskich sfe
rach politycznych liczą się bardzo z możli
wością wybuchu w Rosji w krótkim , czasie

wojny domowej, która będzie wypróbowa
niem sił opozycji, przyczem sądzą, że wy
stąpienie Trockiego zakończy się porażko,
jego.

Trocki preciw uroczystościom
jubileuszowym.

Na ogromnym wiecu robotników w Mo
skwie Trocki wygłosił mowę, w której za
znaczył, że obecne uroczystości jubileuszo
wa są nie na czasie, z, powodu ciężkiego
położenia gospodarczego sowietów i całego
szeregu porażek, jakie odniósł proletarjat
światowy w tym roku.

Siostra Lenina ujmuje się za Trockim.

Podług wiadomości pochodzących od

opozycjonistów, siostra Lenina, M. Ulja
nowa w liście pisanym do Stalina, ostrze
ga przed represjami, stosowanemi do Troc
kiego i Zinowjewa. Uljanowa pisze, źe

Trocki ! Zinowjew byli najbliższymi współ
pracownikami Lenina i zasługi ich są bar
dzo duże, większe niż Stalina. Wszelkie re
presje dokonane przez Stalina względem
Trockiego"i Zinowjewa, zmuszą, ją do ustą
pienia z partji komunistycznej, na czele

której stoją mali ludzie, żądni władzy.

Dokumenty kompromitujące Zinowjewa.
Podług berlińskich wiadomości stalińcy

zdobyli dokumenty, kompromitujące Zino
wjewa. Dokumenty te, podług słów ich,
stwierdzają, źe Zinowjew podtrzymywał
stosunki z antysowieckiemł sferami burżu-

azyjnemi zachodniej Europy, a to jest do-

statecznem, aby zistosować względem niego
jaknajsurowszą karę.

WANDA ZALESKA-KURNATOWSKA (13

Tajnon nocy
październikowej.

Powieść.

(Ciąg dalszy).
Wygrać proces, wykazać jej, że to

nieprawda i zdobyć ją na nowo!
Zrozumiał teraz w całej pełni, jak

bliską i drogą mu była ta figurynka z

sewrskiej porcelany; jak bardzo, jak
nieodzownie do życia potrzebną! Zbla
dły i gdzieś w głębiny niepamięci zapa
dły wszystkie miłostki dawne, znikły
w nieprzeniknionych mrokach prze
szłości postacie kobiet, które kochał
które całował, które tulił w ramionach..

Ona! — ty!ko ona!.
_

Jej pocałunki!,_
.Jej uściski!...

Jej miłość!...
A tymczasem pewnego dnia Helenka

mu oznajmiła, że wyjeżdża:
— Pojade sama po Jadwinię — mó

wiła.
I nie wracała,

Olchowa była cząstką rozległych dóbr

stanowiących niegdyś dziedzictwo ro
dziny Olchowskich. Marcin Tomasz

Olchowski, kasztelan bielski, zmarły w

roku 17:,. miał sześciu synów, pomiędzy
których rozdzielił majątek, zostawiwszy
sobie ośrodek z pałacem i parkiem oraz

kaplicą i grobami rodzinnemi. Naj
starszy Jan dostał folwark, który od

głównych dóbr Olchowice nazwano Ol
chowe. Ośrodek zaś, pozostały przy

starym kasztelanie otrzymał miano Oj
cowa, Po śmierci Marcina Tomasza

Olchowskiego, synowie jego, wspólnym
kosztem i z pewnym pietyzmem utrzy
mywali rodzinne pamiątki w Ojcowie
Ale już wnukom wydało się to zbytecz-
nem ciężarem; fortuna dostała im, się
mocno rozdrobniona, a czasy szły cięż
kie. Ponieważ przy Ojcowie, który nic

nie dawał, a wymagał tylko nakładów,
żaden z Olchowskich się utrzymać nie

mógł, albo nie chciał, sprzedano pałac
z parkiem jakiemuś przedsiębiorcy na

letnisko. Kaplica pozostała pod opieką
pobliskiego probostwa w Białej. Raz

do roku zakupywano nabożeństwo ża
łobne, na które się zbierała cała rodzi
na. Z czasem i ten zwyczaj upadł. Dro
ga do kaplicy zarosła od lat już mura
wą; ostatni bowiem pogrzeb młodziut
kiej dziedziczki z Olchowej, zmarłej na

galopujące suchoty po urodzeniu pier
worodnego syna miał miejsce z górą 30
lat temu. Od tej pory pogrzebów nie

było: Olchowscy żyli długo i nie spie
szno im było na rodzinny cmentarz.

Niepojętym dla niego samego odru
chem postanowił Jędrek wybrać się do

Ojcowa, Miał dwa dni wolne na Zielo
ne Świątki, wziął kij w rękę, kawał
chleba i paczkę papierosów do kiesze
ni i poszedł.

Ojców był oddalony o 5 mil od Ol
chowej. Drogę odbył częścią pieszo,
częścią przysiadując się na furki chłop
skie i frachty, żydowskie, o ile trafiał na

trakt lub szosę. Wieczorem stanął na

miejscu.
O podobnem opuszczeniu i zaniedba

niu nie miał pojęcia. Dokoła pałacu w

ruinie, nie utrzymywanego i nie odna
wianego dziesiątki lat i stojącego pu

stką, (letnisko bowiem nie miało frek
wencji z powodu odległości od kolei),
bujał zupełnie dziko stuletni park. W

pałacu okna bez szyb zabito deskami
kamienna balustrada podjazdu była w

gruzach, kolumny podtrzymujące ga
nek, w prześlicznych niegdyś włoskich

kapitelach odłamkami gipsu zaścielały
ziemię. Dach zaciekał i w wielu miej
scach pokrytą patyną lat dachówkę za
stąpiono kawałkami blachy, pomalowa
nej na zielony, narodowy kolor. Jędr
kowi ścisnęło się serce Taki pałac i w

takiej poniewierce!
Zapuścił się w głąb parku, z trudem

odszukując dawne ścieżki; napotkał
jakieś groty, jakieś kolumny, z których
dawno znikły zdobiące je nimfy i bó

stwa pogańskie. Spróchniałe mostki

na stawie, ławki, grubą warstwą mchu

pokryte i tonące w gęstwinie oblegają
cych je krzewów i paproci...

Błądził długo, zanim trafił do kaplicy.
Zamknięta była na zardzewiałą kłód
kę; otaczał ją mały cmentarzyk, pełen
nagrobków. Jędrek zdjął czapkę, prze,
żegnał się i wszedł,

Ogarnęło go nagle wzruszenie.

Nigdy nie wątpił w prawdziwość ze
znania .starej Weronki. Wychowany
wśród ludu, wiedział czem jest d!a chło
pa uroczysta przysięga w chwili
śmierci.

Ale Olchowskim poczuł się dopiero
teraz tu, na tem cmentarzysku świetno
ści swego rodu, tu- nad grobami oj
ców i dziadów.

Odszukał wśród trawy i zielska grób
matki: marmurowa biała płyta, żelaz
ny krzyż, na krzyżu za szkłem podobi
zna zmarłej. Ukląkł i zmówił pacierz,
a potem zapatrzył się, o ile na to pozwa-

lały mu łzy, wzbierające mu w oczach,
na słodkie, nieznane, nigdy nie widzia
ne rysy tej, która mu życie dała.

Następnie obszedł cały cmentarz, grób
po grobie, mogiłę po mogile...

I wyszedł.
Wszedł tu chłopem, a wyszedł szlach

cicem. Coś się w nim przełamało, prze
ważyło, coś się obudziło, co dotąd drze
mało w najgłębszych pokładach duszy.
Jakieś uczucia nieznane, jakieś pragnie
nia niejasne. Nie mógłby właściwie

powiedzieć w tej chwili, co chce i czego
pragnie. Ale wiedział, że chce i pra
gnie coś więcej jak życia z dnia na

dzień dla kawałka chleba, coś więcej
jak Olchowę, coś więcej jak Antolkę.

Bo to wszystko, wchodziło w zakres
dóbr ziemskich, dotykalnych; a on to

coś, co się w nim budziło, zaczerpnął
klęcząc na grobach...

Duchy ojców, przeczysty duch matki

nad tem zmylonem przez życie dziec
kiem zawiodły tęskny korowód. Oto
czyły go wieńcem postacie o miecz

oparte i buławę, dumne jak tylko Po
lak dumnym być potrafi, butne i fanta
styczne, lekkomyślne i wspaniałe. Oto
czyły go wielkie cnoty i błędy, z któ
rych się ze ,skruchą .kajano, a których
jemu - potomkowi - popełnić już nie

będzie wolno. Otoczyły go wspomnie
nia poprzez zapadające się w ziemię
płyty kamienne, poprzez darń mogilną
mówili zmarli swoją długą litanję-
opowieśp; litanję imion i czynów, rani
krwi przelanej, ofiar poniesionych i łez.
Z śwetności rodu nie zostało nic... tyl
ko ten ginący w powodzi zieleni cmen
tarzyk, tylko ten park zdziczały i ten

pałac w ruinie — i on.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Mowa prezydenta rządu na walnem zgroma
dzenia Związku szkól niewieścich. - Kobie
ta grecka w porównania z naszą dzisiejszą.
- Kazania osób cywilnych w świątyniach
anglikańskich. - Co byłoby w Anglji, gdyby
Sowiety ją zawojowały? - Anglja zbudowa

ła już przeszło miljon domów.

Temi dniami odbyło się doroczne walne

zgromadzenie Związku niewieścich szkół

służby społecznej (Union ef girls Schoołs
for Social Sen?ice). Założono ten Związek
przed kilkunastu laty i z początku przystą
piło do niego zaledwie sześć szkól, dzisiaj
jest ich przeszło 150 i Związek rozszerza

energicznie swoją działalność. Wobec zaś

tego, źe wkrótce kobiety będą brały udział
w głosowaniu na posłów po skończonych
21 latach życia, znaczenie tego Związku nie
pospolicie się podniesie. To też prezydent
gabinetu lord Baldwin przybył na to walne

zgromad(zenie i wypowiedział mowę, którą
tutejszy św’iat niewieści przyjął z ogrom
nym zapałem.

,,Rew’olucyjny charakter naszych czasów
-- mówił Baldwin — w niczem nie zaryso
wał się tak wyraźnie, jak w edukacji kobiet-

Jeżeli sięgniemy myślą o jedną generację
wstecz, to przekonamy się, że wykształce
nie ówczesnych kobiet a dzisiejszych jest
zupełnie niepodobne do siebie. A cóż dopie
ro, jeżeli cofniem się o dwa pokolenia. Na
sze babki i nasze córki to dwa odrębne
światy. Sięgajmy dalej w przeszłość. Przy-
pomnijmy sobie jak u Nenofonta opisuje
ową. żonę Isehiomaćhus, wynosząc jej za
lety: ,,starała się zawsze być w cieniu, wi
działa możliwie jak najmniej, słyszała także
możliwie mało, a już zadawała mężowi py
tania tyle tylko, ż-eby jej wstrzemięźliwość
w dobrem przedstawić świetle".

Tak wyglądała kobieta grecka, i taką
musiała być, jeżeli miała uchodzić za dobrze

wychowaną. Przedstawmy teras sobie jak
w dzisiejszem społeczeństwie naszem wy
glądałaby ta, wzorowa, dama grecka (Śmie
chy). Dzisiaj żą,damy, żeby kobieta wszyst
ko umiała, wszystko wiedziała, o każdej
kwestji miała- wyrobione zdanie, żeby żona

była koleżanką męża, a nie jego niewolnicą,
żeby była jego doradzcą, powiernikiem, o-

piekunem a często i kontrolerem. Teraz zaś,
gdy parlament uchwali reformę wyborczą i

przyzna prawo wyborcze 21-letnim kobie
tom, pragniemy, żeby te 500.000 kobiet, któ
re przystąpią za rok do głosowania na po
słów. mogły oceniać kandydatów, nicować
ich kandydackie mowy, odróżniać blagę i

przesadę od rzetelnej wiedzy politycznej. -

Skończyły się te czasy, gdy kandydat na po
sła zręcznie ułożonemi frazesa,mi, pow!eczo-
nemi s-osem nienawiści społecznej do

warstw wyższych, mógł tak oszałamiać

swych męskich wyborców, że aklamowali go
swoim posłem. Dzisiaj stanie on przed ko
bietami, które na wędkę frazesów nie dają
się łowić i będą szukały treści w jego mo
wie. I zdobywać mandat będzie nie ten,
kto ma największą swadę, lecż ten, kto naj
rzetelniej chce poprawy stosunków społecz
nych. Frazesem o równości między ludźmi
nie zdoła nikt dzisiaj nawet dzieciom za
imponować, bo wszyscy wiemy, iż ludzie

nigdy ńie byli równi między sobą i nigdy
nie będą, ale rywalizować między sobą mo
gą ofiarnością i gorliwością w pracy na ni
wie społecznej. ’Więc rzeczą jest wielkiej
wagi, aby kobiety wykształceniem swem po
litycznym stanęły na takim poziomie, iżby
ocentac mogły wykształcenie i gorliwość
kandydatów poselskich."

Jak widzimy, obniżenie politycznej doj
rzałości kobiet do 21 roku życia, gdy dzisiaj
ona się rozpoczyna po 30 latach skończo
nych, otwiera szerokie perspektywy. Stron
nictwo konserwatywne zabezpieczy Attglję
tą reformy od niebezpiecznych wstrząśńień.
Lloyd George na pouinem zebraniu libera
łów zapewnił ich, źe żydzi złożyli tyle na

wybory, iż whigowie będą mogli postawić
500 kandydatów do przyszłego parlamentu.
Będzie to wielką zasługą kobiet, jeżeli dzię
ki ich głosom wię,kszość tych żydowskich
kandydatów przepadnie.

U protestantów jes zwyczajem, że nis-

t.ylko księża, ale i osoby cywilne przema
wiają do publiczności przed nabożeństwem,
albo po niem. Zdarza się czasami, że taki

cywilny kaznodzieja ma dużo talentu i jego
kazania nabierają rozgłosu. Teraz słynnym
jest w Londynie p. Franciszek Younghus-
band jako orator cywilny. Kazania jego

ściągają tłumy, stenografowie je spisują, a

gazety drukują. I tak np. ogólny poklask
zdobyło sobie je-go kazanie przedstaw’iające,
co byłoby w Londynie, gdyby moskiew’scy
ateusze zapanow’ali w Anglji. - Oto jego
słowa:

,,Wyobraźmy sobie, że Sow’iety p/zy po
mocy naszych komunistów i socjalistów o-

panowały naszą ojczyznę. Pierwszego zaraz

dnia ogłosiłyby wojnę religji. Skonfiskowa

łyby wszystkie kościoły i obróciłyby je na

garaże. W szkołach przestanoby wykładać
religję, a natomiast czytanoby dzieciom por
nograficzne nowelki, zastosowane do wieku.

Oczywiście wszyscy biskupi zaprotestowali
by. a ich protest poparłyby rozmaite matki,
uczciw’e i religijne. Ustawionoby zaraz pod
murem szeregiem biskupów i rozstrzelano-

by wszystkich. Widok tej zbrodni podziałał
by tak przerażająco na wszystkich, że prze
stanoby protestować. A poniew’aż w szko
łach pokazywanoby filmy objaśniające owe

pornograficzne nowelki, więc do szkół na

wykłady cisnęłaby się nietyłko dziatwa, ale
i osoby starsze, te przedewszystkiem, która

dzisiaj kupują obrzydliwe ilustrowane w’y
dawnictwa, przedstawiające sceny z rozwią
złego życia. Za pomocą tych filmów zdoby
ły! - sobie Sow’iety mnóstwo przyjaciół nie-

tyllto w’śród komunistów i socjalistów, ałe

i wśród tych ludzi, których teraz uważamy |
za godnych szacunku. Cala urzędowa i pół-
urzę.dówa prasa zapełniałaby swoje numera

artykułami wyśmiewającemi religję i pa-
szkwiłującemi księży i zakony. Artykuły te

pisaliby ludzie zdolni i utalentowani, albo
wiem Sowiety kupowałyby je na wagę złota,
I tak po kilku miesiącach ludzie przyzwy
czailiby się do tego, że można żyć bez re-

ligji, a kto nić mógłby przyzwyczaić się,
temu wytoczouoby proces o zdradę stanu i

skazanoby na śmierć. Przedętawionoby
świadków, którzy pod przysięgą zeznaliby,
że widzieli na własne oczy, jak zdradził ta
jemnice wojskowe Francji i Japonji. I tak
z piętnem zdrajcy szedłby do grobu czło
wiek, którego całą winą było to. że kochał

Boga."
Ministerjum zdrowia, ogłasza, że do I-go

listopada zbudowano w Angłji od czasu

wojny 1,052.261 domów nowych zdrowych^
światłych, ciepłych, suchych, niektórych
sposobem staroświeckim z cegły, ale więk
szość z betonu i Wachy stalowej. Średnio
każdy z tych domów miał sześć pokoi, o-

prócz kuchni, przedpokju i piwnicy. Wo
bec tego uważa ministerjum zdrowia, że

kwestją mieszkaniowa, która po wojnie była
w stanie zaognionym, została już w Angłji
pomyślnie rozwiązana i załatwiona.

Przygoda malarza angielskiego
w Bośnfi.

Pewien malarz angielski opisuje dziś w

dziennikach londyńskich przygodę, która go

spotkała w Bośnji. Kraj :.ten za czasów au
striackich słynął z doskonałej policji i z zu
pełnego bezpieczeństwa, a ponieważ ma

mnóstwo prześlicznych widoków, więc ma
larze angielscy jeździli tam dla robienia
szkiców. Otóż i ten malarz pojechał do Bo
śnji w tym celu. Ubrany był po sportowe
mu, mis,,i na plecach tornister, a w ręku

gruby kij, który rozłożony, dawał mu trój
nóg wygodny do siedzenia. Właśnie znaj
dował się o kilka kilometrów od Trawnika,
siedział na tym trójnogu j szkicował jakiś
widoczek,-kiedy zauważył, że o kilkanaście

kroków gromadzą ,się. kobiety, głośno o

ezep}ś rozprawiają i zdradzają wielkie ,rpz-
namiętńienie. Stopniówó zbliżały się one do

niego. Nie żeby miał zamiar uciekać od

nich, ałe ponieważ skończył swój widoczek,
więc wstał, złożył trójnóg i zamierzał iść
do miasta. kiedy’te’ niewiasty okrążyły gó
i pokazując pięście, coś mówiły do niego
z wielką zawziętością Widząc, że to nie

- Rozprawa potrwa 4 miesiące.
większych rozpraw w obecnem stule
ciu. Na ławie oskarżonych zasiędzi
45 osób. Przysięgli otrzymają do roz

strzygnięcia kilkaset pytań. Proces po
trwać ma 4 miesiące, a samo odczytanie
aktu oskarżenia zajmie tydzień czasu

Olbrzymi angielski koncern

filmowy.
Kapitał obrotowy wynosi przeszło 430 miljonów złotych.

Z Londynu donoszę.: Na posiedzeniu
zsrzędu nowoutworzonego koncernu

filmowego pod nazwę, . ,British Film

Producing Industies" przemawiał lord
Oxford and Asouith, oświadczając, że

nowy koncern rozporządza dziś kapi
tałem 10 miljonów f. st., który użyty
zostanie na budowę szeregu wytwórni
filmowych w Angłji i w dominjach.

ft Aft

(s) Polski przemysł filmowy, aczkol
wiek nie rozporządza tak zawrotu, po-
prostu kapitałami, ma również do za
notowania znaczny postęp, szczególnie
wyraźny w ostatnich miesiącach. Po
kop do tego pomyślnego rozwoju dała

przedewszystkiem inicjatywa rzę-dowa.
Rząd bowiem, ze względu na znaczny

import filmów zagranicznych i związa
ne z tem obniżenie naszego bilansu

handlowego, nareszcie porzucił swoją
niechęć do polskich wytwórni i na wy-

prse!ewki, Anglik wyjął rewolwer. To po
działało na owe niewiasty i odsunęły Się
nieco od niego. Wtedy ruszył do Trawnika,
a kobiety szły za nim w pewńem oddaleniu,
krzycząc i wyzywają,c go ciągłe. Tak do
tarli do Trawnika i natrafili na żandarma.

Apglik wyjął wtedy z kieszeni przygodne
rozmówki i począł żandarmowi przedsta
wiać po serbsku swoje zdziwienie na te

wrzaski kobiet. Z indagacji żandarma oka
zało się, że te kobiety podejrzywały Anglika,
iż wysysa, krew z małych dzieci, a zwłoki
ich wkłada ,do- tornistra, aby potem wrzucić
do morza. Postanowiły go przeto zamor
dować. I byłyby spełniły swój zamiar, tylko
’bały, się jego rewolweru. Ńa prośbę żandar
. ma" Anglik btWórzył tornister i przekonał
wszystkich, że tha w nim parę bułeczek, kil
ka jaj, trochę szynki i drugi garnitur ubra
nia. Złożywszy taki namacalny dowód

swych pokojowych zamiarów, uzyskał An
glik od tych niewiast pozwolenie na dalsze
robienie szkiców i rozstał się z niemi w naj
lepszej zgodzie.

Banda cyganów-ludożerców
stanie przed sądem.

45 osób na ławie oskarżonych.
W tych dniach rozpocznie się w Pra

dze czeskiej wie!ki proces przeciwko
bandzie Cyganów, oskarżonych o ludo-

żerstwo, które, uprawiali oni na zie
miach węgierskich i słowackich. Pro

ces zapowiada się, jako jedna z naj-

stawie kinematograficznej nawet przy-
rzekł daleko idącą pomoc.

Godny zanotowania oraz uznania

jest pozatem fakt, że ministerstwo spr.
wojsk, użycza chętnie oddziałów woj
skow’ych, a nawet floty naszej do fil
mów, które przyczynić się mogą do wy
datnego propagowania polskiej myśli
państwowej. Jakże groźnie n. p. wyglą
da nasza flota wojenna w dramacie p.
t. ,,Zew Morze" (Leofi!m) — a serce ro
śnie na widok karnych zastępów na
szych dziarskich ułanów w szeregu fil
mów, mających za tlo walki z bolsze
wikami!

Nasz przemysł filmowy zasługuje na

wydatną pomoę. W miarę wzrostu za
sobów ulepszą wtedy wytwórnie nie-

tyiko środki techniczne, ale będą mogły
również dostosować tematy filmów do

wymogów zagranicy, aby móc w dro
bnej przynajmniej mierze wejść w za
wody z wytwórniami obcemi i ekspor
tować filmy.

Ze świata.

Niemcy kłamią o zjeździe iiie%’skim

w Rydze,

Prasa niemiecka wykazuje wielkie
zainteresowanie zjazdem emigrantów
liteu--; .kich w Rydze, podkreślając w

swych doniesieniach wszystko, co mo
głoby osłabić wrażenie zjazdu ryskiego.
Nawet obojętna zwykle ,,Frankfurter
Ztg." twierdzi, że zjazd;, został rozbity
i podaje korespondencję jakiegoś emi
granta Vigovista, który zarzuca grupie
wileńskich emigrantów, że ulegli oni

wpływom obcym,

Koerner przywódca delegacji

niemieckiej,

Berlin. (AW.) Dziś pojawiły się tu

pogłoski, iż przewodniczącym delegacji
niemieckiej do rokowań handlowych z

Polską ma być osobistość neutralna nie

należąca ani do kói gospodarczych, ani

rządowych, a mianowicie radca Koer-

ner, który już prowadził rokowania
handlowe niejednokrotnie z innemi

państwami.

Tragiczna śmierć trzech kolejarzy

angielskich,

W chwili, gdy 23 robotników kolejo
wych przechodziło tunelem na odcinki

Crowborough-Burted wjechał w tunel

pociąg towarowy, w kilka chw-il póź
niej zaś po drugim torze pociąg osobo
wy. 1.

Dwudziestu robotnikom udało się u-

niknąć śmierci dzięki przytomności
umysłu, która nakazała im położenie
się między torami. Dwóch robotników

poniosło śmierć na miejscu, a trzeci
odniósł ciężkie rany i zmarł po kilku

godzinach w szpitalu.

Reklama świetlna na ścianie drapacza
chmur.

W Nowym ,Torku dokonuje się obec
nie prób zainstalowania olbrzymiego
nawet jak na stosunki amerykańskie
środka reklamowego. Za ekran do re
klam świetlnych służyć- ma ś(ńW
szczytowa drapacza chmur. Wysokość
liter napisów sięgać będzie wysokości
75 metrów. Aparat projekcyjny zaopa

trzony będzie w instalację o sile 4 mil
jonów św-iec.

Rozpaczliwe położenie górników

angielskich,

Londyn, (AW.) 260 bezrobotnych
górników wyruszyło wczoraj pieszo z

Newport do Londynu, aby w ten sposób
zadokumentować rozpaczliwe położe

nie, wywołane przez zamknięcie wielu

kopalń. Demonstrację tę zorganizował
znany przywódca górników Cook w

myśl swej zapowiedzi złożonej na ostat
nim kongresie Partji Pracy w Black-

pool.

Katolicyzm w Japonji.

Wiedeń. (.IW.) Dzienniki donoszą
z Rzymu, że liczne osobistości katolic
kiego świata w Japojjji postanowiły
ofiarować papieżowi 1 jako wyraz
wdzięczności za wyświęcenie pierwsze
go biskupa japońskiego cenny upomi
nek, który przedstawiać będzie sceny z

historji Japonji’
B. premjer aibaóskl

u bolszewików.
Biaiogtód, (AW.) Specjalny ko

respondent ,,Politiki" donosi z Moskwy,
iż wśród gości, którzy przybyli do

Moskwy, na jubileuszowe uroczystości
dziesięciolecia rewolucji, znajduje się
również były albański prezydent mini
strów Fannoli, który oświadczył, iż

prawdziwe oswobodz,enie Albanji jest
jego zdaniem możliwe tylko w drodze

utworzenia federacji bałkańskich repu
blik chlopsko-robotniczych. Jednakże

rewolucja w Albanji jest obecnie nie
możliwa, gdyż stanęłaby w obliczu zje

dnoczonego frontu faszystowskich
Włoch i militarystycznej Jugosławji.

6tlo
Fannoli jest biskupem greckiego

schizmatyckiego kościoła w Albanji.
Był on premierem z poparcia Włochów.

Obalony przez Achmeda Zogu, który
oparł się o Jugosławję, znalazł począt
kowo przytułek we Włoszech.
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Rewelacyjne studjum Srokowskiego.
Publicysta krakowskiej ,,Nowej Re

formy’ p. Konstanty Srokowski ob
darzył nas w 10-lecie rewolucji bol
szewickiej ,,szkicem”, jak on zowie
swe: ,,Studium socjologiczne, Elita
Bolszewicka”. Kraków 1527. Nakła

.dem Krakowskiej Spółki Wydawni
czej. (Stron 121. Cena 4,40 zł). Autor
szukał odpowiedzi -na pytanie:

,,jak jest możliwe, że garstka ludzi
do wczoraj nieznanych, ubogich i najsu
rowiej ściganych, oparta w dodatku na

ideologji, której podstawowe założenia

cały świat współczesny uważa za utopje
równie nieziszczalne jak szkodliwe, ...już
oto rok dziesiąty utrzymuje się przy
władzy?!..."

Jak autor zapewnia, w, całej bo
gatej literaturze ó bolszewikach nie
ma, ani jednej książki na ten temat.

Zajmowano się głów’nie stroną go
spodarczą rewolucji bolszew’ickiej.
Srokowski, przystępując do odpowie
dzi, przedstawia nam na podstawie
statystyk bolszewickich z 1923 roku,
że w 1917 r. było 35.154 członków’

partji, a w 1923 386.313 przy 150 mi
ljonów mieszkańców Rosji. W armji
linjowej członkami partji jest 8

proc, składu osobowego. W w’iejskich
zarządach gminnych (gmina — sku
pienie wsi) komuniści ’stanowią tyl
ko 8,7 proc., a w radach wioskowych
Centralnej Rosji 0,6 proc.

Ale Lenin powiedział:
i,Kiłkudzłesięcłu łudzi silnych, wie

dzących czego chcą i nie bojących się
umrzeć, wywróci świat do góry nogami,
jeżeli we właściwym momencie histo
rycznym potrafią nacisnąć właściwą
dźwignię".
Autor ohala następnie powszechne

mniemanie, jakoby bolszewicy byli
zw’ykłymi spryciarzami, którzy ob
siedli Rosję, aby w’ydoić z niej jak
najwięcej, a potem osiąść z uw’iezio
nym łupem zagranicą.

Bolszewicy — to ponura sekta —

elita bolszewicka to selekcja jedno
stek wyia.tkowo silnych... same dróż- j
dże, na których z ciasta ludzkiego
wypieka histcrja swe kołacze.

Przyznając powyższe cechy chara
kteru bolszewikom, bynajmniej nie

podziela ich wiary w system rządów
bolszewickich. Jednakże spostrzeże
nia te nasuwają nam inny uw’agi;
mianowicie te, że, chcąc zwalczać

bolszewików, trzeba dobrać sobie

ludzi, zdolnych do podobnych i wię
kszych poświęceń. Rozumiemy nagle,
jak doniosłą rolę w chrześcijańskim
świec?e odgrywają zakony, a zwłasz
cza obowiązek celibatu dla ducho
wieństwa katolickiego, Nawet uczeni

protestanccy przeprosili się z zako
nami, z Jezuitami zwłaszcza i z ce
libatem, który pochwala np. wybitny
protestancki teoretyk etyczny Paul-
sen. A lekarz berliński Carl Ludw’ig
Schleich, zastanawiając się nad św.

Ignacym Loyolą, powiada, że to, co

, św. Ignacy podczas pobytu 7-letnie
go w pustelni pod Montserrat we
wnętrznie przeżył, przerasta etyczne
uogólnienia Kanta. Schleich doku
mentuje, że na protestanckich uni
wersytetach i gimnazjach Niemiec

daje się wypaczony obraz św. Igna
cego. Esercitia spiritualia militaria
św. Ignacego — mówi Schleich —

stanowią niewątpliwe źródło błogo
sławionych metod jak opanować sw’e
uczucia.

A teraz, czytelniku, spróbuj zna-

leść podobny hymn pochwalny o św.

Ignacym w polskich encyklopedjacłn
spróbuj nabyć żołnierskie ćwiczenia
duchowne św. Ignacego Loyoli w

którejkolwiek księgarni. Może bę
dziesz szczęśliwszy niż podpisany,
któremu księgarze nawet w katalo

gach Ćwiczeń ow’ych odnaleźć nie

mogli. Prawdopodobie niema takie
go przekładu.

I oto mówi się, że Polska jest ka
tolicką. Pochody publiczne i tablice
z napisami: precz z bolszewizmem,
precz z ,,se.ktami” itd. nie są środ
kiem przeciw niebezpieczeństwu ko
munistycznemu ani nie dow’odzą ist
nienia głębokich przekonań katolic
kich. Tu trzeba dobrego przykładu z

góry i poświęcenia dla idei.

,,Historję o przepychu ’ i zbytku,
którym się komuniści rzekomo ota
czają, są bezwzględnie n’ieprawdzi
we - zapewnia Srokowski, - a da
lej... pod względem stopy życiowej
komuniści są zrównani z warstwą
pracującą umysłowo i fizycznie; za

szczyt przyw’ilejów dla komunisty
uważa się posiadanie mieszkanka

osobnego z dw’óch lub trzech pokoi.
Ale takie przyw’ileje są udziałem

tylko komunistów w randze partyj
nej Trockiego, Zinowjewa, Kohna i

podobnych”.
Dyscyplina partyjna bolszewików

jest tak surowa, że nawet każdy kan
dydat do partji może być odkomen
derowany do każdej pracy w każdym
punkcie państwa bez względu na

trudy, niew’ygody i niebezpieczeń
stwa osobiste, np. w przeciągu 24 go
dzin musi wyjechać z Moskwy do
Chin z jakąś misją, a,lbo do Azji
środkowej dla zwalczania dżumy...

A u nas w Polsce po gazetach na
wet żali się urzędnik, że przesiedlo
no go o 100 kilometrów’ lub dalej na

wschód. Zarobki urzędnicze w Pol
sce nie są wysokie w porównaniu ze

stosunkami w Niemczech, ale w

Niemczech i pod okupantem Polak

urzędnikiem mógł zostać tylko wy
jątkowo. Olbrzymia większość urzęd
ników ma lepsze płace niż miałaby
je w razie nieurzeczywistnienia pań
stwowości polskiej. A jednak są

dziennikarze, którzy żerują na naj
niższych instynktach i przeciw włas
nemu państwu mobilizują niezado
wolenie urzędników i emerytów.

W sowieckiej Rosji urzędy są

przedew’szystkiem dla komunistów’

przekonanych i dających dowody
pracy i pośw’ięcenia... W osobie na

szych komisarzy i przodujących bo
jowników posiedliśmy nowy komu
nistyczny zakon — mówił Trocki —

który bez kastowych przywilejów li

mie umierać za sprawę klasy robot
niczej —”

Bolszewicy w tej ostrej dyscypli
nie partyjnej widzą główną siłę swe
go panowania i niemiłosiernie usu
w’ają parszywe owce.

Niezwykle cenne studjum Srokow’
skiego, z którem zapoznać winien

się każdy sę.dzia, kapłan, starosta,
buraiistrz i działacz publiczny, daje
cenny materjał do przemyślenia. Ale

nadewszystko bije w oczy, że żaden
z czołowych bolszewików nie był po
dejrzew’any przez swoich o nieuczci
we przyw’łaszczenie sobie majątku.

Przyppmnijmy. sobie, jak inaczej
było w Polsce i że dziś jeszcze nie
załatwiono licznych spraw’ przeciw
wybitnym posłom i dygnitarzom.
Sara:ję moralną należy przeprowa
dzić wszędzie i zacząć powinien od

siebie, kto twierdzi, że kocha Polskę
nadew’szystko.

3,Jest złudzeniem — przypomina
Srokowski — jakoby umysłowo i

moralnie mali ludzie mogli wywołać
wielkie wypadki........ mali ludzie na
w’et w warunkach objektywnie naj
bardziej sprzyjających wielkich

rzeczy dokonywać nie umieją... żad
nej rewolucji nie dokonywali nigdy
ludzie umysłowo i moralnie malir
lub chociażby tylko przeciętni.

Wśród wielu niespodzianek, jakie
daje studjum Srokowskiego - naj
większą jest tw’ierdzenie Srokowskie
go, że bolszewicy czerpią swe siły
moralne z wiary, wiary błędnej, ale

jednakże wiary, a nie z rozumu, na

jaki wrogow’ie relicii zwykłej się od
wołują. W duszach bolszewików
drzemią tęsknoty religijne r budziły
się na długo przed rewolucją. Głód

religijny -- twierdzi Srokowski —

będzie w’zrastał u bolszewików — w

miarę usuwania się złudzeń co do

urzeczyw’istnienia rewolucji. .

Sądzimy, że powyższe uwagi i cy
taty z książki Srokowskiego §jedna
ją jej licznych czytelników w’ kółach

|ych, którzy zajmują jakieś stano
wisko kierow’nicze. Książka ta bo
wiem jest napisana z głębokiej w’e
w’nętrznej potrzeby autora, a nie z

próżności czy obw’iązku odrobienia
kawałka rzemieślniczego.

A.P.B,

Bolszewicy
zabiegają o pożyczkę.
Berlin, 13. 11. (PAT.) ,,Vossische

Ztg.” donosi z Now’ego Jorku na pod
stawie informacji z kół na Wallstreet,
że rząd sowiecki zwracał się kilkakrot
nie w ciągu lata i jesieni do kół ame
rykańskich z propozycją skonsolido
wania dawnego długu rosyjskiego i

przyznania Rosji sowieckiej nowych
kredytów. Prezydent National City
Compagny z Nowego Jorku Charles
Mitchell w’ czasie pobytu swego w

Paryżu miał odbyć szereg konferen
cyj z reprezentantami rządu sowiec
kiego. Rosja sowiecka miała zapro
ponow’ać za pośrednictwem Mitchell3

uregulowanie dawnych długów’ przy
pomocy wydania 3!4% bonó.w na 109

miljonów’ dolarów, spłacanych w cią.
gu 60 lat, pod w’arunkiem, że tranz-

ąkcja ta pociągnie za sobą przyzna
nie nowych większych kredytów dla

Rosji sow’ieckiej. Rokow’ania, jakie
toczyły się z Mitchellem w Paryżu,
nie doprowadziły do żadnych wyni
ków, poniew’aż Mitchell nie chciał po
wziąć żadnej decyzji, ani zobowiązań
bez zgody departamentu stanu.

Foxtrott

jako hymn narodowy.

W jednej restauracji paryskiej na

Montmartre zdarzyła się rzecz, z któ
rej całe miasto serdecznie się śmieje.
Mianowicie muzyka tej restauracji
grała same taneczne melodje, a mię
dzy innemi odezw’ały się i tony fox-

trottą. Copraw’da były one niewyraź
ne i chaotyczne, gdyż muzycy i go
ście byli już trochę podpici. Nagłe
w trakcie tańca ktoś zawołał: Stać!
to jest litew’ski hymn narodowy!

W jednej chwili wszyscy tańczący
zatrzymali się i w wyprężonych po
stawach w ciszy i skupieniu wysłu
chali ,,hymnu” foxtrotta.

Wypadek ten jest łatwo zrozumia
ły, jeżeli się wde, z jak w’ielkim sza
cunkiem ludność Francji odnosi się
nietylko do swej marsy!janki, ale i
do hymnów’ narodowych wszystkich
obcych państw.

,,Niezawisłość" sędziów
, w Ameryce.

Jak wiadomo, sądy amerykańskie
nie stosują w’yroków wedle kodeksów,
lecz sędziowie wydają ,wyroki wedle

własnego uznania. Nadużycia są w’o
bec tego łatwo możliwe - ostatn,io zaś

zawieszona została głośna sprawa naf
towa, przeciwko magnatow’i now’ojor
skiemu Sinclairowi wobec ujawnienia
stronności sędziów przysięgłych.

Jak się bowiem okazało, jeden z

przysięgłych. Kidwelł, został przekupio
ny, gdyż sam oświadczył, że w razie
uniewinnienia. Sinclaira Kidwelł liczyć
mógł conajmniej na otrzymanie samo
chodu na własność. Pozostali zaś sę
dziowie przysięgli, jak ujawniła prze
prowadzona rewizja, od początku pro
cesu znajdowali sie pod dozorem pry
watnych detektywów z ,,Burns Detecti-
ve Agence", którzy dokładnie zbadali
stan finansowy wszystkich przysię,
głych, nabywając wszelkie ich zobo
wiązania i hipoteki. W ten sposób ora;:

przy pomocy pracodawców niektórych
sędziów przysięgłych, zamierzał Sin
clair wpłynąć na sędziów, mających
wydać wyrok. Na czóle tej organizacji
stał dyrektor koncernu Sinclaira ,,Ex-
ploration Company”, niejaki Day, któ
ry odbierał codziennie raporty od de
tektywów i przedkładał je Sinclairowi.

Sensacyjna decyzja sądu ,amerykań-’
skiego, zmierzająca do zupełnej zmia-
flr składu, sędziów przysięgłych, wywo
łała wielkie poruszenie w Stanach Zje
dnoczonych.

Bieg hołdowniczy policji do Belwederu.

Biedna policja! Musi uganiać nietylko za przestępcami, ale

i za porządnymi ludźmi.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
KORONOWO. (Wenta na rzecz ubogich.)

W nadzielę dnia 6 bm. odbyła się w Ko-

!"onowie w Grab nie wenta na twoę!j( ubogich
miasta. W Grabinie panował wielki jar
marczny ruch. Bufet, koło szczęścia, kwia
ciarki, poczta, licytacja, - wszystko było
w oblężeniu - tak, że nawet bogaty bufet
okazał się znacznie za szczupły. Udatną
też była część popisowa i. młodzi amatorzy
zbierali grzmiące oklaski.

Nad wszyskiem górowa%li wspaniała
przemowa ks. prob. Zalewskiego, który w

sposób porywający tak przemówił, że słu
chaczy wprost zahypnotyzował. Zbiór z

wenty około 1500 zL — Jeszcze żyta i perek
brak dużo. Czcigodny ks. proboszcz żadnej
nigdy nie zasypia spra-wy, obiecał kołatać
do ociągająęyeh się panów gospodarzy ser
deczn e, ale wytrwałe, aż do skutku! A mo
że nawet nie zajdzie ta potrzeba? Może te
raz i żyto posyp’e się szerokiem korytem?
Daj to Boże, bo tygodniowo 2 ctr. mąki wy
pieka Tow. zimą na cfaleb dia ubogich, a

nadchodzi Gwiazdka, potrzeba opalu itd. itd,
CZARNKÓW. (Płonące 7.000 dolarowi)

Samochód p. Płewkiewicza ze Sławna, po
wiat Czarnków, jadący z Czarnkowa do
Sławna, uległ na drodze polnej przy ma
jętności Lubasz nieszczęśliwemu wypad
kowi. Maszyna nagle odmówiła posłuszeń
stwa, i wkrótce nastąpił wybuch, tak, że

przednia część samochodu stanęła w pło
mieniach. Jadący samochodem p. Przemy
sław Chrzanowski, zdążył wraz z szofe
rem wyskoczyć i poczęto ogień gasć. Do

pomocy nadbiegł połowy majętności Lu
l:(asz, i udało się wreszcie pożar stłumić.
Powstałe szkody pokrywa Poznańsko-Wa,r-
szawski Bank Ubezpieczeń w Poznaniu. Tak
uratow’ane zostały. 7000 dolarów, gdyż śanio-
chód ten tyle kosztował.

ZmSm.
Osobiste. W dniu 10 bm. obchodził obywatel

i mistrz kowalski p. Stanisław Cyganek wraz z

małżonką jubileusz srebrnego wesela. Na in
tencję tę odbyła się rano Msza św. Pan Cy
g’anek należy prawie do wszystkich towarzystw
miejscowych i jest gorliwym członkiem szcze
gólnie Straży Pożarnej, Bractwa Kurkowego i
Tow. Przemysłowego. Jubilatom ..Szczęść Boże"

9 V Przemysłowców. W niedzielę, dn. 6 bm,
odbyło się miesięczne zebranie Tow. Przemy
słowego. Przewodniczył prezes p. Joachimowski
:w obecności około 50 członków, Sekretarz p.
Derecha odczyt-1, protokół z ostatniego zebra
nia. Na porządku obrad była sprawa urządze
nia w przyszłym roku wystawy prac termifia-
torskich.

Uchwalono jednogłośnie wystawę urządzić
5 to w czerwcu.

Następnie jako delegat ze zjazdu rzemieślni
czego w Poznaniu zdał obszerne sprawozdanie
p, Cynalewski. Wywiązała się i tutaj rzeczowa

dyskusja, szczególnie nad sprawą podatkową,
Tow. gbna, ,,Sokół” odbyło swe miesięczne

zebranie w dniu 7 bm. w lokalu p. Wożniako-

wej (dawn. Sudeckiego). Zagaił je prezes Ma
łachowski. Protokół odczytał sekretarz p. Chu
dziński. Szczegółowe sprawozdanie’ ze zjazdu
okręgowego w Inowrocławiu, zdał naczelnik

Nowak.
Uchwalono urządzić występ jesienny dnia 20

btn. Pod koniec zebrania wygłosił nauczyciel
gimnazjum p. Michalski odczyt o powstaniu li
stopadowym 1630 r,, który zebrani z uwagą wy
słuchali. W wolnych głosach przemawiali pp.
Jagodzki, Krawczak, Michalski i Rychłowski.

Czytelnia dla kobiet w Żninie, urządziła w

Domu Polskim w dnia 6 i 7 bm. cykl wykładów
z łaskawym współudziałem przewodniczącej
Kato!. Związku Polek p. Zofią Rzepecką i dr.

Łiebekową. W dniu 6 bm. t. j. w niedzielę po
południu przemaw’iała p. Rzepecka ,,O małżeń
stwie". Piękną i miłą swą wymową i różnemi

przykładami z życia codziennego, prelegentka
zainteresowała wszystkich. Po skończonym wy
kładzie odbyła się wspólna kawka. W następ
nym dniu 7 bm. przemaw’iała p. Rzepecka na

lemat ,,Z zagadnień wychowania moralnego",
zaś dr. Liebekowa ,,O znaczeniu organizacji dla

społeczeństwa".
Za tak pouczające i zajmujące wykłady pre

legentki zostały nagrodzone oklaskami, a w im.

wszystkich, serdeczne podziękowanie złożyła
kierowniczka szkoły wydziałowej p. Wicherkie-

wiczówna.
Newa p!asówka Powst. i Wojaków. W Gó

rze, odbyło się w nb. miesiącu pierwsze kon
stytucyjne zebranie, na którem utworzył się
się zarząd w nast. składzie: prezesem Ligicrski
Michał, zast, prezesa Sobczak Tomasz, sekreta
rzem Kaczmarek Hieronim, komendantem Ma
kowski Mieczysław, zast komendanta Smoliń
ski Franciszek, skarbnikiem Kaczmarek Fran
ciszek, obowiązki rei. oświatowego pełnić, bę
dzie narazie komendant Makowski.

W niedzielę, dh. 6 bm. odbyło się trzecie z

rzędu zebranie w obecno,ści prezesa obwodu

por. rez . Ratajskiego i sekretarza obwodu Rych
łowskiego. Obecnie towarzystwo liczy 40 człora

ków, .......... .....

ORfomsg morderstwo goi! Kokmm

powiat inowros?awski.
Okropnego morderstwa dokonano ub.

soboty ok:oło obszaru dworskiego Kacz-

kowo, powiat inowrocławski, opodal
lasku. Ludzie z Kaczkową, zdążający
do Gniewkowa, znaleźli w niedzielę nad

ranem w kałuży krwi przy drodze cha
łupnika i cieślę Fryderyka Hermana,
z Łukaszewa, powiat inowrocławski,
który miał roztrzaskaną głowę, przy
czem mózg wyleciał na drogę. Obok

niego leżał rower.

Według dotychczasowych dochodzeń

sprawa mordu przedstawia się jak na
stępuje:

Fryderyk Herman był zatrudniony
u pew.nego budowniczego w Gniewko
wie, dokąd dojeżdżał row’erem. Ub.

soboty po południu — po pracy —

otrzymał około 100 złotych zaliczki, z

których to pieniędzy’ większą część zo

stawił w. kilku składach w Gniew’ko
wie, płacgc rachunki, a kilkanaście zło
tych, przepił w’raz z kolegami. Około
9 wieczorem wyruszył w drogę do Łu-

kaszewa ,gdzie około godz. 9,30 do 10

w’ nocy został napadnięty i uderzony
obuchem siekiery . w głowę, co mogło
spowodować natychmiastową śmierć.
Dla zmylenia tropu, ułożono głowę za
mordowanego na jezdnię kołową, przy
czem rower położono z lew’ej strony na

ofiarę.
Policja z Gniewkowa przeprow’adza

energiczne dochodzenia. Około połu
dnia zjechała komisja starostwa z pp.
Juengstem, kom. pow. Kamienieckim,
kora. Biczyskim oraz urzędnikami
śledczymi.

Najprawdopodobniej chodzi tu o mor
derstw’o ze zemsty.

1 iiRowroclciwiffl.

Święto państwowe, W ub, piątek obchodzo
no uroczyście ,,Święto państwowe". Na w’szyst
kich. budynkach urzędowych oraz wielu domach,
prywatnych powiewały flagi państwowe. O

godz. 10 odbyła się uroczysta Msza św. w Ko
ściele Najsł. Serca Pana Jezusa, którą .odpra
wił ks. prób, wo,jskowy Bilipowski. Uroczystości
kościelne zakończyły ,,Te Deum" oraz wspólny
śpiew’ ,,Boże coś Polskę".

Na,stępnie odbyła się defilada ,przed Magi
stratem, przed przedstawicielami władz wojsko
wych, państwowych oraz komunalnych.

O godz, 4 popoł. odbyła się akademja woj
skow’a w Parku Miejskim, a wieczorem aka
demia,

Poświęcenie gmachu gimnazjum żeńskiego
przy ul. Pakoskiej. odbędzie ’,się w przyszły
czwartek, dnia 17: bm. Poświęcenia dokona ks.

biskup Laubitz z Gniezna.
Od poniedziałku d,o. środy przyszłego ty

godnia zostały wszystkie uczennice zwolnione
od nauki, aby w tym czasie można było prze
nieść całą administrację szkolną do nowego
gmachu.

Na zebraniu Tow, Powstańców ś Wojaków,
które się odbyło ub, wdorku w salce hotelu

Basta, w’ygłosił prezes p. Zygmunt Czapla wy

kład na te.mat ,,Powstan.ie 29 listopada 1830",
,Między innemi omawiano spraw’ę strzelania

konkursow’ego w dniu 9, 10. br. i strzelania
oddziału młodzieży w dniu 30. 10. br., p_rzy-
,ęzem w.ręczono nagrody. we. formie’ pięknych
żetonów trzem najlepszym strzelc.om, pp. Wła
dysław’owi Kostusiakowi, Edmundowi i Józefo
w’i Pietrzakowi. Dalej uchwalono odbywać wy
kłady wojskowe dla młodzieży co drugi czwar
tek w świetlicy 59 pp,, a kółko amatorskie
zbie.ra się każdej niedzieli w lokalu p. Bier
nackiego przy ulicy Staszyca.

Pcżgana nożem, W ub, czwartek, niej Te
kl_a Nowakówna została znienacka napadnię.tą i

pożgana przez Helenę C, ,z Inowrocławia, z tej
przyczyny, że mąż C, żyje z Now-akówuą i dla
tego żona pragnęła się zemścić"na ..kochance"

swego męża. Sprawą zajęła się policją.

Sprzęniewłcrgęrńa .dokonał na , szkodę p.
Seweryna Kw’iatkow’skiego jego szwagier j. ,H.
z Inowrocławia. Kwota wynosi 4.750 zł.

Walne zgromadzenie członków ,,Zgody’1 w

Inowrocławiu odbędzie się vz niedzielę, dnia 20
bm. o godz, 2 popoł. w górnej salce w hotelu

pod Lwem. Wstęp dozwolony tylko, za okaza
nie.m legitymacji wzgl. książeczki udziałow’ej.

’S, Torunia.
Z Teatru Po-morskie-go. , W poniedziałek, dnia

14 bm, o godzinie 7,30 odbędzie się jedyny wy
stęp Operetki bydgoskiej Teatru Miejskiego. .O.
degraną będzie L. Fallh ,,Kochany Augustynek".
Sprzedaż biletów rozpoczęta. Przy niniejszym
zaznaczamy, że Występująca poprzednio ope
retka Teatru Popularnego z Bydgoszczy, niema

wspólnego z operetką Teatru Miejskiego,
gdyż ten zespół przyjeżdża z całym przepychem
dekoracji, kostjumów, Orkiestry, chórów i t. p.,
co bez wątpieniu daje gwarancję, że pierwszy
występ Operetki Teatru Miejskiego z Bydgosz
czy wstępnym bojetn zdobędzie sobie publicz
ność.

Z rocznego walnego zebrania Ch,.D . w To
runiu. Dnia 8 bm. odbyło się w sali Gospody
Cechów Zjednoczonych roczne walne zebranie
Chrzeic. Dem. w Toruniu, na które.m, dokónanć

wyboru nowego zarządu. Do prezydjum. .powo
łano pp.: posła Nowickiego, jako przewodni
czącego, Łuczaka jakó, sekretarza, Kochanow
skiego i Polakiewicza, jako ławftikód’. Po od
czytaniu protokułu z ostatniego zebrania prze
wodniczący zdał szczegółowe spr.awozdanie z

dotychczasowej działalności zarządu, z którego
wynikało, iż Chrzęść. Dem. w Toruniu Swoją
cichą, skromną, ale intensywni pracą zdziałała
wiele. Jakie zresztą zrozumienie znalazła praca
zarządu około szerzenia idei Chrzęść. Dem. w

Toruniu, dow’odzi tego stały rozrost stronnic
twa. ,

Nic też dziwnego, że zebrani członkowie
na wniosek p. Rogali w dowód zaufania, wy
brali stary zarząd w ko.mplecie na rok nastę
pny, przyczem celem intensywniejsifej jeszcze
pracy wybrano drugiego wiceprezesa w osobie

p. Łuczaka. Zarząd nowy tworzą obecnie pp.:
Drogcmirecki — prezes. Katiiecki i Łuczak -

wiceprezesi, red Cesarz — sekretarz, Bendig -

zastępca, Winiarski - skarbnik, Maćkowski —

zastępca. Ławnikami są pp. Maćkowski, Guliń
ski, Oliwkowski i Pólakiewicz. Pozatem upo
ważniono zarząd do kooptowania, w razie po-
trzeby, jeszcze kilku awnsków.

W dalszym ciągu obrad p. poseł wygłośił
referat o sprawach organizacyjnych. Prelegent
w przeszło .godzinnym referacie dał ohecnym
wiele cennych w’skazówek, które każdemu nie
chaj będą drogowskazem, po jakiej kroczyć
trzeby, jeszcze liilku ławników.

W dyskusji bardzo ożyw’ionej poruszono na
der doniosłe sprawy co dowodzi, iż rozwój
stronnictwa leży członkom na sercu.

Po załatwieniu spraw w’ewnętrznych koła

ohrady zakończono,
Zebranie zarządu Polskiego Stronnictwa

Ch D, w Toruniu odbędzie się dnia 16 bm. o

godz. 19-tej w lokalu filji ,Dziennika Bydgo
skiego”, Mostowa 17. Obecność wszystkich ko
nieczna.

Zebranie miesięczne członków Stowarzysze
nia Urzędników Państwowych D. O. K, VIII,,
odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 19-tej w sali
Teatru Żołnierskiego w Toruniu. Z referatem

przyjedzie delegat zarządu głównego z War
szawy. Goście mile widziani.

Z ruchu Ch, Z. Z . w Toruniu.

Z Torunia donoszą nam:

Wśród robotników zatrudnionych w urzę
dzie dróg wodnych w Toruniu oddawna już
kiełkowała ,myśl wystąpienia z Zjedn. Zaw. Pol
skiego i przyłączenia się do Chrzęść. ,Związków
Zawodowych. W piątek, dnia 4-go listopada br.
za inicjatywą p, Polakiewicza zwołane zosta
ło zebranie robotników, które się odbyło w lo
kalu p, Gerkiego przy ui. Kopernika, na które
to zebranie przybył jako referent p, Nowak,
sekr. Ch. Z, Z. z Grudziądza, Tematem obrad

były sprawy organizacyjne i zar,obkowe, które

szczegółowo przedstawił referent.

W dyskjyjtmad referatem robotnicy stwier-

d?ili_iakCeśy Ch. Z . Z, mimo, że do organizacji
tej należą zaledwie kilka dni. Stwierdzono, że

przedstawiciele Z. Z. P . nie byli w stanie w

drobnostkach przyjść robotnikom z pomocą w

| ciągu kilku miesięcy, co Ch, Z, Z, przeprowadzi

ło w kilkunastu dniach. Dlatego też gremjalnie
pracownicy w zarządzie dróg wodnych przystą
pili do Ch, Z. Z . przyczem robotnicy pod
kreślali, że tylko tej organizacji zostaną wieraŁ
bo sami się przekonali, że jest to jedyna orga
nizacja, która może robotnikom wywalczyć lep
szy byt

W dalszym ciągu skarżonon sig na zbyt ni
skie zarobki. Now’ak podał do wiadomości, że
w kwestji zarobkow’ej już ze strony Sekretarjatu
Ch. Z . Z . przedsięw’zięte zostały kroki u Mini
stra Robót Publicznych w cela wydatnej zwyż
ki zarobków — conajmniej do wysokości obo
w’iązującej w’ zakładach wojskowych,

Kalendarzyk zebrzń Ch. O.

na Pomorza.

Radzyń.
Zebranie koła Chrześcijańskiej De

mokracji w Radzynie odbędzie się we

wtorek, dnia 1.5 bm. o godz. wie
czorem w sali p. Niedzielskiego.

Z referatem przybędzie poseł Nowic
ki z Grudziądza.

O liczny udział członków i sympaty
ków uprasza. Zarząd Kola,

Sggólrao,
Zebra,nie członków i sympatyków

Chrześcijańskiej Demokracji w Sępól
nie odbęzie się w środę dnia 23 bm. ó

godzinie 7X4 wieczorem w hotelu ,,Po-
lonja".

Na porządku obrad między ińneati
referat posła Nowickiego o obecnej sy
tuacji politycznej.

O liczny udział prosi Zarząd,,

OrradtetacKs.
Sprostowanie. W naszem sprawozdania z

założenia nowego okręgu kół śpiewaczych po
daliśmy mylnie nazwisko prezesa okręgu, któ
rym jest p. Czesław Nowacki. Opuszczono
przytem nazwisko sekretarza, ,którym jest p,
Szczepan Dominicki, -

Posłanka. na Sejm , p Balicka, przyjeżdża
do Grudziądza na zebranie miesięczne Narodo
wej OrgaaiSsacp Kobiet dn, M btn, o godz, 7,38
wieczorem,

Zarząd N, O. K . prosi wszystkie członkinie,
sympatyczki i sympatyków o punktualne przy
bycie na zebranie.

Zebranie filji pracowników wojsko’wych
w Grudziądza,

We wtorek, dnia 8 bm. o godz. 6 wiecz, w

sali sekretarjatu Ch, Z. Z, przy flader licznym
udziale członków odbyło się zebranie fi!)l pra
cowników wojskowych.

Zebraniu przewodniczył p, Kruk. Referat

orgąnizacyjno-zarobkowy wygłosił p, Nowak,
sekr. Ch, Z, Z.

Po przeprpwadzonej dyskusji nad referatem

p. Nowaka uchwalono zwrócić się do władz

wojskowych w Toruniu wzgl. do M. S . W. o po
prawę zarobków, do władz miejscowych nato
miast o uregulowanie niektórych kwestji lokal,
nyeh, jak postawienie w Tuszewie stacji opa
trunkowej, w kwestji nadgodzin i innych,

Powyższe załatwienie poruczono sekr. wo
jewódzkiemu p. Nowakowi.

Na tem o godz, 8,30 wieczorem posiedzenie
zakończono,

OaogoSeo.
Obchód uroczystości 9-dolscia ntópeleg’łoiścl

Polski. Obchód urócżystośći 9-ctóleCia niepod
ległości, miał charakter nader uroczysty. Na
wet miejscowe kupiectwó i klasa pracująca
wzięła liczny udział w uroczystościach kościel
nych 1 defiladzie. Domy udekorowano chorą
gwiami o barwach narodowych,

O godz. 9-tej rano odprawiane zostało w ko
ściele farnym przez ks. prób. Makowskiego uro
czyste nabożeństwo z dziękczynnem: ,,Te Deum
laudamus" oraz odśpiewaniem ,,Boże coś Pol
skę Po nabożeństwie udano się pod ratusz,
gdzie z balkonu przemówił do ludności nowy
starosta chojnicki p, Weiss. Następrre odbyła
się defilada wojska oraz towarzystw P. W, j in
nych, którą odebrał dowódca garnizonu p, pułk.
Kawiński, wraz z władzami ćywilnemi, Do defi
lady przygrywała nowo założona orkiestra Ł
baonu Strzelców Chojnickich. Defilada wypa
dła wzorowo.

Z jarmarku, Handel szedł jak z płatka, dużo

kupujących i wielu sprzedających. Sezon korzy
stny dla gospodarzy! Żytko i ziemniaki płacą
nie źle! Najmniej dało się zauważyć kupujących
w sklepach, gdyż chłop przyzwyczajony jest ku
pować tandetę jarmarcżaą, niż dobry towar u

solidnego kupca. Za konie płaooao do 800 zł,
krowy też w tej samej cenie, ,,gąski" do 18 tł
i więcej, świń aie wiele zwieziono,



VI. Tytósń Akadsmifea

ed S--lł grudnia aa Fmaorzc,

Rozbrzmiewają dziś het od Bałtyku do

Karpat, od wschodnich do zachodnich gra-
ntó Polski żtowa: ,,Tydzień Akademika".

Tydzień Akademika ma już tradycję z ro
ku na rok, coraz potężniej przekształca się
w św’ęto młodzieży akademickiej.

łaskawy protektorat nad akcją wTygo
dnia Akademika" objął Pan Prezydent Rze
czypospolitej Ignacy Mościcki. Skład Ko
mitetu stanowią: przedstawiciele Wielebne
go Duchowieństwa, Senatu, Sejmu, Rządu
i kektorzy wyższych uczelni.

Pomorski Komitet Wojewódzki Pomocy
i Polskiej Młodzieży Akademickiej pod prze

wodnictwem p. Starosty Krajowego D-ra

Wybickiego zwraca się z gorącem apelem
do całego społeczeństwa Podtorza bez róż
nicy warstw i stanów, by w’szyscy rodacy
tej prastarej ziemi polskiej, nadbałtyckiej
stanęli w szeregach Koła Przyjaciół Akade
mika.

Niech serca.wszystkich zwrócą się do

młodzieży; akademickiej i zespolą się w

święceniu święta młodości.
Wszelkich informacyj w sprawne ,,Tygo

dnia A’kademika" udziela sekretariat Ko-
ra’tetu Wykonawczego, Toruń, św. -iakóba 7.

SYPNIEWO, pow, Sępólno, (Wspaniałe
święto ałoliteży). W nb. miesiącu odbyła się
w Sypniewie wspaniała uroczystość ooświęce-
nia sztandaru Slow Młodz. Polsko-Katoł., na

której czele stoi zacny działacz ks. Goga.
O godz. 10,20 zebrano się przed ogniskiem

p, Oczkowskiego. Raport zdał aa ręce komisa
rza straży celnej, porucznika rezerwy p. Leś
nika p. Waśkowiak, W fapon-uiącym pochodzie
udano się do starożytnego kościoła, gdzie od
ołtarza w przepięknych wprost wzruszających
słowach przemówił sędziwy ks. delegat Schulz,
a gorliwy ks. patron Goga odprawił uroczystą
Mszą św., podczas której grała orkiestra mło
dzieży. Po sabotońsiwfe i po poświęceniu sztan
daru udał się pochód przed mięj. szkołę, gdzie
jako piśrwłzy zabrał głos ks. patron Goga wi
tając w serdecznych słowach przybyłe towarzy
stwa i gości, Potpm zabrał głos w zastępstwie

- p. starosty p. Łowińskj. Następnie przemawiali:
p. Żmudziński, p. komisarz Str. Celnej Leśnik,
p. nauczyciel Witkowicki z Iłowa oraz delegaci
poszczególnych towarzystw,

Następnie wręczył patron ks. Goga sztandar
bardzo d,zielnemu prezesowi Heldtowi, a ten

wręczył go chorążemu Karpie, poczem odbyła
ono:; się uroczystość wbijania gwoździ pamiątkowych,
/ których ofiarowano dziesięć, Po defiladzie od

był się wspólny obiad. Po półgodzinnej przerwie
odbyła się uroczysta akademia, przedstawienie
teatralne i tańce aż do rana,

Chrzestnymi sztandaru byli; sekretarz sta
rostwa Ławióskj z Sępólna, pp. Leśnikowie,

,komisarz straży celnej, Kosiucki, kierownik
szkoły, Schweicer, posiedzicieł maj. Witoni, Kar
kowscy, Więcbork, Kubiak, Więcbork, Śatiglśw-
ski, Kaac, Graczowie, Oczkowski, wszyscy z

Sypniewa, Balcer z Lube za.

PucBc.
Osobiste, Sędzia Bolesław Firya przeniesio

ny został z dniem 7 bm. aa stanowisko sędziego
powiatowego przy są-dzie powiatowym w Sta-

rogadzie. Panu sędziemu na nowej placówce
,,Szczęść Boże”!

Odnowienie dworca kolejowego, W ostatnim
Czasie przeprowadzono gruntownie remont gma
chu dworca kolejowego.

Budowa gtnasfea pocztowego, Jak krążą wer
sje, Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy
ma przystąpić w najbliższym czasie do budowy
własnego gmachu pocztowego d!a tut. urzędu
pocztowi, ęo Gmach ten stanąć ma obok dworca

kolejowego. Urząd Poczt i Telegrafów mieści
się dctychczas w domu p, Antoniego Mśotka

t przy e! Prezydneia.
Przeniesie!’ie wcrssteto. Znany mistrz kra

wiecki p. Augustyn P!iński (radny miasta], prze
niósł swój warsztat krawiecki z Rynku na ul.

Gdańską w domu p, Brandta,
Biblioteka P, P, P, Kałuiny przystąpił do

organizowania bibljoteki policyjnej. Bib!jofeka
fa, prócz Sektury zawodowej, będzie posiadała
i lekturę ogólno-kształcącą.

Wieczorek pożegnalny na cześć inspektora
szkolnego, W dniu 10 bm, wieczorem odbył się
w lokalu p. Zientza wieczorek pożegnalny aa

cześć odchodzącego z Pucka inspektora szkol
nego Bronisława Górnego.

W wieczorku tem brała udział część nau
czycielstwa uńssf.a Pucka i powiatu, duchowień
stwo, a nadto przedstawiciele tui, endecji.

Obchód .roczaiey wskrzeszenia Rzeczypospo
litej Polskiej. W ub, piątek miasto nasze przy
jęło wygląd odświętny. O godz, 9 odprawione
zostało uroczyste nabożeństwo. Celebrował fes.

proboszcz FittkaU. Po nabożeństwie odbyła się
defilada wó.jskż Morskiego Dyonu Lotniczego,
którą odebrał zastępca dowódcy tegoż oddziału.

KROKOWO, pow, morski. (Wicfewa). Dnia
29 ub m straszna wichura -nawiedziła naszą
okolicę Wiatr był tak gwałtowny, że na prze
strzeni Puck-Krokowe niźomal wszystkie słupy
telegraficzne zostały powywracane, wskutek
czego nastąpiło znaczne opóźnianie pociągu
wieczornego. Pociąg kilkakrotnie zatrzymano,
celem oczyszczenia toru kolejowego z powalo
nych słupów i drattt=

StiSaao Corso.

Jackie Coogah
(razem 10 aktów.) (27434

KROM (A

Bydjjoszcz, poniedziałek 14 listopada 1927

KALENDARZYK.

Dziś w poniedziałek Jóaefata
Jutro we wtorek Leopolda.
Wschód tełoóca o godzinie 7 21.
Zachód słońca o godzinie 4 7.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 14 bra. do poniedziałku
21 hm. dyżurują następujące apteki:

1. Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.
2. Apteka, pod Niedźwiedziem ul. Niedź

wiedzia.

Wypożyczalnia książek ,,Lektora", ulica
Gdańska 141, Otwarta codziennie od godziny
8 rano do 8 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSSŁ

Dziś koncert symfoniczny pod batutą dy
rektora W, Winterfelda, Na bogaty program
złożą się utwory Beethovena, Webera, Tar-
i niego, Smetany i Moniuszki. Pozostałe
w niewielkiej ilości bilety do nabycia w ka
sie tea,tru.

Jutro we wtorek po raz drugi jedna z

najlepszych komedji T. Rittnera ,,Wilki w

nocy"
W środę BKocfeary Augustynek” L. Fa!la.
Czwartkowe przedstawienie - wypełni

,.Spadkobierca" A. Grzymały-Siedleckiego
z dyrektorem Stoma, idealnym odtwórcą ro
!i tytułowej.

Próby z ,.Dzwonów kometo llskich" do
biegają końca pod batutą kapelmistrza Le
wickiego, i sprężystą reżyserią Józefowicza.
Artyści pracują z zapałem, by rzecz ta peł
na prześlicznych melodji i pogodnego hu
moru mogła jaknajryeblej wejść na reper
tuar.

— Joaita Fnentes, głośna Śpiewaczka ja-
pańska, której czarowny wdzięk i urok za
chwyca obecnie muzykalną publiczność ca
łej Europy — wystąpi po raz pierwszy w

Bydgoszczy w piątek, dnia 18. bm. Egzo
tyczna artystka wykona bardzo oryginalny
i ciekawy program złożony z aryj opero
wych i pieśni Maseagniego, Pucciniego, i
fzumanna. Sensację koncertu stanowić bę
dzie dla europejskiej publiczności cykl o-

rygnalnych, cudow’nych i subtelnych pie
śni japońskich i filipińskich, w Europie
przez nikogo jeszcze ais wykonywanych.
Zamówienia na b !ety przyjmuje kasa Tea
tru od godz, 10 rano bez przerw?’.

Pokłosie niedzielne.

W Bydgoszczy zapano-wało ożywienie, to

znaczy, te zaczyna się miasto nasze ruszać.
Nie żółwim krokiem jakby to kto pomyślał

sobie, a!e naprawdę. W każdym nurtuje teraz

myśl, by jak najprędzej z n-dbrdziańskiega gro
du stworzyć wielki ośrodek, który- tak gospo
darką, jak i rozbudową, zakładaniem nowych
sieci kolei elektrycznych i szeregiem inowacji
i ulepszeń, świecił przykładem na całą Rzećz-

pospolitę.
To też patrząc na wysiłki całego szeregu

ludzi, którzy z zaparciem się siebie pracują
nad podniesieniem Bydgoszczy, z podziwu wyjść
nie można skąd się tyle energii w nich nabrało.

Weźtny naprzyklad taką Wystawę Drzewną,
którą zamierza się urządzić w Bydgoszczy
roku przyszłego. Zawiązał się komitet, który
wyłoni! z siebie komitet pracy. Ten komitet

pracy opracował bardzo szybko plan całej
wystawy. Zwołano posiedzenie całeg,o komitetu

Organizacyjnego jedno przed kilku dniami, dru
gie w sobotę, na które wyjątkowo sta-wili się
wszyscy członkowie i bez dyskusji prawie, 4o

znaczy bez przelewania pustego w próżne u-

rządzenie wystawy uchwalili. Teraz sprawą tą
zajmie się magistrat i rada miejska i gdy ich

pracą pójdą w tak szybkim tempie jak komitetu,
fo już w krótkim czasie, zaraz po niedzieli

zaczniemy na szeroką skalę prowadzić propa-

gandę.
Z ,,Orla" gdzie chwilę zabawiłem, idę na Ja

giellońską do Resursy Kup., gdzie Tow./śpiew.
św. Wojciecha zabawiało się. Po krótkim poby
cie w Resurs’a, kieruję swe kroki do Strzelnicy
do Sokoła Vffl. Jajrzawszy jeszcze do Wicherta,
gdzie zab”w’ali się wandoFnMcI z klubu ,,Li
renka". i do Lengn’nga, gdzie Sokół III urządził
wieczorek dla swych członków zwycięzców,
trzeba było zakończeń tę nocna wędrówkę.

W niedzielę, w pierwszym rzedzi? zwiedzi-
tetn wystawę przectwgrutłłezną, która obejmu
je cateksztait walki z jbdną z największych
olag ludzkości. Przedsta-w’one są na niej różne

wykresy, fotografie j modele. Dziś będzie wy-

świeiłany film propagandowy w jednem z kin,

więc każdy, komu tylko czas pozwoli, powinien
pójść go zobaczyć, by przekonać się naocznie,
jakie spustoszenia wywołuje wśród ludzkości

gruźlica.
2 obowiązku dziennikarskiego należało też

odwiedzić i osadników rolnych. Ponieważ ich

dotknęła olbrzymia krzywda przy waloryzacji
rent, więc sprawie osadników poświęcimy
specjalny artykuł,

Ucztą duchową dła młodzieży zrzeszonej w

stowarryszcfiiu ,,Gwiazda" z pod znaku św.
Steateława Kostki było urządzenie wieczornicy
w Domu Katolickim przy ulicy Nakielskiej. Pro
gram wieczornicy obejmow’ał występ kółka mu
zycznego, s!owo wstępne prezesa Górnego, de
klamację ,,Stanisławie" (’wykonawca Polanow-

ski). Odczyt e św, Stanisławie wygłósił
’ pa

tron ókręgowy ks, Fiedler, Wiersz ,,Przejdziesz
’:rzez Polskę" zadeklamował Roman Malicki,
Na zakończenie wieczornicy kółko muzyczne
odegrało kilka utworów. Drugą częścią wieczor
nicy był monumentalny film ,,Ku wyżynom",
oraz zajęcia z zeszłorocznych uroczystości prze-
i. lezienia rełikwji św, Stanisława Kostki. Pro
jekt założenia kina, w którem wyświetlane są

jedynie obrazy treści religijnej, należy powitać
z pełnem uznaniem. Spodziewać się należy, że
kino to będzie się stale cieszyć wielką frekwen
cją.

Ną zakończenie pokłosia, warto’ wspomnieć
o wieczorach, urządzanych przez różne towarzy
stwa, inwalidzi wojenni, dbali zawsze o swych
członków, urządzili wielką zabawę w Strzelnicy,
by dochód z niej przeznaczyć na gwiazdkę dla

najuboższych. Cel bardzo piękny, więc zabawa
ta cieszyła się powodzeniem. Sympatycz,nie też

było u powstańców z ,.Macierzy" u Backera,
u Młodych Polek ,,Przedświt” w Resursie Ku-

piecldej i u powstańców z Jachcie w Ognisku.

— Pierwszy śnieg. Zbliża się zima. Wcso-

rajszej n edzieii było już dotkliwie zimoo.
Ziemia i łę,ki pokryły się dużą war-stw^

szronu, a mroźny wicher potrząsał korona
mi drzew z liści już ogołoconych. - Dziś
w poniedz ałek, pada- śnieg: duże białe płat
ki wyprawiają harce, aby topnieć na ka
mieniach i wytworzyć niemiłe błoto-

- Koncert symtoniozny WlaterieWa.
Zwracamy uwagę na dzsjejszy koncert

symfoniczn,y w Teatrze Miejskim, pod ba
tutą dyrektora W. Winterfelda. Oprócz wy
stępów orkiestry Konserwatorium, wzmoc
nionej do 60 osób, wy,’stępy solowe. W pro
gramie utwory Beethovena, Webera, Tarti-

niego, Smetany, i Moniuszki Bilety do na
bycia w kasie teatru .miejskiego.

- Zamiast wieńca isa teusnnę ś, p,
Francisz-ki Więzowskisf złożyli w redak
cji państwo Kodow sumę 10 zł. na odnowie
nie kościoła św. Trójcy.

- Dobry przykład. Chcąc uczcić tak do
niosły i historyczny moment, jakim jest
dzień rocznicy oswobodzen.ia Rzeczypospo
litej Polskiej z pod jarzma zaborców, urzą
dzili pp. urzędniczki i urzędnicy Powiato
wej Kasy Choiych w Bydgoszczy w dniu

wczorajszym wieczorek w ścisłym kółku,
w którym wzięli także udzał — urzędnicz
ki i urzędnicy Kas Chorych sąsiedniego po
wiatu szubińsk ego. Podczas wspólnej ko
lacji w lokalu p. Kujawsk ego wygłosił po
między innemi p. P ctrowicz bardzo rzeczo
we przemówienie, podkreślając doniosłość
i znaczenie chwij. oswobodzenia Rzeczy
pospolitej Polskiej. Trzykrotnym okrzy
kiem na cześć Najjaśn. Rzplitej i Pana

Prezydenta Mość ’ekiego złożono hołd

Ojczyźnie, potem zabrano się do tańca.

— Sprawozdanie z zebrania osadników
rolnych powiatu bydgoskiego zamieścimy
w jednym z najbliżs-zych numerów ,,Dzien
nika".

- Tow, Przyjaciół Francji urządza w

niedzielę, dnia 20. listopada br. o 6 wiecz.
w salach Klubu Polskiego, Cieszkowskiego
nr. 2, wieczorek taneczny. Wstęp ściśle za

zaproszeniami.
— Sprostowania. W sprawozdaniu

z książki p. t: ,,Zasady gry scenicznej śpie
waka operowego" wkradł się błąd drukar
ek’: autorem jest Henryk Kawalski a nie
Kowalski i w ostatniem wierszu winno być
uboga literotura, nie zaś jak było podane -

mńoga literatura,
- Napad bandycki na szosie. W ub.

czwartek późnym wieczorem na szosie mię
dzy Brzozą a Bydgoszczą, czterech bandy
tów w wieku lat 18-20 napadlo na kuczera

firmy Rogoziński Anton ego Pasternackie-

go. Dwóch bandytów zatrzymało konie, po
zostali zaś ściągnęli z wozu kuczera, zada
li mu dwie kłóte rany, i zrabowali 20 zło
tych. Bandyci znęcaliby się może jeszcze
nadał nad swą ofiarą, lecz nadjeżdżający
samochód spłoszył ich. Za bandytami, któ
rzy zbiegli do lasu, zarządzono pościg.

- Fatalne skutki sprzeczki. We wsi Ło
chowie, powiatu A bydgoskiego, podczas
sprzeczki pomiędzy właścicielem gospodar
stwa Stanisławem Konstantynem a jego lo.
katorem Wolfem, wynik!a sprzeczka o roz
walenie pieca, a następnie bójka. W rezul-
tac e rękoczynów Konstantyn uderzył swego
lokatora laską, ten zaś, niechcąc być dłuż
nym, złapał za gałąź i uderzył nią śwe.

go gospodarza, tak nieszczęśliwie, że ten po
kilku godzinach zmarł,

- Podtrzymanie dachu solidarności I

braterskości jest jednem. ’z zadań rozgałę
zionej u nas organizacji Pow’stańców’ i W’o.

jaków. Temu zadaniu s!uką obchody? odczy
ty i zabrania towarzyek e. Doskonałe potra
fią organizow’ać takie obchody Powstańcy
na Okołu. Wczoraj z okazji mianowania,
p.p. inż. Bernaczka i radcy Karczewskie

’go członkami honorowy’mi placówki Wil-
czak-Okole. urządzili oni piękną wieczorni
cę w sali Kleińertą. Wieczornicę zaszczycił
swą obecność ą p. wiceprezydent miasta
Dr. Chmielarski -’i liczni obywatele. Chór
śpiewaczy im. Chopina pod batutą p. Wa
ligórski-ego, organisty wojskowego, ódśp’e-
wał kilka pieśni ze swego obfitego reper
tuaru. Prezes miejscowego Towarzystwa,
Powstańców i Wojaków p. Michalski pod
niósł zasługi noworoianowanych członków
honorowych i wręczył im imieniem zarządu
ozdobne dyplomy, poczem nastąpiło składa
nie życzeń. Przemawiali: p. Piiaczyński —

imieniem koła oficerów- rezer-,wy, p. po
rucznik Romanowski, — imeniem wojaka,
i prezes placówki’szwederowskiej. p. Mazu
rek. Referent oświatowy okręgu bydgoskie
go re-d. Nowakowski wyłożył licznie zeb-ra
nym :deolagję polskich tow’arzystw wo-

jackich w sposó.b dia ka.żdego zrozumiały.
Po zamknięciu uroczystego posiedzenia,

bawiono się w swojem gronie lo rana.

— W rocznicę śmierci H, Sienkiewicza.
Dnia 15, listopada obchodzić będzie Komi
tet Sienkiew’iczowski li-tą rocznicę śm or-

ci wielkiego pisarza. Rano o godz. 8 od,
prawioną z-ostanie uroczysta msza św. ża
łobna w’e Farze. W Mszy tej wezmą, udz’ał
delegacje uczniów wszjfctkich szkół miej
skich. Po nabożeństwie Komitet Sienkie
wiczowski złoży wian’ec u stóp pomnika,.
Upra-sza się P. T. Obywateli ze względów
na niepreebrzmiałe jeszcze echa uroczysto
ści przy odsłonięciu, pomnika jako też przez
pom ęć na genjałnego autora ,,Krzyżaków",
aby wzięli jaknajłiczniejszy udział w na
bożeństwie żałobnera wtorkowem.

- Dodatek mieszkaniowy dla wojsko
wych emerytów. Zawodowy wojskowy po
przejściu w stan spoczynku, otrzymuje do
datek m esżkaniowy według tej klasy miej
scow/ości, którą obrał sobie za State miejsce
zamieszkania W razie przesiedlenia się za
wodowego wojskowego w stanie spoczynku
do innej klasy m ejscowości, w/ysokość do
datku mieszkaniowego ulega zmianie.

lZ ,,Sokoła” łeftskiego.

W środę, - dnia, -8 bm, odbyło się ,plenar
ne zebranie Żeńskiego Sokoła w Resursie

Kup eckiej, które o godz. 19.30 w nieobec
ności prezeski zagaiła I. wiceprezeska p.
Albryctotowa, witając serdecznie przybyłych
gości, m. in. naczelnika okręgu V, p. pro
fesora A!brychta (referenta dzisiejszego ze
brania), p. Urbańsk ego z gniazda HI i in
nych.

P. prof. Albrycht wygłosił odczyt na te
mat: ,,Historja systemu wychowania fizycz
nego", któ-ry wysłuchano z wie!kiem spo
kojem, a po zakończeniu nagrodzono refe
renta hueznemi oklaskami. Osobno po
dziękowała jeszcze p. przewodnicząca, któ
ra jako dalszy punkt obrad podniosła za
sługi członkini śp. Weynerowskiej, której
pamięć uczczono przez powstanie z miejsc.

Skarbniczka druhna Sienkiewiczowi
zdała sprawozdanie z zabawy, odbytej dn a

5 bm., która udała się pod każdym wzglą
dem ku ogólnemu zadowoleniu. Naczel
niczka p. Hoffmanówna podaje do wiado
mości, że na kurs okręgowy deleguje się
6 druhen z gniazda żeńskiego. Domagano
się ze wszech stron, by lekcje rytmiki jak-
najprędzej wprowadzono w życ e.

Referent p. prof. Albrycht zachęca do

urządzenia i organi’zowania sekcji sporto
wych, p. Urbański radzi na razie wstrzy
mać się od zgłoszenia do klubu np.. pły
wackiego, gdyż zgłoszenie s’ę teraz je^t po
łączone z kosztami. Następnie przew’odni
cząca p. Albrychtowa podała do wiado
mości, że skrzyAa zapytań mieści się w

sekreta r,’acie, ul. Dworcow’a 2.
W dalszym ciągu przem,aw’ałi jeszcze

naczelnik okr. V ., Sosnowski i in. W koń
cu zdpisa!o się kilka nowych penien do
Sokoła Żeńskiego. Na zakończenie odśp.e-
wano ,,Ilu jest tu nas".

Z sali sądowe].

Proees o podwójKs mordera(wo,

Dziś w poniedziałek przed II Izbę
Karną, rozpoczęła się na dwa dni roz
pisana rozprawa przeciwko małżonkom

Szczepaniakom o zbrodnię podwójnego
morderstwa. Akt oskarżenia zarzuca

podsądnemu Szczepaniakowi, że wspól
nie z obecną, żonę, zamordował swą

pierwszą, małżonkę. , nastę.pnie męża
swej obecnej żony. Gdy te dwie zbro
dnie zostały dokonane, Szczepaniak po
wtórnie ożenił się ze współsprawczyńię,
morderstwa. Do rozprawy powołano 30
świadków i kilku biegłyc.h . Przewodni
czy prokurator Stefanicki,
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DZIAK GOSPODARCZY
Położenie gospodarcze

Polski.

Korzystny stan rynka pieniężnego. - Nad
wyżka dochodów publicznych nad wydat
kami, - Wzrost produkcji węgla. - Eks
port a polityka zbożowa. - Stała a znacz

na poprawa.

Najpoważniejsze wydawn’ctwo tygodnio
we angielskie poświęcone sprawom wszech
światowego handlu i finansów ,,The Sta-
tist" zam-ieściło w numerze z dnia 5. bm.

artykuł p. t ,,Economic situat on of Ro
land", omawiający sytuację gospodarczą
Polski w roku bieżącym.

Artykuł s-twierdza, że pożyczka stabili
zacyjna uzyskana prz-ez Polskę, stanowić
będzie trwałą podstawę złotego, którego
stabilizację rozpoczęto jeszcze w r. 1926,
W tym celu położono szczególny nacisk
w k erunku zwięksenia reerw Banku Pol
skiego i uleps,zeń w obiegu pieniądza.

Dodać należy, że stabilizacja złotego wy
warła jaknaikorzystniejszy wpływ na stan

rynka pieniężnego w Polsce. Wzrosły zna
cznie wszelkiego Rodzaju depozyty i o-

szozędneści we wszystkich instytucjach
kredytowych,

Ilust,rując zagadnienie polityki finanso
wej Polski, należy wymienić na pięrwszein-
miejscu pozycję dochodów publicznych,
która w ciągu pierwszych sześciu miesięcy
r. budżetowego 1927- 28 wynosiła 1,201 mil
jonów złotych, gdy w poprzednim roku bu
dżetowym tylko 911 miljonów. W. stosunku
do dochodu preliminowa,nego w wysokości
1.994 milj zł., faktyczny doch,ód, w pier-

wszem półroczu budżetowem wyniósł 60.25%
całości. Nadwyżka dochodów nad wydat
kami wyniosła w pierwśzem półroczu bu
dżetowem 142 milj. zl.. gdy w Iszem pół
roczu poprzedniego’ r. budżetowego nadwyż
ka dala tylko 600 tys. zł. W wyniku tego
pomyślnego stanu rzeczy w polityce fi
nansowej państwa, rezerwy skarbu wzro
sły ,w końcu września rb. do znacznej sumy
226 milj. zł. gdy \v końc,u r. ab.-wynosiły
ty!ko 148 miljonó.w’.

PrzecbódŹąć dó ’"!Tustraćji "stosunków "w

życiu Przemysławem państwa podkreślić
należy przedewszystkiem znaczny spadek
bezt,)bocia:

W grudniu 1925 r. bezrobotnych liczono
303 tys., w grudniu: 1926 r. 336 tys., w czer
wcu 1927 r. 148 tys., w październiku 1927 r.

117 tysięcy osób.
W ważnym dziale produkcji węgla w

ciągu pierwszych czterech miesięcy i-b . wi
dzimy spadek po paręset tonn miesięcznie,
jednak od mieś, ma.ja produkcja w’ęgla
z 2.509 tys. ton wzrasta w sierpniu do 3,204
tys. ton.

W innych ważnych działach przemysłu
górniczego, produkcja stali, która wyka
zała w styczniu br. 449 ton, w sierpniu rb.
zaś 830 tys. Produkcja żelaza wzrosła w

tym okresie ze 199 tys. do 383 tys. i cynku
z 80 tys. do 98 tys. Również znaczną popra
wę wykazuje przemysł włókienniczy. W o-

kresie od lipca 1920 r. do lipca 1927 r. pro
dukcja przemysłu baw’ełnianego w’zrosła
z 1.898 tys. ton do 2,372 tys. ton a wełni,any
266 tys. ton do 566 tys.

W związku ze znacznfm ożywieniem
przemysłu wzrósł współmiernie przywóz
surowców. Od stycznia do września 1927 r.

przywóz rudy żelaznej wzr^ł o 188 proc,
w stosunku do przywozu z’ roku poprzea-
niego. Tak sa.mo znacznie wzrósł przywóz
bawełny, we!ny i juty.

Z produktów eksportowanych przez
Polskę, poważną, rolę gra budulec i fabry
katy drzewne. Ta pozycja eksportu wzro
sła w okresie od stycznia do. wrześn a, 1926
r. z 3,701 tys. ton do 4,971 tys. ton w tym
samym okresie czasu r. 1927. Zmniejszył
się przywóz żyta przy jednoczesnym wzro
ście wywozu jęczmienia, co wskazuje, że

rząd naprawił omyłkę spowodowaną zna
cznym wywozem zbóż po stosunkowo nis
kich cenach przy zaspaka,janiu potrzeb
rynku zbożem przywożonem droższem.

Zadawalający jest również handel wy
wozu nierogacizny; od stycznia do wrze
śnia 1926 r. wywieziono około 491.000 sztuk
na sumę ogólną 31 milj. złotych w zlocie,
podczas gdy w tym samym okresie r. 1927

wywieziono 531 tys sztuk wartości 67 mil
jonów zl. w zlocie. Równie pomyślne kon
iunktury zanotowano w dziale eksportu
nabiciu. Od stycznia do września 1926 r.

wywieziono 5 000 ton masła na sumę ogól
na 1EOO tys. zl. fr., gdy w tym samym o-

kresie r. 1927 wywieziono 4.300 ton masła,
wartości 10.200 tys. zl. fr.

Z powyższego zestawienia wynika, że

we wszystkich działach życia gospodarczego
Polski, zarysowuje się stała a znaczna po
prawa,

Dr. Włodzimierz Seydlitz,
patron Związku Spółek Zarobk. i Gospodarczych w Poznaniu.

Ur. w r. 1890 w Poznaniu, ukończył
gimnazjum Św. Marji Magdaleny w

Poznaniu w roku 1.909 Studjował pra
wo i ekonomję i uzyska! w r. 1912 sto
pień doktora praw na podstawie pracy
z dziedziny organizacji sądownictwa,
odznaczonej w konkursie naukowym u-

niwersytetu wrocławskiego pierwszą
nagrodą.

Już w tym okresie rozwijał żywą
działalność patrjotyczną w tajnych or
ganizacjach polskiej młodzieży gimna
zjalnej^. i akademickiej.

Po ukończeniu, studjów poświęcił się
zawodowi bankowemu i pracował w

banku E. Heimami we Wrocławiu do
r. 1914, poczem objął urząd członka

Zarządu Banku Ludowego -v środzie,
ną którem to stanowisku przeprowa
dził ulepszenie i modernizacje jego or
ganizacji wewnętrznej. Z okazji pięć
dziesięciolecia tej spółdzielni napisał
jej monografję, wy.laną w formie księ.
gi pamiątkowej.

Poza pracą zawodową oddaje się gor
liwie działalności w miejscowych’orga
nizacjach społecznych. Zwróciwszy na

siebie uwagę ks. pat,rona Adamskiego
tak swą działalnością praktyczną, jak
i publicystyczną, w r. 1918 powołany
został do Patronatu Spółdzielni w Po
znaniu na sekretarza Związku.

V/ r. 1918 po śmierci śp. dra Pawła

Spandowskiego, objął kierownictwo
biura Związku, a w r. 1920 urząd wice
patrona,

Od r. 1920 zasiada w Radzie Nadzor
czej Ranku Związku Spółek Zarobko
wych oraz we wszystkich instytucjach
centralnych Związku.

Przy układaniu , polskiej ustawy o

spółdzielniach bierze w r. 1919 udział w

ankiecie polskich kooperatystów, zwo
łanej przez Ministerstwo Skarbu i

współpracuje w komisji prawniczej,
która pod przewodnictwem prof. Wró
blewskiego opracowała definitywny
projekt ustawy, a od r. 1921 piastuje u-

rząd członka Państwowej Rady Spół
dzielczej

1 Jako przedstawicie] najpoważniejsze
go odłamu spółdzielczości polskiej jest
ponadto zastępcą członka Rady Banku

Polskiego od czasu jego powstania.

Niemcy taksą polskieao drzewa.
Berlin. (AW.) Związek wschodnib-

niemieckich handlarzy drzewem odbył
dziś doroczne zebranie, na którem oma

wiano nr. i . obszernie kwestję importu
drzewa tartego i okrąglaków z POIslc

jako niezbędnego produktu fila nic

mieckiego przemy-słu drzewnego. Doma
gano się zniesienia zakazu importu -

Polski ze względu na fakt, iż dalsze za

mykanie importu drzewa polskiego stóć

,się n?oże dia rynku niemieckiego Łąia-
strofalnem i może wywołać zwyżkę cen

drzewa, co ;musi tartaki albo do zwięk-

szeriia kapitału, albo do zmniejs ;ę-nir
produkcji Domagano się da,ć.’, ])y M
trak ta" e handlowym z Polską zniesio
ne ;,ostały wogóle cła także na przywó
i wywóz (krągiaków ze strony obi

państw Tartaki niemieck!ą zgodziły
by się ewentualnie na zniżkę c-d wywo

zowyiir na okrąglaki. Inn’ mówcy
wskazywali ; a fakt, iż zniesieni? zaka
zu importu ,drzewa z Polski przyczyni
się do zniżki cen na drzewo, w , Niem
cze( b, a tem samem do wzmożenia ru
chu budowlanego.

Zniesienie ograniczeń wa!ntowych.
W ,,Dzienniku Ustaw" z dnia 5. bm.

(nr. 97) ogłoszono rozporządzenie ministra

skarbu, w porozumieniu z m nistreni spra
wiedliwości, znoszące całkowicie reglamen
tację walutową. Z dniem ogłoszenia tego
rozporządzenia straciło móc obowiązującą
rozporządzenie mnistra skarbu dnia 15.
sierpnia 1926 r. w spraw-ie regulowania o.
brotu dewizami i walutami z,agranicznemi
oraz obrotu pienię,żnego z zagrań cą a przez
to samo odpadły wszystkie obecnie istnieją
ce ograniczenia tego obrotu,

Istnieje zatem zupełna swoboda han
dlu dewizam,i, przekazywania zagranicę
dowolną drogą n eograniczonych kwot pie
niężnych, ?wysyłania pocztą, oraz wywozu
zagranicę walut, czeków, przekazów, akre

dytyw, weksli, i wszelkich zobowiązań
pieniężnych. Wolny jest również obrót z za
granicą walutą polska, oraz papierami war-

toąf. owemi, a wobec zniesienia, zaświadczeń

walutowych na wyw-ożone zagranicę towa
ry - eksporterzy będą mogli dowolne dy
sponować sumami uzyskanemi z eksportu.

Pow-yższe nie dotyczy ograniczeń wywo
zu zagranicę złota i srebra,

Oszczędności nasze wzrastają,
Jakkolw-iek słaby jeszcze jest zmysł o-

szczędności w.Polsce, jednak stwierdzić
można, iż oszczędności nasze stopniowo
wzrastają.

Ogółem organizacje oszczędnościowe
miały w dniu 31. grudn a r. ub. 428,3 milj.
zł. złożonych oszczędności, w dniu 30. czer
wca rb. zaś około 610 milj. zl. Cyfry te są
bardzo skromne, jednakże w-zrost w- ciągu
półrocza prawie o 50% dowodzi, że na tem

zaniedbanem polu robimy pos4ąpv. Oby w

tem samem tempie nasz ruch oszczędno
ściowy rozwijał się dalej.

Nadzwyczajne walne zebranie

akcjonarjnszów Banku Polskiego.
W dniu 5 bm. pod przewodnictwem pre

zesa Banku p. Stanisław-a Karpińskiego od

było się nadzwyczajne walne zebranie ak

cionarjuszów Banku Polskiego. Przedmio
tem obrad by} wniosek 1 Rady, dotyczący
zmian Statutu Banku, koniecznych dla

w-ykonania planu stabilizacyjnego, przyję
tego przez rzą,d w związku z pożyczką ame
rykańską. Wszystkie projektow-ane zmiany
zostały przyjęte jednogłośnie,

O stosunki z firmami

amerykańskiemi,

Ze strony naszych placówek zagranicz
nycb zwraca się firmom polskim uwagę na

konieczność ostrożnego traktowania stosun
ków ,handlowy th z firmami amerykańskie
mu o których nie posiadają pewnych :nfor-

macji i dostatecznych gw-arancji, że zobo
wiązania będą ściśle wypełnione.

W związku z tem należy podkreślić, że

często najbardz ej skłonne do zawierania
stosunków handlowych z Polską są firmy
o bardzo prob!ematycznem znaczeniu , i sła
be finansowo, a kontrakty z nimi zaw-arte,
aczkolwiek na. razie wydają się bardzo ko
rzystne. często powodują poważne straty
dla łatwowiernych firm polsk ch.

Z wyżej naprowadzonych względów za
lecamy interesentom naszego okręgu, aby
przed nawiązaniem pertraktacji handlo
wych z fil’mami amerykańskiemi zwracały
się po informacje i wskazówki do powoła
nych do tego placówek konsularnych oraz

do Amerykańsko-Polskiei Izby Handlowej
w Nowym Jorku, których adresy każdego
czasu można otrzymać w Izbie Bydgoskiej.

Pobór podatku mająfkoweuo.

Ministerstwo Skarbu komunikuje: Zgo
dne z dotycbczasowemi zarządzeniami mi
nisterstwa skarbu pobór podatku majątko
wego został ograniczony w następujący
sposób:

a) dla płatników wyższych stopni (ponad
10.000 zł. majątku) w I i III grupie kontyn
gentowej - do lOO% definitywnego podat
ku bez zwyżki kontyngentowej.

b) dla płatników wyższych stbpn= (ponad
10 000 zł. majątku) w II grupie kontyngen
towej - do połowy podatku ze zwyżką
kontyngentową.

Ministerstwo skarbu zarządziło pobór od

płatników wyższych stopni (ponad 10.000 zl.

majątku) na poczet zaległości tego podatku
dalszej raty w wysokości 0,8 proc, od sza
cunku majątku ustalonego w r. 1925 P?zy
wymiarze podatku majątkowego. Rata ta

płatną jest w dw;óch równych ezęścach:
pierwsza - do dnia 15 listopada 1927 r.,

druga - do dnia 15 stycznia 1928 r.

Płatnicy niższych stopni, nie pedlega’ą-
cy zwyżce kontyngentowej, obow’iązan= bę
dą uiścić w-’ tychże terminach resztę przy
padającego od nich podatku majątkowe,!.;

Płatnikom, którzy nadpłacili dotychcza
sowe raty podatku ma łątkowego, nadpła
cone kwoty zaliczy się na pokryć e należ
ności, płatnych w myśl niniejszego rozpo
rządzenia.

O wysokości podlegających ściągnięciu Za

ległości i terminach płatności tychże zo
staną płatnicy pisemn’e zawiadomieni.

Zmiany w ustawie o opłatach
stemplowych.

Rozporządzenie Prezydenta Rzp P. z dn.
7 X. hr w sprawie zmiany ustaw-y o opła
tach stemplowych wprow-adziło do ustawy
z dn’a 1-go lipca 1926 r. poniżej wyszcze
gólnione zm’any:,

1) Ustęp ostatni art 67 otrzymuje brzmie
nie następujące: ,.Karty umowy, sporzą
dzone przez maklera przysięgłego, a dot -

transakcji - giełd"wwcb. zawartvcb na gieł-
dz’e fowArowei 18 26 roznorz. Prez Pzn P

z dn’a 28 XII 24 r.) podlegają opłacie W

wysokość 50 gr."
2) Ustęn. pierwszy art. 117 otrzymuje

brzmienie nastenu’ace: ,.Pismo stwierdza
jące udzielenie poręczenia, po-dlega opłacie
w kwoc=e 3 zł: , opłatę - od poręczenia wzgl.
suma nnł"t od w^-z”stk cu poręczeń. tyczą-
cvch sie tem sem°go zobowiązania, nie

p-mżD u”zpw;yższanołow-w onłatw od nisma

stwip’-dżaiacee’o z"bowiązanie, dla którego
norpoz°ń".

S’) ITsten p’erw?zy art 136 otrz”mu’e

prwn’enie nest°-ou’pce: ,.Pokwitowan.a, b

P(ph!nm nipn’edzw i nanierów- wartc=cin-

ne(Unp-aia , zaeed"’czo onłaeie ?d E?r.
4? Punkt 1 art. 137 nfryurnuip brzne’"nie

,,,,,-Mn,,-Spi-e; ..... rtw’"eodZ"’eco nr”"-A,.- nie-

n?pń”v P’b nenienńw w’artoś"’-wn’ch, któ-

,n-cb \verM4A n’e nrż"kr?oza .50 .zł."

Pey,,nnye-)^Bn,’S mwyższę weszło w życie
- dniem ogłoszenia,

Feria 17-ta hUełów skarbowych,
W ,.Mon’tórze Polskim" (nr. 257) ukaza- -

lo się rozporządzenie Ministra ?karbu w

spraw-ie Wypuszczenia serji 17-tęj biletów .

skarbowych w ódcinkaćb po 10000 zl. z -

fe.i’minem płatności w dniu "l. grudn a

1927 r. na ogólną sumę 25, miljonów zl.
Ser.ia ta jest oprocentowana w stosunku
6 od sta rocznie i bodzie’ wykunvwana od
dnia 31. grudnia 1927 do dnia 30. czerw’
ca 1928 r.

Wywóz
drzewa polskiego.

Przew’ażna część tartaków’ w wojewódz
twie poznańskiem jest nieczynna wobec
braku drzewa okrągłego. Za kilka tygodni
jednak rozpocznie się sprzedaż drzewa o-

krągłego. w lasach państwowych, poczem
będzie można uruchomić część tartaków.

W imporcie do krajów, dowożących drze
wc^ odgrywa Polska poważną rolę, a mia
nowicie importuje-do Angl,ii 20% ,całego
dowozu, do Niemiec zaś 47%; obecnie pa
nuje dalsza tendencja rozwojowa. Polskie

sfery drzewne wykazują wobec lak wiel
kiego wywozu zagranicę, wielkie obawy, że

w niedalekiej przyszłości zabraknie drzewa
w kraju na własne potrzeby.’ Rada związ
ków drzewnych wypowiedziała się za zu-

pelnem wstrzymaniem wywozu dr-zewa o-

krągłego zagranicę, chociażby na pewien
okres czasu, godząc się jednak na wywóz
drzewa tartego.

St. Szukalski, Bydgoszci

Bydgoszcz, dnia 12. 11. 1927 roku.

Notowania informacyjne za 100 kg.
Koniczyna czerwona . , 260 300
Koniczyna biała .............................ISO-’50
Koniczyna szwedzka......................... 300-32-
Koniczyna żółta chmiel, ołuszez. - - !to_no
Koniczyna żółta chmiel w lusk. - - 75- 85
Inkarnetka ............. 140-160
Przelot pospolity -

........ 220-210
Rajgras angielski krajowy ..... go_ 82
Tymoteusz ............. 4i_ 52
Wiczka zimowa..................... 80- 90
Wyka latowa .

-

.............. ... 35- 37
Peluszka................................... ... S’_ 36
Seradela . . ................................ 20- 21
Groch Wiktorja................................80-90
Groch polny inaly ............................ 42- 48
Groch zielony Folger ........ 60- 75
Gorczrca............................ ... go- 60
Rzepik Iatowy ........... 65 - 70
Rzepak zimowy .......... eo- 64
Siemie lniane -

........... 72- 80
Łubin żółty ........... 21 - 22
Łubin niebieski . . ... .... ;0- 21
Mak biały ........................ 130-’53
Mak nicb=eski .....................110-120
”roso . ........... ........................ ...... ... . 4o- 42

Marka........................... ;s6- R)



Nr. 262.
,,DZIENNIK BYDGOSKr morek, dnia, 15 listopada, 1927 r. Sir. 9.

Stuletni jubileusz
firmy C. A. Franke.

W dniu dzisiejszym wielka stara fir
ma bydgoska C, A. Franke obchodzi

rzadki jubileusz swego stuletniego
istnienia. Historja tej firmy wykazuje,
jak z skromnych począ,tków przy solid
nej pracy można stworzyć poważne
przedsiębiorstwo, na silnych podsta
wach ugruntowane. Przed stu laty, w

roku 1827 pradziadek obecnych właści
cieli firmy otworzył skład destylacyjny
przy Starym Rynku nr. 20 z kapitałem
500 talarów. Dzisiaj do firmy należę,
parówy tartak drzewny, rektyfikacja
spirytuśu, zakład kąpielowy, fabryka
likierów i wytłocznia soków owoco
wych. Ogółem firma Zatrudnia 160
osób. Kierownictwo obecne spoczywa
w rękach prawnuka, p. Hermanna

Frankego oraz p. dyrektora Wiesego.

Dom Katolicki św. Trójcy, Miedza 2

(Nakielska l). Od dziś do środy 16 bm.

nadzwyczaj piękny film pt.:

,,KU WYŻYNOM"

osnuty na tle życia św. Stanisława
Kostki.

Początek o godz. 5 i 8.

Wstęp 50 gr. do 150; dla młodzieży
szkolnej i członków S. U. P . 30 gr.

Echa nadużyć w ,,Espefilmie".
Adama Krzemienieckiego vel Janeckiego

policja, na podstawie listu gończego, przychwy
ciła w Krakowie i pod eskortą przyw/iozła do

Bydgoszczy. Obecnie dopiero w całej rozcią
głości wychodzą na jaw dawne j niedawne

sprawki ,,pana dyrektora któremu nie są zre
sztą już obce nsury więzienia.

Wśród poszkodowanych znajduje się ró
wnież firma ,,Czesanka", która w tych dniach

zaprezentowała nowemu przedsiębiorstwu ,,Es-
pefilns weksle na ogólną sumę 500 ii,, powo
łując się na podpis ,,dyrektorski" wraz z pie
częcią. Co się z pobranym w firmie ,,Czesan
ka" towarem stało, dotąd nie wiadomo.

Śledztwo, które i nadaj, zapewne nie bę
dzie 4 pozbawione sensacji, trwa w dalszym
ciągu.

Oł)chdd kościuszkowski

w Jachc?cach.

Staraniem tutejszego Sokoła odbyła się
w ubegłą niedzielę podnios’ą uroczystość
ku uczczeniu wielkiego naczelnika Tadeu
sza Kościuszki, która ściąg}a dość znacz
ny zastęp obywatelstwa miejscowego na sa
lę p. Trzebiatowskiego.

Żebranych pow tał prezes Sokola druh

MH’cinkowski, kładąc szczególny nacisk
iż w dzisiejszych czasch, kiedy się toczy
namiętna walka o duszę ludu, staraniem na

szem pow:nno być wytężenie wszystkich si}
naszych, ku wpajaniu ducha narodowego w

młodzież naszą.

Następnie Tow. ,,Lutnia" pod batutą
swego dyrygenta p. Sassa wykonało kilka
udatńych pieśni, a druhny Marcinkowska
i Górecka, wygłosiły okol cznościowoe wier
sze, starannie wypracowane przez miej
scowego nauczyciela p. S^-młowicza,
zaś młody Tadzik Ziaja odegrał na skrzyp
cach marsz żałobny Szopena.

Kulminacyjnym punktem uroczystości
był budujący referat pani dr. Pankowej.

Znakomita mówczynią, idąc po wypad
kach poprzedzających Powst,anie Kościusz
kowskie, porównując je z czasami obecne-

mi, w słowach nacechowanych gorącem u-

m łowaniem ojczyzny, przedstawia koniecz
ność skupienia wszystkich stł, a zwła
szcza kobiet, do przejęca się ideologją ko
ściuszkowską, ku umiłowaniu spraw naro
dowych.

Na zaokńczen’e drużyna sokola tak żeń
ska jak męska, pod kierownictwem druha

jun. Marcinkowoskiego wykonała kilka u-

datnych ćwiczeń gimnastycznych, które
licznie zgromadzona publiczność śledzia z

żywem zainteresowaniem. M. i . widzieliśmy
p. p. hr. hr. Bnińsk’ego z Jachcie i Myciel-
skiego z Wolsztyna.

Po zakończeniu uroczystości odbyła się
ochocza zabawa taneczna,

KALENDARZYK TEATRALNY.

Poniedziałek l-i, 11. o 8. Koncert symfo-
nlczny pod batutą prof. Wlntorfelda,

Wtorek 15. 11 . o 8. Wilki w nocy.
Środa 16. 11. o 8. Kochany Augustynek.
Czwartek 17. 11. o 8. Spadkobierca.
Piątek 18. 11. o 8. Jovlia Foentes.
Sobota 19. 11. o 8. Dzwony z Corneyilie,
Niedziela 20 11. o 4. Spadkobierca ceny zniż,
Niedziela 20.11 . o 8. Dzwony z CorneyiHe-

KRONIKA POLICYJNA.
- Zapiła sią na śmierć. W domu nr. 6 .

przy ulicy Szubińskiej zamieszkiwała wdo
wa 70-letnia Albertyna Janiszewska, nało
go.wa alkoholiczka. Znaleziono ją wczoraj
bez żyć’a, Jak śledztwo wykazało, Jani
szewska, będąc już w podchmielonym stanie

napiła się spirytusu denaturowanego i

zmarła, Zwłoki jej odwieziono do kostnicy
przy szosie szubińskiej.

— Znaleziony trup, Koło wsi Kaczkowo
pow. inowrocławskego, znaleziono zwłoki
Fryderyka Hermana pochodzącego z pobli
skiej wsi Łukaszewo, z ranami na głowie.
Prawdopodobnie za,chodzi tu morderstwo z

zemsty, śledztwo prowadzi policja.
- Źle hu było w domu. Wydziałowi po

licji śledczej doniesiono, że zbiegł z domu
od rodziców zamieszkałych przy nl. Racła
wickiej 20 Florjan KiłichOWski. 18 lat liczą
cy uczeń drukarski. Jest on 1,67 mtr. wyso
ki, jasno blondyn, s’inej budowy ciała.
Wraz z Kilichowskirn zbiegł 17-letni Cze
sław Biedaszkiewicz zamieszkały przy ul.
Sienk ewićza, 39. Obaj ,,podróżnicy" jak sły
chać udali się do Gdańska, skąd zamierza
j?. wyjechać do Amery’ki,

— Świętokradztwo. Dziś rano w ko
ściele św. Trójcy schwyta! zakfystjań zło
dzieja Antoniego Suszka, z Puław, wojew.
lubelskiego, który obrahowal skarbonki i
skradł wota z obrazu św. Teresy. Złodziejo
wi pieniądze i świętości odebrano i zwróćó-
no kościołowi, jego zaś osadzono w wię
zieniu.

— Nie zostawiać wozów bez nadzoru,
Mieszkaniec wsi Gogolin, pow. bydgoskiego,
Major Fryderyk don ós} policji, że w sobotę
wieczorem skradziono mu z woza stojącego
kolo restauracji Kre.klau przy ul. Grunwal
dzkiej pakunek z materjałem, kajety, książ
ki i żywność.

— Czyj ciężarek? W III komisariacie P fk

znajduje się ciężarek do ćwiczeń wagi 25
kg. Odebrać go można w godzinach urzędo
wych.

— W Teatrze Miejskim znaleziono bran-
zolekę wysadzaną kamieniami, którą można
odebrać w wydziale śledczym ul, Jagiel
lońska. 21.
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Oficerska Szkoła

dia Podoficerów w Bydgoszczy.
Oficerska Szkoła dla Podoficerów w Byd

goszczy jest w Swoim rodzaju jedyną w Pol
sce instytucją wychowawczą. Z tego też

względu winna ona zwrócić uwa.gę szer
szych warstw społeczeństwa,

Z okazji rozpoczęć a w tym miesiącu no-1

wego roku szkolnego, zastanówmy się nad
celem i zadaniem tego wojskowego zakła
du nie tylko dlatego, że wojsko jest częścią
całego społeczeństw’a, że jest jego obroną,
lecz także dlatego, że szkoła ta posiada
specjalny charakter.

Celem Oficerskiej Szkoły dla Podofice
rów jest kształcenie szeregowych, wyróżń a-

jącycli się pracowitością, inteligencją, wia
domościami zawodowemi i dużym zasobem

praktyki służbowej — na oficerów zawodo
wych. Szkoła ta. daje uczniom wykształce
nie ogólne w zakresie szkoły średniej oraz

wykształcenie wojskowe, konieczne dla

młodszego oficera, Kształci ona oficerów

piechoty, kawalerji i artylerji.
Kandydat musi się poddać egzaminowi

w’stępnemu tak z wiedzy w’ojskowej, jak i

ogólnej w zakresie 4-ch klas szkoły śre
dniej. W czasie nauki w’ tej szkole musi
on uzupełnić swe wykształcenie do zakresu

szkoły średniej, a wiedzę w’ojskową do za
kresu normalnej szkoły oficerskiej. Przed
stawiciele M. S. Wojsk, jak i Ministerjum
Wyznań Religijnych : Oświecenia Publicz
nego przybywający corocznie na końcowe

egzaminy, stwierdzają stale, że poziom In
tel gencji wychow’anków tej szkoły nie ustę
puje w niczem poziomowi ,,maturzystów",
a w późniejszej służbę wojskowej bezpo
średni ich dowódcy zawsze są z nich zado
woleni. Te przychylne opinje sfer nauczy
cielskich dowodzą, że szkoła osiąga sw’oje
zadanie.

Chcąc dać wychowankom możność po
głębienia olbrzymiego materjału tak z dz:e-

dziny wiedzy ogólnej, jak i wojskowej, w’ła
dze przedłużyły czas nauki do lat ’rzęch, co

pozwoli na rozsze.rzenie programu szkol te
go, jak wprow’adzenie nauki języków ob
cychit,p.

Ta demokratyczna instytucja dająca Pra.

eow’tym i zdolnym podoficerom moż.ność

uzyskania stopnia oficerskiego wyrównuje
między podoficerem a oficerem tę przepaść,
jaką stw’arza brak matury, a pożytek jaki
z niej ma nasze wojsko, nie ulega żadnej
kwestji. Szkoła bow--iem, umożliwiając wy
bitniejszym jednostkom z pośród podofice
rów osiągnięcia stopnia oficerskiego, po
większa rezerwoar, z którego wojsko może

wyszukiwać najodnowiedię’szych kandyda
tów na oficerów bez potrzeby obniżania

poziomu ich inteligtncji, jak to nieraz m:a
. ło miejsce w innych państwach.

W ten sposób szkoła ta ułatwiła zreali
zow-anie zasady, powtarza.nej przez najwięk
szych wodzów, że każdy dobry żołnierz wi

nien nosić w tornistrze buławę mraszalkow.

ską.
Grono osób z pośród patriotycznie uspo

sobionego mejseowego społeczeństwa cy
wilnego, chcąc dać dowód przyjaznej łącz
ności pomiędzy wojskiem a społeczeństw-em
cywilnem, założyło Tow’arzystwo Przyjaciół
Szkoły. Towarzystwo to ma na celu nietyl-
ko być serdeczną nicią, łączącą wojsko z re
sztą społeczeństwa, lecz także współdzialć
w udoskonaleniu zalet umysłowych i towra-

rzysk’ch wychowanków’ szkoły, a to drogą
odczytów, koncertów, zebrań towarzyskich
it,d.

Z okazji rozpoczęcia w tym miesiącu no
wego roku szkolnego, zasyłamy tak wycho
w’awcom, jak i wychow-ankom tej szkoły
staropolskie życzenie: Szczęść Boże!

PROGRAMY RADJOFONICZNE.

WTOREK, 15. XI .

344,8 w- POZNAŃ !A kw.

12.45- 14.00. Koncert gramofonowy.
14.00 . Notowania giełdy pieniężnej.
17.00-17 .25. 6-ta lekcja języka angielskiego,

wykłada dr. Arend, lektor U. P.
17.45- 19.00 . Transmisja koncertu z Warszawy.

(Wykonawcy ,,Orkiestra P. D,”, Marja Wił
komirska (fortep,), Kazimierz Wiłkomirski

(wiolonczela), K. Czekołcwski (śpiew).
19.10—19.35. Odczyt p. t. ,,Kultura obyczajo

wa w Zygmuntowskiej Polsce”, wygłosi pro?,
dr. Po!lak.

19.35—20.00 . Odczyt p. t. ,,Dwory i pałace w

Wiełkopolsce", wygłosi dr. J . Kilarski.
20.00—22 .20. Komunikaty gospodarcze.
20.20. Komunikat meteorologiczny.
20.30-22 .00. Koncert organowy prof. Feliksa

Nowowiejskiego. Solistka: Wiesława Cicho-
wlczówna (mezzosopran).

22.00—22 .20, Sygnał czasu. Komunikaty.

1111 m. WARSZAWA 10 kw.

16.00—16.25. Odczyt p. t,: ,,Wydarzenia w Ro
sji z przed dziesięciu laty" Część II. (Z cyklu
odczytów organizowanych przez Min. Spra-w
Zagrań.), wyg. d. Stefan Litauer.

16.40-17 .05 . Odczyt p. t,: Lotnictwo w życiu
współczesnem", wygł, pułk. Feliks BeL-unow-
ski.

17.20—17.45. Transmisja z Krakowa. Odczyt p.
f,: ,,Walka organizmu ze zwierzętami paso-
rzytnerai" (dział. .,Przyrodoznawstwo”), wygł.
prof. Michał Siedlecki.

17.45- 19,00, Koncert popołudniowy.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL: Dziś nieodwołalnie ostatni rat

piękny film polski ,,Zew morza", z Jerzym
Marrem, Marją Malicką, Nią Norą i Mar
,iuszem Marczyńskim.

NOWOŚCI: Urocza. Colleen Morre w dra
macie Irycznym ,,Ulubienica przedmieścia”.
Królewska Corinne Griffith w filmie histo
rycznym ,,Dama w gronostajach".

MARYSIEŃKA: Piękny film z życia ary
stokrac,ji rosyjsk’ej w Paryżu p. t,: nKsią-
żę Orłów”. Nadprogram.

Kit-o ,,Corso" wyświetla wesoły film p. t,
,,Jackie ostrzyż się" w roli głów’nej najmłodszy
artysta filmowy Jackie Coogan, prócz tego nad
program.

Kslenderzyk zet;rafi Ch. Z. Z.

Baczność, pracownicy w cegielniach! We,
wtorek, 15 bm. ogólne zebranie pracowników
ceramicznych w ,.Ognisku", ul. Jagiellońska 71
o godz. 6,30 wiecz. Na porządku obrad ważne

sprawy.
Zebranie Związku Szoferów w środę, 16 bm.

o 8-ej wieczorem w lokalu posiedzeń ,,Harmo-
nja" przy ul. Marcinkowskiego l, Na porządku
obrad sprawy bardzo ważne. O liczny udział
członków uprasza zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

,,Sokół" V, Okolę—Wilczak. Amatorzy
przedstawienia teatralnego, próba jutro, o godz.
7,30 wiecz, u p. Kleinerta.

Towarzystwo ,,Esperanto". Lekcja kursu

dokształcającego dla członków towarzystwa i

wszystkich absolwentów kursu elementarnego
dziś, w poniedziałek, 14 listopada o 8-ej wlecz,
w salce klubowej Resursy Kupieckiej, Jagieł,
lońska 25. Kieruje kursem p, Wład. Pfeffer-
kom.

,,Chcpin”, Lekcja śpiewu dziś, w poniedzia
łek, o godz. 7,30 wiecz. w lokalu Kleinerta. Z

powodu niedzielnego występu, komplet oraz

punktualność konieczna.
Tcw. gimn. ,.Sokól" XR konny. Zebranie

zarządu odbędzie się we wtorek, 15 bm. o godz.
7-ej w lokaju Resursy Kupieckiej, Jagiellońska.
Komplet konieczny.

,,Halka19. Dziś, w poniedziałek, o godz. 8 -ej
wiecz, lekcja śpiewu, Komplet druhów crynnych
konieczny. 1 --j ..i-..............

Tow, Kupców Detalistów branży spożywcę.
Posiedzenie zarządu oraz komisji obchodu li
stopadowego odbędzie się w poniedziałek, 1.4
bm. o 8-tj wiecz. w cukierni p. Ganasińskiego,
Jezuicka 9. — Zamówienia oraz gotówkę na

wszelkie towary przyjmuje do wtorku poł. Bank,
Ludowy, Stary Rynek 11,

Związek Pracowników Kup;eckicb. W środę,
dn. 16-go bm. odbędzie się zebranie plenarne w

sali hotelu Lengninga o godz. 20-tej przy ul.

Długiej 56. Na porządku dziennym interesujący
wykład oraz inne ważne sprawy.

Żeńskie Tow. gimn. ,,Sokół" przyszła lekcja
d.!a młodzieży odbędzie się w’e wtorek, dn. 15
bm. o godz. 5 -tej, dla starszych o godz, 7-ej. O

liczny udział prosi naczelniczka,
,,Hąrmcnja". Jutro, we wtorek po lekcji ze

branie miesięczne. Z powodu omówienia w’aż
nych spraw komplet członków? konieczny,

Nalewania GiaMy Zbożowej i Towarowej
w Poznania.

Htail, dnia 12. 11 . 1927 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Żyto-- ...................... ................. 38,25-39^5
Pszenicą - -

-....... 46,25-47,25
Jęczmień...................... .. 39 50-42,50
Jęczmień zwykły.......................... 33,00—85,00

,.!Owies ...................... 32,75-34,50
Mąka żyt 65 proc, z wor. stan. 00,00-58,25

w w16 f, ,, 00,00 56,75
Mąka pszcn. 65 -

..................... 70,00 -72,00
Otręby żytnie................................ 26,50-27 .50

,," pszen................................. 25,50-26 50
Rzepak -..................... 59,00- 65,00
Groch pólhy ......... 48,00- 53/-O
Groch Victorja............................. 68,00-87,00
Ziemniaki jadalne -

........................ 6,45- 6,70
Ziemniaki tabryczne 16% ..... 5,70— 5,90

Ceduła Urzędowa Sia?dy Pieniężnej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 12 listopada 1927 roku.

5 proc Pożyczka konwersyjną 62,50 proc
8°/u dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

92,75- (za 1 dolar .

6 proc. 1. zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt. 25.25
Bank Przemysłowców I-II em 1,10
Bank Związku Spółek Zarób. I-XI em. 93,-
Polski Bank Handl. Poznań I-IX -l),60

Akcje przemysłowe:
Cegielski H. 1. em . 55,-
Hartwig C, I era, 58,-
Herzfeld Viktorjus J em. 81,-
Dr. Roman May I-V em. 118,-
Pozn. Spółka DrzewnaI-VII ero 10ó,-
Unja (dawniej Ventzki) I-III ex kup.. 25,-
Wisłą, Bydgoszcz I-III em.

’

13,25
Wytwórnia Chemiczna I-VI em. 1,10

Płody rolne.

Berlin dnia 12 listopada 1927.

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. reszta
za 100 kg.

Pszenica marchijska..................239,00-242,00
grudzień ......................... -27150
marzec................. -274,25
maj................. -276,25

Zyto marchijskie...................... 238,00-212,00
grudzień ........ 25150 - 252,50
marzec . ............... 256,75-257,75
maj-- ........ 260,00 -260, 0

Jęczmień jary.................. . . 220,00-263,00
Jęczmień zimowy ..................

—

Jęczmeń pastewny ......
_

Owies marchyjskj ...... 199,00-209,00
grudzień .........................

-22 1,50
marzec . ..................... ... . -230,00
maj.................................... -

Bank Polski ptac-ił dnia li listopada za:

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingi 43,21
franki Szwajcarskie 171,11
franki francuskie 34,85
marki niemieckie 211,08
guldeny gdańskie 172,52

szylingi austrjackie 12520

łiry włoskie 48,48
korony czeskie , 26,30

GSełcSa warszawska

z dnia 12 listopada. f’

Akeje w złotych: s,’
Bank Polski..................... . . . 157,00-157,50
Bank Dyskontowy ....... -131,00
Bank Handlowy......................... - 12300
Bank Przem lwowski ..... 106 00
Kijowski.................. yg’()g
Spiess ............ ,_lc5’co
Czersk

Ł/’"’............... 3,10- 3,25W. T . F. Cukru........ . gyę
Firley. . . . ......................

_ gg’.,g
Łazy ............. ,,_ n’,
W. T. Węgla ......... 118,00-116^50
k.?bcl............................................. - 45,00
Ll!pOp w,- ___ CQ
Modrzejó’w.................................. 9,75- l( ’oo
Ortwein,............ .p ,-,
Pocisk . .................................. g os_ S’/i
nrTschowice ....................... 70,’oo- 7M-0

Zawiercie ...........
_ iyS;

Żyrardów .................................... 2? in?s
Borkowski ............................. _.

Haberbusch .......... -162’otł
Spirytus -

...

-

.... ,
— 38,’tO



Sfcr. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" wtorek, dnia 15 listopada 1927 r. ,Nr. 262.

Zebranie

Tow. PowsSsskGw i Wojaków
Szwederowo.

Zebranie, które odbyio się dn. 9 bm. w

sali p. Kołodzieja na Szwederowie, pod prze
wodnictwem prezesa, p, Mazurka, ściągnęło do
skonalą liczbę (71) członków, Po zagajeniu i

odczytaniu protokołu, przyjęto nowych człon
ków, których prezes przemówił w serdecznych
s!owach, wskazując na ich przyszłe obowiązki
w towarzystwie. Następn:e prezes zdał sprawo
zdanie z odbytych przez drużynę zawodów, z

którego to sprawozdania wynika, że drużyna
zdobyła w roku bieżącym trzy drogocenne na
grody, prócz tego cztery srębmd zegarki, sie
dem dyplomów i sześć żetonów, kosz srebrny,
artystyczne etui i 100 zł, w gotówce, Prezes

podkreśla te świetne wyniki, któremi towa
rzystwo może się chlubić, dziękuje zwycięzcom
i komendantowi drużyny, p, Wojciechowskie
mu, wznosząc na ich cześć, okrzyk, który ze
brani, powstając z miejsc, 3-krotnie powtórzyli.
Poczem p. inż. Szczudłowski wygłosił wielce po
uczający odczyt p. t,: ,,Historja Pomorza i Prus
wschodnich", za który podziękowano prelegen

bleyfeBia puMtea.

W sobol’, d t!a 11 listopada te. r . o godz. 10-te
przed połudn;em Magistrat miasta Chsłm:ta (Pomorze)
sprzedawać będzie w budynku przy ulicy Rybac,kie;
(w domu sprzętów dla straży pożarnej) najwięcej dają
cemu za gotówkę następu,jące przedmioty;

!otómab!!^

napodwoziefaor. LehntgkYetśchaunr 525 08 tm nacisku

ctawi ialtsitewe

do kopania torfy.
Zbiór reflektantów; dom sprzętów położony przy ulicy
Rybackiej. - - -

^agśa§rat
(-) Zawacki, bunn’strz.

Frzefarg przymusowy.
W czwartak, dn’a 17. XI. 1927 r, o godz. 14-tej

sprzedawać będę w Łyficu, najwięcej dające;’ u ?a
gotówkę (27478

Z stogi żyta (około OB oir.)
Zbiórka reflektantów obszar dworski Łynitc.

Barter, ftski, komornik sądowy.

Kosihars.

Magistrat powiatowego miasta Pozna-ńskiego pe-
szukdje od l grudnia isit i.

pomocnika
mooislrasfeleoe,

dokładnie obe.znanego w sprawach ,podatkowych, ka
sowych, budżetowych i uposażeniowych. Zg oszenia
niefachowców bez -elówe.

Podania udokumentowane należy kierować nod
,,R K. 7i" do Dziennika Bydgoskiego. 27452

PossakM|em^ od -d§l!a 1 grudnia fe. ?.

dnelitgi stmlnistlii

p szącej biegle na maszyn e, z dokładną, zna-

jómo’Cią stenograf,ii polskiej i niemieckiej
i obeznane z prowadzeniem registratury. Z ło-

szenia z odpisami świadectw, i odaniem wy
sokości miesięcznego wynagrodzeni i uprasz i

,,Przemowo” Młyny i Tarlaki Tow. Akc,
w Przechowie. paw?. Świe!ce n. W . (274S2

SĄ MEDO/C/GM0NE!

ddwód:

M 3 rwww//; pozkan/u
GDAŃSKU
KATDWfMh

SlŁOTEffEMlE

PftZY ZAtfUPACM ŻĄDAĆ WYPAŻN/Ł

IWPACAJĄC (/MCĆ NA

27377

Ogłoszenie sprzedaży drewna=

Nadleśnictwo Państwowe Sarniagńra.
Dn’a 2^.(?o listopada 19Z7 r. o godzinie lO-!ej

przed południem sprzedawać się będzie publicznie naj
więcej dającemu w lokalu p. Józefa M alewskiego
w Jtążitu powiatu świeckiego drewno użytków”
sosnowe oraz t rewno o s.owę z ws/ystkich leś
ni, tw Państwowego Nadleśnic wa Scrn’agóra.

Bliższy h wyjaśnień w sprawie wystaw ouego nr

sprzedaż drewna udz elą na życz-n’e us(n ę odnoś i
eśniczow e. W runki sprzedaży ogłosi s’ę przed licy

tacją. Płacie należy rachmistrzów:, obecnemu przv
sprzedaży. (2745’

Sarniagóra, dnia 10-go listopada 1927 r.

Nadleśniczy.

Popierajcie OzienoiH Bydgoski!

Paftitwewe Mteśnidm Osie
e. Os(a now. Świec e n. W.

sprzeda w T(ru ?S. XI. 1977 o godzinie 11 przed no-

łudn’em w drodze psemnvch ofert ((7453
około 1200 m5 buduku sosnow.

z wyrębów drzew os! nów uszkod onych przez sówkę
chojnówkę. pochodzącego z roku gospodarczego 1927/2Ś

Hurtownia zegara1
w Wie’ opo!sce oraz na Pomorzu, bardzo dobrze

zaprowadzona, daiąca możność powiększenia przez
dobran/e biżu;erj’, dużych zegarów oraz innych ar
tykułów, jest zaraz iub późn’ej fo oddania.
Ł"skawe ?głoszenia kierować do ..PAR1, Poznań,
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 56,179. (27477

towi rzę-istemi oklaskami, Po skończonym od
czycie, komendant drużyny pcdaje do wiado
mości, że w niedzielę, 13 bm. odbędzie się
przedpołudniem zakończenie sezonu strzelania

bojowego, popołudniu zaś zakończenie sezonu

strzelania gniazdowego. To ostatnie odbywać
się będzie w ,,Strzelnicy" o nagrody, na zakup
których zarząd towarz. asygnował 150 zl; na
gród będzie 25. Postanowiono na czas adwentu

urządzić strzelanie z wiatrówek, t, zw, ,,adwen
towe" o nagrody. Strzelanie odbywać się bę
dzie w sal: p. Kołodzieja na Szwederowie, a

następnie po miesiącu w .,Ognisku”; obsługi i
kontroli przy strzelaniu, podjęli się druhowie
bezinteresownie. Wybrana komisja, składająca
się z 23 osób, zajmie się ułożeniem regulaminu
strzelania.

W dalszym ciągu postanowiono postarać się
i dyrygenta śpiewu dla towarzystwa, Nasfępnie
prezes wręczył piękny żeton i udzielił pochwa
ły 14-letniemu Czesławowi Kędzierskiemu za

piękne odegranie roli tytułowej w sztuce ,,Stań
ko powstaniec", którą, towarzystwo wystawiło
własnemi siłami amatorskiemu Obchód listo
padowy postanowiono urządzić 4 grudnia br.;
odegraną będz:e sztuka jednoaktowa p. t . ,,Noc
w Belw’ederze" oraz odbędą się śpie’wy i de

k!arnacje. Wstęp na obchód będzie bezcłafny.
Zabawa towarzystwa odbędzie się dnia 26 bm.
w Resursie Kupieckiej, zaś zabawa drużyny tego
samego dnia w ,,Ognisku", W wolnych glosach
preze3 powiadamia, że zarząd będzie dążył, aby
w przyszłości ćwiczenia kulomiotami odbywały
się na szerszą skalę; zacaęcc zćn; anych do ku
powania znaczków ,,Fidaku" i zapowiada na

przyszłe zebranie wykład o krajoznawstwie oraz

oświadcza, iż zarząd towarzystwa będzie pro
wadził stały sekretarjat, w którym kolejno ka-

dy członek zarzą,du będzie urzędował, celem u-

dziclenia informacji członkom i załatwienia ich

spraw. Gorącą dyskusję przeprowadzono nad

sprawą obchodu gw’iazdkowego, czego wymaga
tradycja. Wybrano komisję z 10 członków,
która zajmie się obchodem gwiazdkowym. To
warzystwo zyskało nowego członka w osobie p.
inż. Szczudłowskiego, b. oficera, austriackiego,
który zgłosił sw’e przystąpienie do tow’arzy
stwa Odśpiewaniem pieśni: ,,Stańmy bracia

w?raz", zakończono obrady.

Walne zebranie Rodziny Wojskowej odbę
dzie się 15 bul. o godz. 16 w Kasynie oficerskiem
62 p, p ,Jagiellońska 78.

KzszKmisr- ’jajłBaat8tBagamg(iiaaiBiM 1 ’fi1 imr"nianiasMMBagiKm

- Magistrat płaci rachunki każdego
dnia. Kasy administracji miejskiej dotych
czas wypłacały interesentom rachunki za,
dostawy, budowle itp. tylko raz w tygodniu,
a m anowicie każdego piątku. Magistrat o-

becnie zarządzenie to zniósł i polecił ka
som miejskim odtąd wypłacać rachunki:

bieżące każdego dnia w tygodniu. Inowacja.
ta prawdopodobn e z zadowoleniem przy,ję
tą zostanie przez ki?ła zainteresowane, gdyż
dostawcy Magistratu w przyszłości wc.ze
śniej będą mogli otrzymać gotówkę za swe

rachunki i nie będę, potrzebowali dopiero
czekać do przyszłego p’ątku.

ZMARLI.

ś. p, Stanisław KnzSowicz, mistrz sto
larski, przemysłów ec w Łodzi.

Ś, p. Anton?. Brodnicki, inżynier wydzia
łu instalacyjnego Łódzkiego Tow. Elek
trycznego.

ś. p . Juljusz Krzgczy, szef biura, głów
nego S. A . Zjednocz. Zakładów Przemysł.
Scheibler i Grohmann w Łodzi.

M!ini zatop.
W sprawie spornej zakupuję w

przetargu publicznym od najmniej
żądającego w czwartek, dnia 17

listopada br. o godz. 15 w lo
kalu hotelu Pod Orłem 2746w

ca. 15 terasa rai?ikuchu

rzepakowego do na
tychmiastow’ej dostawy.

W0. JgtERTOlffi
zap--., łożony senzal-band! owy

przy izbie” przemysłów/ - handlo
wej w- Bydgoszczy.

PnDlitina spueSaż.
W sprawie spor:.; 1 edaję w

przetargu, publicznym najwięćej
dającemu w czwartek, dnia 17
listopada fo. r. o godz. l§-ei
w lokalu hotelu Pód Orłem

18 we?ków B!aki franei
25 worków maki pszenne!
10 warifśw maki pszsmj

1 wsreli kaszki psemj
wszystko składowane w Biało-
śliwiu. 27664

W- ,SsamnBtś
zaprzysiężony ser. za i’ handlowy

przy izbie przemysłowił-handiowej
w Bydgoszczy.

ra alerjeiy ubraniowe
i na jstesseze inki, do
datków }ja bardzo dogo.d
nych i przy tem nadzwy
czaj korzystnych y,’trun
kach poleca

A. Sarnowski,
B!(asa 61. (27472

Piece
od S ztotyshitairii

S’elsM
poleca (27355

I. Stobiecki
55ZS5

ulica Długa nr. 22 .

Te!. 34S,

Steys

tylko większe kupuje każ
dą ilość ,,HasSrega” Sp.
Akc. Matejki 1. (27473
(OTBssaaBBrarammwjisaŁ’SBMSB

Napisow’y wiersz trusty 28 groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 s!owo -

i, w, z, a = każde stanowi słowo.

OROWNE OGtOSZERlIM
OgłoS’eu.a w ę :ze nod niniejszą rnbtyaą ob ic a się na mm a !Oś% droż’j.

Dła poszukujących posady 2O°/o zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.

G?’jgie nadxwryczajn-s
’

walne zgromadzenieezłon-
ków Spółdzielni Piekarzy i
i Cukierników Sp. z . z. o. o,
Bydgoszcz, DworcowaSla
odbędzie się dnia 22 li
stopada 1927 r. o godz. 17
w lokalu Strzelnicy przy
ul. Toruńskiej 175. Po
rządek obrad: 1. Przeczy
tanie protokółu z. ostat,
niego zebrania. 2. Spra
wozdanie Zarządu i Rady
Nadzorczej. 3. Powzięcie
uchwał dotycz, dalszego
prowadzenia Spółdzielni
wogóle. 4 . Wolne głosy.
W razie braku komple.tu,
odbędzie się dr.ugie vęalne
zgromadzenie tego, same
go dnia o gody. 18 z tynj
samym porządkiem, obrad
i poweźmie ważne uehwar
}y bez względu na ilość
obecnych człon sów. Spół
dzielnia Piekar’zy i Cu-
kierni’iów. Rada Nad
zorcza, zastępca Nasiadek.

274-56

Maiątak
1000 mórg pszenno-bura-
czancj ziemi, zabudowania
masywne, stacja w miej
scu cena 6 0.003 zt w Po-
znańskiem poleca dia po

ważnych reflektantów
-,Ste!la", ni. Dworcowa 6 i

F-14752_______
Bom

nowoczesny, dochód
1200 zł. w centrum cena

12C.OOO zł. Wiła z kom
fortem, ogrodem owoco
wym cena 37-0! O zł. Dom
II piętrowy dochód 600 zł
bez długu cena 60.000 zł
i dużo; innych poleca i
przyjmuje ,Stella" Dwor
cowa 64. (F-14751

Bemów

kolosalny wybór. Biuro
Informacyjne, Jagielloń
ska 70, Teł, 1919. 14756

Dom
nowoczesny, 2 piętrowy
dochód 6.500 zł rocnie
65.000. Dom 2 piętrowy
przy Gdańskiej 54.0 0 zł.
Szarek, Dworcowa nr. 90,
telefon 1909. (F-14758

Młyn
wodny, piętrowy, z turbiną,
przemiału 53 ctr. ną dobę
rio tego 50 mórg ziemi, w

tem 15 mórg łąu , zabudo
wania masywne, przy szo

s e, do miasta i stacji
5 kim. Cena 65 tysięcy zł.
wpłaty 30 tys zł. Zgłosz.
Krzyżaniak, Wronki, Ratu
szowa 69. (27476

’wis "

kastowy, na 1 konia, pra
wie nowy sprzedam Ulica
Świętojańska 6, !. piętro.

27483

W6z
roboczy, dwu calowy na

sprzedaż. Pomorska 71.
F-14749

SRład
z m’eszkaniem nadający
się do każdego interesu,
w dobrem położeniu za
raz do odstąpienia. Zgł.
do filji Dziennika Bydg.
Giudziądz, pod ,,199’i

27471

200.000
olchówek 100-120cm wy
sokie bardzo korzystnie
na sprzedaż, sztuka 5 gr.
Oferty pod ,,Olchówki"
do Dz. Bydg. 26860

Pianino
czarne krzyżowe korzy
stnie na sprzedaż. Woj-
dylak, Poznańska 26,

27435

Kino
381 miejsc, 2 aparaty Er-
neuianna - Pata, własna
centi ula elektryczna, tanio
sprzeda Dom Komisowy
Mebli, Śniadeckich nr. 11.

14764

Piękny
stylowy pokój- mę-ki
,,Aleksanderi( wraz z du
żym zegarem, korzystnie
do oddania. Adres wska
że J. Chwalisz, Inowroc
ław Toruńska 13. (27466

Poszuku’ę
czeladnika kowalskiego
który jest wpracowany
w kuciu koni i wozach.
Zgłoszenia do Dziennika
Bydgoskiego pod .Dzielny4

(27467
’

E!ispedjemlka
może się zgłosić do skła
du obuwia lub panienka
sumienna i rzetelna, która
ma zdolność kupiecką.
Firma ,,Postęp" Wełniany
Rynek. 27437

S-tający
kawaler, z dobremi świa
dectw’ami, znający dobrze
usługę pałacową potrze
bny ód 1/12 br. Maję
tność Niedźwiedź, p. Wą
brzeźno, Pomorze. (27469

i referencjami. Oferty
piśmienne uprasza (27463

Wsta Wędzarnia D)l
Bydgoszcz, Kwiatowa 4

2 pomocnśiłdw
krawieckich siły pierwszo
rzędne poszukuję. Adres
wskaże Dz. Ryd’gj 27443

Posługaezka
na cały dzień, umiejąca
gotować potrzebna. Szarek,
Dworcowa 90. (F-14768

_______________________

Skład
próżny, 4 pokoje centrum

do odstąpienia. Biuro In
formacyjne, Jagiellońska
nr. 70. 14755

Stajnię
na parę koni oddam. Gdzie
wskaże fiija Dzień. Bydg .

14747

SC523S

Roki;
mały dla ucznia wyższej
klasy ewenti. z utrsyma-
niem oddam. Gdzie wska
że fiija Dz. Bydg. (14748
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Kassel.Chrypkę
prędko leczą cukierki
piersiowe wyrób apteka
rza W. Paździerskiego
,,Pektus" miodosłodo-śla-
zowe, b!as anka 1,60, pacz
ka 55 gr. Thomsona Eu

calypto - mentolowe pacz
ka 45 gr. Sprzedaż
aptekach, drogerjach.

27243

Gospodarstwo
85 mórg pszenno - bura-
nej ziemi w tem 20 mg.
łąki z torfem, zabudowa
nia masywne, przy stacji,
kościół, szkoła na miejscu,
z komplet, inwentarzem
żywym i martwym ze

zbiorami ,za 25 tysięcy zł
i wiele innych poleca i
przyjmuje świeże zlecenia
Biuro ,Pogoń’ Dworco
wa 80.

Kapefasze
wielki wybór, najnowsze
fasony — ceny konkuren

cyine — poleca Wytwórnia
kape!uszv Kazimierz Sc ter t

Bydgoszcz Długa 65 (F22603

Majgtk(
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych wa
runkach ,Polonia" West-
falewski. Bydgoszc,z, ulica
Dworcowa 17, telefon 698.
Nowe zlecenia stale
żądane. 2

Uznane
jako najlepsze źródło za
kupu dobrze utrzymanych
używanych i nowych me
bli na raty i zamianę.
Kompletne sypialki 895,
jadalki, pokoje męskie,
meb!e biurow.e, maszyny
do szycia, garnitury plu
szowe biurka jak również
wszelkiego rodzaju meble
pojedyncze po najniższych
cenach dziennych, leżanki,
kanapy, kuchnie, stoły,
krzesła, łóżka, pościel, ko
mody, szafy do rzeczy,
wertiko, stoliki ozdobne
sprzedaję. Okolę, Jasna 9,
dom tylny, ptr. I. 7 minut
od dworca. 27457

Piec

przenośny kupię. ,Grun
waldzka 146 lub Jezuicka
nr. 17, skład. 27489

Poszukuję
kapną kam enicy w cen
trum Bydgoszczy. — Mogę
wpła,cić 3)1.000 zł, Wyezer-
ou ące oferty, najchętniej
wpiost od sprzedającego
proszę z ożyć pod ,,Kamie
nica" do Dz. Bydg,’ (27404

Młodsza
panienka może się zgło
sić. Handel Mąki" i Pa
szy, Józef Haus!er, ulica
Mostowa. (27856

SfUŻĘCR
która umie gotować, prać
i prasować, uczciwa, lu
biąca porządek do 2 osób

potrzebna zaraz, lub od
1. grudnia. Helak, skład
bławatów, Miasteczko,

27436

Wydzierżawię
4 ubikacje razeip lub od-
dzie!nfe nadające się na

fabrykę lub warsztaty. Do
lina 2 i, I piętro prawo.

27428

doszukuje
zaraz składu możliwie z

oknem wystawowem w

centrum miasta, Spłosz,
do składu Długa 62. (27481

Pokól
umebl. zaraz do wynaję
cia, ul. Dr. Km. Warmiń
skiego 3 parter lewo.

"F-14762

Pokój
umebl. do wynajęcia. Po
morska 21, ptr. prawo.

K-14752

Kapelusze
męskie, damskie przyimnje
się do prze’asonowania na

najnowsze f,, son v D!uga 65
(F22604

. PiEBMLE

Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńezych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz, 79574

Bworcora 8. Te!. 1921.

SO mórg
dobra rola, inwentarz kom
plet. blisko stacji, z rsi
nienreekieh za 82000 z)
sprzeda Sokołowski, Plai
Wolności 2. (1488

Dom
z piekarnia i skład kolon
ialny bez długu, oaród, za
jazd. stajnia. Dochód mieś.
200 zł., z powodu wyjazdu

a 13 tys. na sprzedaż
isp!ata 9.500 Przy kupnie
piekarnia

’ skład kolonialny
wolny. Oferty pod ,,R. L. 90"
do adni. Dz. Bydg. (27392

_

Słuchawki
I głośniki radjofoniczne,
stare, doprowadzamy do
pierwotnej czułości od 2

’złotych. Zakłady radjo-
techniczne, Śniadeckich 2.
Telefon 11-07. (25525

Krawcowa
z poleceniami, pierwszo
rzędna w przeróbce sukni
płaszczy, kostjumów ja-
koteż w wykonaniu no
wej garderoby damskiej
od zwyczajnej do najwy
kwintniejszej poleca się
w do:n i poza domem.
Sto!pę, Hetmańska 22, II.

11701

Meble
Wszelkiego rodzaju solid
nego wykonania: kom
pletne sypialnie, jadalnie,
kuchnie, oraz pojedyncze
szafy, stoły, łóżka, krze
sła, kanapy, leżanki na

najkorzystniejszych wa-

runkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełnianego Rynku. (27398

Demy
II i III piętrowe, centrum

dochodowy zł 180.000,
III piętrowy centrum do
chodowy z dużym ogro
dem zł 140.000, II piętro
wy centrum z ogro’dem
50.000, II pięTowy 86. 00,
I piętrowy z "oficyną i du

żym ogrodem centrum, zł
60.000, I piętrowy centrum
z 2 sklepami zł 50.000 po
leca Biuro pośrednictwa.
Cieszkowskiego 17. (274C8

Fabryka
z domem mieszkalnym w

ruchu, duży dochód 120
tys. zł. Fabryka z dwoma
domami mieszkalnymi w

ruchu, zł 180 tys. zł po
leca Biuro pośrednictwa
Cieszkowskiego 17 (27407

Okazja!
i piętro!’y dom z wolnym
skłaJ?m i 5 pokoi, z to
warem, ogród 4 morgowy
za 18 tys. zł. wpł. 15 tys.
zł. sprzeda §okołowsio,
P!ac Wolności 2- (14681

Wiła
wolńemi 5 pokojami za

8 tys. zł. wpłaty 18,000 z!

sprzeda Sokołowski, Plac
Wolności 2. (l4680

SPRZEDAŻE

1. Gospodarstwo
70 mórg, ziem a pszenno-
Żytnia, zabudów, ma-ywne.
twardo kiyte, w tem duży
ogród owocowy, nad szos--.

8 sztut bydła, 2 konie. 12
świń, ni;ts-ynerja nad ompl.
cena S6.C00 npłaiy 28.000
zł. Prywatne bez długu. -

2. 52 morgi ps/enno żytirej
z: bu Iow. masywne, h’ardo
kryte. prywatne bez długu,
4 szt. bydła, 2 konie, 6 świń,
maszynerja kornpl.. rena

15 tys. zł. - S. 115 mórg,
ziemia ps enno-żymia, za
budowanie dobre, z rąk
niemieckich, w tem 30 mórg
L-su budulcowego 11 sztuk
bydła, 3 konie. 30 świń,
liczny drób, maszyneria
komp!, cena 55 tys zl,
wpłaty 40 tys - Spieszne
zgłoszeń a przyjmuje Biisk’.
pośrednik. Czarnków nad
Notecią. Rynek 7. Na od
powiedź dołączyć znaczek
40 g?. (274(2

Sa be, eon

gospodarstwo 75 mórg
ziemi d brej obsiane, dom
dobry, bez podwórzowych
i inwenfarza,blisko miasta
wpłaty 5ooo zł, gospodar
stwo 85 mórg pszennej
w tem 13 mórg łąki, bu
dynki dobre, obsiane kom
pletnie na zimę przy wpła
cie 8ooo zł, 54 mórg
pszenno - buraczanej, bu
dynki I kl., z pełnem żni
wem, dobre inwentarze,
wogóle pierwszorzędne
gospodarstwo jak również
i wiele innych po!eća i
przyjmuje Bitno ,,Pogoń"
Dworcowatł(i, telefon 18-15

ecspoóarstwo
8 mórg z zasiewem i bu-
dynkam

’

sprzedam na
tychmiast za 1500 złotych.
Wiadomość Prądy 52.
pod Bydgoszczą. ’ F-146c5

Dom
2 piętrowy, ogródek, cen
trum, 40.000 zł. 50 mórg,
15 łąki, pszenna ziemia,
2 konie, 6 króW, 10 świń,
4 pokoje z kucnnią, bu
dynki masywne, przy stacji
30.000 zł oraz w ele innych
poleca i przyjmuje Dom
Komisowy Mebli, Śniadec
kich 11, (14754

2 demy
interesami 1 placem na

rożnikowym korzystnie na

sprzidaż. Zgł. Skład Ko-
lonjalny Grunwaldzka 16.

27271

Skład
koionjalny wrńz z towa
rem i urządzeniem. do
tego 2 pokoje s kuchnią
w mieście industryalnem
Pomorza w ożywionej uli
cy zaraz do oddania. Do
objęcia potrzeba około
3. -.00 sł. Łask, zgł. pod
,,4" do Dz. Bydg. 37893

a domy
II i III piętrowe, centrum

Bydgoszczy, s wolnym
interesem i mieszkaniem
za 45.000 zł oraz wiele in
nych poleca właściciel do
mu Pomorska 40. 14746

DglssESBiłe-,
Skład z urządzęn!Oiń, 2

pokoje z kuchnią w To
runiu, przy główn"ej ulicy
zaraz do oddania. Oferty
do filji Dz. Bydg. Toruń
pod ,,Skład". 27480

Skład
w eentrum miasta nada
jący się na każdą branże
do odstąpienia. Ofertv pod
. Skład IbO’ do filji Dz.
Bydg. ul. Dworcowa 2.

F-l 1770

Meble
z powodu wyjazdu sprze-
daję bardzo dobrze utrzy
mane kanapy, fotele, b’u
fet, biurko, stoły, umy
wa!ł, ę, lustra, lampy, pie
rzyny i różne sprzęty
domowe. Kościuszki !l,
parter. F-14723

Oddam
w’iększą ilość wałków ol
szowych długości 2 m ,

średnicy’ 7-20 cm. Oferty
pod ,,Wałki" do fil}i Dz.
Bydg. Dworcowa 2.F-I4J34

Samochód
półciężarowy Cbewrolet
w dobrym stanie z powo
du innego przedsiębior
stw’a zaraz tanio sprze
dam. Adres wskaże Dz.
Bydg. (27229

Maszyna
damska z okrągłem czó
łenkiem korzystnie na

sprzedaż. , Węgrowski,
Szretery, Źmudzka nr. 1.

27440

Samochód
francuski, pięcioosobowy,
gotowy do jazdy, w do
brym stanie sprzedam.
Tczew, Lakow’a 12. (2742.

Futra
idąehsa) samochodowe, o-

pósy na Sprzedaż. Oferty
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Futro".

F-B732

Maszyna
do szycia Singera, w-,do
bry rn stanie za 90 zł sprze
da Wójt, Śniadeckich 8 a.

(F-14759

MrfKiM?ewe
płyty okrągłe, nadające
się do stoi!ków kawjar-

ńianych okazyjnie na

sprzed aż. Obejrzeć można
Handel Maki i Paszy, ul.
Mostowa 9. (27354

Pisnine
używane korzystnie na

sprzedaż. Koerdt, Król.

Jadwigi 4b. F-14761

a SypłalkE
,ada!ki i biurka na sprze
daż Świętojańska 16, Czer
wiński. ’

27328

Klacz
czystej krwi kłusaczka-
amerykańska z 3 miCsię-
cznem źrebięciem (po an
gliku) na sprzedaż. Wia
domość telefonem Fordon
nr. 7. F-I4734

IT KUPNA ’W

Choinek
kilka tysięcy kupię. Zgł.
z podaniem ceny przyj
muje Nalazek, Chrobrego
nr. 13. F-14757

Szuft§sn
kupna młynów, folwarków,
gospodarstw i miejskich
ob ekfów. Sokołowski. Plac
Wotaóś!-i 2. (14682

Kupie
dom na prowincji, wpła
cę 20-40 tys. zł. Of. pod
,Hektor 40" do filji r?z-
Dworcowa 2. F-14568

Baczne id i
Jestem stałym kupcem
na skórki wołowe, cielęce,
kosie, królicze, zajęczę
włosie końskie i wełnę,
również kuny, tchórze

t. d, Płacę najwyższe
ceny. St. Król, Przyrze
cze nr. 3, parter prawo.
Blisko Wełnianego Rynku.

(27226

Poszukuję
maszyny do v yrobów drze
wnych frezarko i piłę ta
śmową, Of. proszę skiero
wać do f rmy F. Ziół
kowski, Koście na 11.

(27370

Staw!dia
metalowe do okien wysta
wowych dla towarów krót
kich oraz kontuar pod
szkłem poszukuję. Zgłosz.
do filji Dzień. Bydg. pod
.,78"

"" 14744

Lekcje
łacińskiego poszukuję, re
flektuje się ucznia 7--8 ki.
Gimn. Hum. Adres wska
że Dzień. Bydg. 27430

Ksa
Ped?óiuj^cych

na wysoką prowizje lub
stalą pemje poszukuję za
raz, Wytworn’a ekstrak
tów likworowj’ch i soków-,
Bolesław Nsyman, Poznań
Ratajczaka 12 -27173

Poszukuję
młodego przedstawiciela
na Poznańskie i Pomorze.
Zgłosz. do Dzień. Bydg.
pod ,M. P. 48” (27451

Biegły
pomocnik fryzjerski może

się zaraz zgłosić. Witkow
ski, Kołłąt"aja 11. 27442

Bwźch
dzielnych pomocników

fryzjerskich może się za
raz zgłosić. Gorzeiahny,
Grunwaldzka 143. 27433

PotrzefeajUemy
natychmiast kilku mura
rzy. Tri ćć Ska, Przemysł
Drzewny, Bydgoszcz, ’ul.
Babia Wieś 5. " 27461

Bucha!łerka
dobra potrzebna zaraz;
Wiadomość: Unji Lubel
skiej 14a. parter prawo,
godz. 2-3. 14737

Planista
z dobrą rutyna na stała

isadę zaraz łut, od 15"
ń. może sie zgłosić. Ho
i i kawiarnią Dabrow-

Krawsowa
własnemi maszynami

tvn,owane w szyciu fac
?,hów natychmiast po-
:ebne. ,,Śilesja" Mazo.
ecka 39. F-14765

FCSZMkUłS
iem 1. 12. 27 do mł.,

na starszą siłę biurową
z branży zboża, obznaj-
inioną dokładnie z wsze!-

i pracami wehedzą-
w zakres rołypar-

. Wład. Crrklaff.
i Parowy,’ Wejhe-rowo
orze. (2Mó8

Kasyno
skiu 81 p. p poszu
dobrej rutynowanej

89,
:twarei Z?ł.

Kasyno ofi-
(F-14517

Poszukuje
s natychmiast rutyńo-
mą kasjerkę ks ażkową
branży nabiału, jaj i

27425

Stoły
dębowe, rozcią :ane, okrą
gł"e, solidnie wykonane na

sprzedaż. Ogrodowa nr. 2

parter prawo. 27454

SMad
cukierków lub tow rów
krótkich w centtum. moż
liwie wprost oti gospoda
rza kupię. Zgłosz do Dz
Bydg. pod ,Cukierki°

(27017

SJużgca
z dobremi świadectwami
poszuk. posady do wszel
kiej pracy domowej. Of.
nod ,,H- J. 10" do Dzień.
Bydgoskiego. 27474

Uczeń
zaraz potrzebny. K. Szulc,
mistrz obuwniczy, Długo
sza 17. F-I4633

Potrzebne
14-letnie dziewczę do po
sługi. Zgł. ul. Promenada 1

parter lewo. 14733

%_ pofeymrujA
Panna

z lepszej rodziny’ z do-
bremi świadectw’ami szu
ka posady jako krawcowa
i do pomocy pani domu
lub do składu. Helena
Piekutówna, Dąbrówka,
poczta Mała Karczma, po
wiat Gniew. 27119

CzeSadnik

kołodziejski, kawał,, 5 lat
praktyki, dzielny w swym
zawodzie posyuku}e posa
dy w majątku lub więk
szym warsztacie. M. Świą
tek, Brzezno, pow. Czarn
ków. 27390

Ekspedient!(a
poszukuje posady od 15
b m. w składzi’e bława
tów, koionja?nym, restau
racji lub w innym przed
siębiorstwie. Of. do Dz.
Bydg. pod ,L. K, 15".

27405

380 zł
kaucji złożę za uzyskanie
posady biurowej "iub in
nego za ęc:a. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,D. 99"

27447

Szofffir-meshsmlk

poszukuje stałej posady w

mieście lub na prowincji,
znający język polski nie
miecki i francuski przy
skromnem wynagrodze
niu. Of. pod ,,Mechanik
15" do Dz. Bydg. 27400

Mężczyzn a

26 lat władający polskim,
niemieckim i francuskim
językiem płynnie, szuka
od !. XII . jakiejbądż no-

sady. Łask, oferty proszę
przesiać do Dzień. Bvdg.
pod ,W. J. !39i". 27422

Starszy
asystent dent. poszukuje
posady. Miejscowość obo

jętna. W operatywie i
technice bardzo ’biegły.
Warunki proszę zaraz do
oferty dołaczyćj nadesłać
do filji Dzień. Bydg. u!.
Dworcowa 2 pod ,,I). F."

14745

S!ers!a
znająca szycie i haftowa
nie poszukuje posady do
dzieci iub do wszelkiej
nracv domowej. Zgł. do
Dz. Bydg. pod ,,J. M . 18".

37384

Panna
przystojna, intełigeutna z

lepszej rodziny pcszuku
je jakiejkolwiek posady
do pomocy pani domu
Jub do składu. Zsrłosz.
do filii Dziennika Bydg.
Grud?iądz, pod ,,D.”

27470

DZIERŻAWY

Pefrsebna GoSsinlai
na wsi, tuż przy stacji
kolejowej, od i. ą. 28 r.

Wołod-1 w_olny, do wydzięrżawie-
F-147351-nia. _Pewna egzystencja.

Nadaje się dla inwalidy
Bufetowa wojennego, Oferty pod

nG. W. 14" do Dz Bydg.
27394a

sić. Bufet Dworcow"y Ino
wrocław. F"-14770

Ucaennlca
do kuchni potrzebna do
hotelu Warszawskiego,

Warszawska 16, 27444

SMad
pokój i kuchnia do wyna-

ia zaraz. Zgłosz. pod
do Dz. Bydg. 27443

Pokój
słoneczny umebl. oddam
zaraz, Lipowa 3, Soko
łowska 27459

KśEs)I

5 pokojowe
mieszkanie do wynajęcia
Hetmańska 36, lewy par
ter. Zgłoszenia do 11 rano.

F14722

3 pekei
z kuchnią poszukuję. PJa
cę remont i roczny c-zynsz
natychmiast. Oferty pod
,Porządny lokator” do iiljj
Dz. Bydg.. D wor(?owa 2.

F-14763

Es°ę°”)I
Pokój

umeblowany ewtl. z for
tepianem do w’ynajęcia.
Śniadeckich 52, I piętro
prawo. 27280

PokćJ
umebl. od 15, XI. do wyna
jęcia. Ad. Czartoryjskiewo
nr. 6 1 prawo. 17280

Kttt
odda 2 próżne pokoje z

używaniem kuchni w cen
trum miasta. Zgłosz. Za
mojskiego 21, II ntr. pr.

(14571)

Pokój
frontowy dobrze umebl.
z utrzymaniem dla 1 lub
2 osób do wynajęcia.
Chrobrego 7, I ptr. lewo.

F-14741

Pokól
umebl. do wynajęcia. Kra
kowska 7 patter." F-14730

Pokói
ameb!, do W’ynajęcia. Ma
zowiecka 41-42, ł piętro
front, wjazd. F-14731

Pekdi
umebl. dla pani od 15.11.
lub od 1. 12. do wynaję
cia, Sienkiewicza 54, II.

27441

Pokól
ameb!, do wynajęcia. Dłu
ga 39, II pti. prawo.

27448

Pokól
umebl. do wynajęcia. Sie-
mieniecka, Ks. Skorupki
nr. 19. 27432

Pokój
umebl. zaraz do wynajęcia
Gdańska 49, I pr (27431

Pokól
umebl. do wynajęcia. Ul.
Marcinkowskiego" 8b, II

p. pr. 27429

Fckó|
dla 2 panów z utrzyma
niem. Grodzka 16, i ptr.
II schody w sieni. 27426

Pokól
umebl. do wynajęcia. We.
soła 15, II ptr.

’" 2 450

Pokói
umebl. do wynajęcia. Het
mańska 18, II prawo.

F-14766

Pokói
umebl. z utrzymaniem lub
bsz. Dworcowa 66, II ptr.
lewo. F-D765

S ładnie
umebl. pokoje, łazienka,
światło elektr., centralne
ogrzewanie, pojedynczo

lub razem do wynajęcia.
Pieczyńska, Zacisze hr. 5,
III prawo. 27 55

Kilka
umebl. pokoj, pojedyóczo
z wszelkim komfortem,
telefonem, centr. ogrze
waniem zaraz łub później
do wyna"ęcia. Dworcowa
nr. So, II 1. 14750

Składu
wolnego poszukuję na nl. Pokól
Gdańskiej od. Placu Tea- umebl. lub próżny z uży-
tralnego do Śniadeckich. I waniem kuchni i pralni
Zg?fewŁ,d0 fi3^ BydgJdo wynajęcia, Zacisze 4,
PÓd )iW-, 147441 parter lewo, F-14767

Pokój
umeblowany z osobnem
wejściem zaraz do wyna
jęcia, Przyrzeeze S. (27443

Pokoju
umeblowanego z utrzyma
niem w eentrum miasta,

poszukuje profesorka
Miejskiego Konserwator
ium. Oferty do Dżi(?n.
Bydgoskiego prd ,Z. U. 124

(27465

Urzędnik
przystojny, brunet, lat 28,
muzykalny, posiadający
,cośkolwiek majątku, po
ślubi panienkę muzykal
ną, posiadającą gotowkę
iub jakieś przedsiębior
stwo. Zg,ł. wraz z fotogra-
fją pod ,,Felice" do agen
tury Dz. Bydg. w Tczo
wie. " 27258

Przysłójaia
panienka lat 27, cieinno-
b!ond, posiadająca ume
blowanie na 2 pokoje i
kuchnią i 2ooo zł. gotów
ki poszukuje na tej dro
dze męża, urzędnika lub
rzemieślnika. Zgłosz. pod
,,W. L," do Dz. Bycie.

27421

Ola nsojsf
siostraen cy. panny bardzo
miłego cha faktem, przy
stojnej, nos adaji ca iU,,O ćf
(Poznauianki) poszukuje od
powie iniej partji. Panów a

mtolig (z Pozn. i Pomorza)
którym zależy na miłem
ooZyciu małż.. pos!ad. od-
powiedni ,majątek taajchet-
tnej obj,w,,ziem.) ód lat 35
do 42 zeclićą złożyć żgło-
szema poi ,,800" do Dz.
Bydg,. (2^403

Młodzieniec

inteligentny poszukuje
panny w celu ’ towarzy
skim. Of. do fiiji Dz. Bydg,.
Dworcowa 2 pod ,Miła%

F-l 4736

rzuconą na panią Martę
Szwochownę z Pieców od
wołuję i nrzepraszam. Jan
Mazur, Kaliska. (27- .91

Wilk

przybłąkał się, właściciel
może odebrać’ ul. Bielic
ka 9. Buttler, 27401

Udziałowca
!ub pożyczki 3000-5000 zł

poszukuję do dobrze pro
sperującego handlu z zu
pełną gwarancją. Oferty
do filji Dz. B\dg., Dwor
cowa 2, pod BUdziałowiec”

F-l 4769’. -

Pnżyiskl
8 do 15 OOo zł poszukuje
poważne przedsiębiorstwo
l?a I. hipotekę i dobre o-

pro entowanie. Of. pod
,,C, G," do Dzień. Bydg.

F-14783

3-4GSÓ xł
szukam na niei-uchonjość
bez d ugu waitości 18--20
tys. zł. Oddam ładne 3 po
kojo_we raiesżkanie z kuch
nią i ogrodem owocow-ym
w dzierżawę. Zgł. pod ,,P.
K. 100" do filji Dz". Bydg.
Dworcowa 2. F-14742

Zagubiona
zaświadczenie z komisji
poborowej z rocznika 1936
unieważniam. Stanisław
Borowski. 27436

Zgubiłem
książeczkę wojskowa !wy
kaz osobisty na nazwisko
o iśniewski Jan, Toruń,

ul. Kilińskiego l, która
unieważniam. 27479

Zgubiłem
portfel z wszełkiemi wy
kazami osobistemi na na
zwisko Ern-t S -hulz, Byd
goszcz, Kaszubska-5, tamże
uprasza się oddać ’za wy
nagrodzeniem, 27460



Str. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI11 wiór.ek, dnia }S listopada 192? r. Nr. 262.

Dnia 11 listopada wieczorem o godzinie 21

zasnęła w Boga po krótkich cierpieniach
moja kochana żona, nasza najtroskliwsza matka

1 p. z Sigffandw

Anna Jagodzka
przeżywszy lat 62, o czem donosi w ciężkim
smutku pogrążony j--.

Mai z dziećmi.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia

15. bm. o godzinie 15 w Łabiszynie. (27420

,Po długoletniej specjalizacji, ostatnio

,jako asystent w klinikach uniwersytec
kich w Warszawie i Berlinie

osiedliłem się w Wgasjczy
I. Hj. I. Bfff i

specjalista chorób uszu, nosa i gardła

Bfdgesiss, u!. Dworcowa ur. 56, 1.

Godziny przyjęć: 9—11 i 3-5.

Virisan d!a mężczyzn §
Znakomity środek wzmacniający przy przedwczesnem
osłabieniu, nieprzebyty w swem dz’alaniu. Czerstwośe
i siła wraca natychmiast. 60 porcyj zł. 12,50. Prospekt
w z - łączeniu. Br. Nalewa!! 1 Sita, Gdańsk, oddz. 286.

Pan!om Ehoryni na anemie
udzielam bezpłatnej porady jak pozbyłam się anemi
i upfawów Proszę załączyć znac-ek na odpowiedź
Pani iKekćw. Gdańsk, Lasiggsste 13II, oddz. 226. (35456

ogłasza przetarg putsiiczpy na

1. MżsiwMf samochód tteżarewy 3 tonowy
,,Packard1- 22 S, K. 4 cyl. w stanie go
towym do jazdy.

2. samochód CiÓiarowy 3 tonowy ,,Packard"
22 S. K. 4 C}Iindrowy, wymagający
większej naprawy.

3. samochód osobowy marki ,,Ford^ 11/2
S. K ., nadający się do rozbiórki na części.

Przetarg odbędzie się w dniu 10 grudnia 1027 r. w Wejherowie
w Etapie Urzędu Sailgraeylnego o godz. 10.30 rano. Przed

przetargiem mają licytanci złożyć wadium w wysokości 5 proc, ceny
wywołania. Wadjum należy złożyć do Kasy Skarbowej iub do rąk
urzędnika, prowadzącego licytację, Po przetargu wadjum będzie na
tychmiast zwrócone. Samochody mogą interesowani obejrzeć w

dniach t, 9 i i0 grudnia br. cd godz. 9-11 rur,o w Etapie Emigra
cyjnym w W ej nero wie, po uprzedniem zgłoszeniu się w Urzędzie Etapu.

Wszelkie koszta stemplowe, przypadające Skarbowi Państwa
z tytułu sprzedaży pokrywa oferent

2;39S Za Wojewodę: (-) inż. K. Maćkowski,

Obwieszczenie.
Posada

wiceprezydenta
wakujp przy Magistracie w Inowrocławiu/

Beflektauci. którzy ukończyli studja prawnicze,
złożyli państwowe egzamina i posiadają odpowiednią
praktykę, zechcą swe Wołoski z dołączęn-em życiorysu
i św sdectw przesłać do Magistratu do 15 grudnia 1927.

Uposażenie reguluje się podług gruoy VI! Ustawy
z dnia 9 października 1923 o uposażeniu funkcjonarju
szów państwowych i Wojska,

Inowrocław, dnia 28 października 1927.

Magistrat.
(-) Dr Krzymiński. (26223

swn 00000 wiBi?is

rozpi,suje

mosksjrh
na Mtórownika Mitraw

Wydamicma 1 Zakładów Graficznych o?zy Zakładzie
M^rcdawym lirt. Wso!WśSśićh. we CfeswSe. -

.. ?

Zgłoszenia z podaniem curriculum vitae oraz do
wodów kwalifikacji i praktyki w zakresie przemyśłu
wydawniczego kierować należy najpóźniej do dnia
1 grudnia 1927 pod adresem podpisanej Kurator ji
(Lwów. u!. Ossolińskich 25- (27395

Posada do objęcia od 1 stycznia 1928.

We Lwowie, dnia 1 listopada 1927.

Kuratoria

ZaKłada^aredowegoi^.Om?iii??tich we Lwowie

20 Zamieniani
do tłucz! nia półbruczku ewtl. z własneini ńaizędziami i

przyjmie W?;źział Powiatowy w SepAin:e. (272011

Ogłoszenie.
Wydział Powiatowy w Mogilnie

wdzieriawi zaraz

fachowemu ogrodniko wi

OSADĘ
położoną w gminie Goiyszewo powiatu moglieAsl(iego, obszaru

60 iwferg ziemi, w tem 13 mórg
sadu owocowego i 2 morgi łąki,

Na miejscu dum mieszkalny, składający się z 5 pokoi i kuchni,
oraz zabudowania gospodarcze.1 Odległość 5 kim. , od powiatowego
miasta Mogilna i 5 minut od stacji kolejowej Kwieciszewo.

Oferty z podaniem wysokości rocznego czynszu dzierżawnego
m:desłać należy w zamkniętych koper(ach z napis na: ,,Oferta R3

dzlerławę osaify w Gcrpzewie" najpóźniej do Ma 17 !istagaóa 1927 r.

do Wydziału Powiatowego w Mogilnie.

Mag!!na, dnia 7 listopada 1927 r. 27396

ydło Mlxa jes? Eisjiepuem i najtańszem do prania

ixin jest najlepszym i najtańszym proszkiem mydlanym.
21296

26225

Codziennie świeżo wedzone

si’Bi,iiei

po najniższych cenach dziennych
poleca

Bydgoska Wędzarnia Ryb
ui. Kwiatowa 4 Telefon 14-26.
26730

,,Wolina 66

skład robótek ręcznych, roszeikich

przyboróro, galanterji i trykotaży
27324) poleca

Jfefriw S%msaH
Bydgoszcz, u!. Komorska 5 - te!. 1616.

Zwapnienie żył.
Stan zdenerwowania, zawioty głowy. Prosimy zażądać
bezpłatnej broszurki o leczeniu domowem nieszka dli wena.

Dr. Gebhard I Ska, Gdańsk, oddz. 216. (25458

]

WMLTOg;i PRIECIEK?.-

wsuwa hydrofuge,,CASTOIT
FABR.B^FOBEKwBRyKSEL!
UŻYWA SIĘ JAKO DOMIESZKA DC

ZAPRAWY CEMENTOWEJ.

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

WARSZAWA KOSZYKOWA N? ?,TEL.27-95.

Autogeniczne spawania i cięcia do

największych grubości rozmiarów

wykonuje (27032

BARAN OWSKIi S’ka,fabryka maszyn
Tel. 263 i ?SS, Byagoszcz, Dworcowa 3-4.

BYDGOSKA GAZOWNIA

poleca

MIEJSKA

po cenach zniżonych. (27244

MA9ŻE AOEWTUieY
Dla wygodnośei naszych Szanownych Czytelników douósimy,że
o"db"ierać można ,,aszjieiKreiK rairraerasłśi"

s filji nasze! przy ul. fi?olilowei 5
w agenturach:

Jaroszewskiego, PI. 23 Stycznia,uP-l. Kiosk ,,inwalidy"
kiosk, gazetowy.

2 P, Kraszona, skład wyr. tytoniowych przy ul. Toruńskiej.
3. P Jarzębowska, skład kolońj. przy uł. Czerwonej Dwornej,
4. P, Kreftóweia, skład kolonja ny przy ul. Chełmińskiej.
5. P. Subkowska, skład kolonjalny, ul Forteczna
6. KsslOROWiCZ. skład wyrobów tytoniowych, ul. Forteczna II.
7. K . Kaszmarek, daw. St. Wawrzyniak, skład wyrobów tyto

niowych,: obrazów i pap"eru, ul. Lipowa 3.
8. Zofja S§spsSa. skład kolonialny, ul. Lipowa 51.
9. Józefa Begezifeka, skład kolonjalny, ul Lipowa 61.

10. Antorsi Konletki, skład papieru i wyrobów tytoniowych,
Nowa Wieś, u p. Glasne’go nr. 24.

11. Marja Sisrnat, skład tow. kolonialnych, ul. Nagórna 19a,
róg ul. Koszarowej. -

12. Alfons Tajstro, skład kolonj. i restauracja, ul. Koszarowa 24.
13. ,Kiosk ’M. Konarkowskfego "wyrobów tytoniowych i cukier

ków przy u!. Mickiewicza
14. KlOSk gazetowy i wyrobów tytoniowych ul. Lipowa
15. Fr. Sostrzewski, skład kolonjalny, ul. Kalinkowa 17
16. Fr, Bsjnajsfei, skład kolonjalny, ul. Kalinkowa l, róg Brzeżnej
17. Bernard Kreft, skład kolonjalny, ul. Bracka 11
18. ??owe Wieś nr. 24, p. G!asnę.
Dalsze agentury dla dogodności otwieramy - i podamy.

Tczewskie Wodociągi Miejskie
mają na sprzedaż:

dobrze utrzymane, leżące, podwójnie działające
pompY die napędu pasowego
o godzinnej wydajności 60 kbm. wody przy ssącej
głębokości do 9 mtr. i wysokości ciśnienia do 65 mtr.,

transmisje z 3 kołami pasowemi
i 3 skórzanemi pasami napędowemi,

motor elektryczny trzyfazowy,
o mocy 54 koni mechanicznych, 550 obrotów na minutę,
380 wolt, fabrykatu Siemens, łącznie z rozrusznikiem,
i przekaźnikiem prądu maksymalnego, wolnym sprzęgłem
i magnesem do samoczynnego wyłączania, gdy napięcie
spada do zera.

Urządzenie pompowe jest w każdym czasie podczas
ruchu do obejrzenia, a sprzedaje się z powodu po
większenia wodociągów,

Oferty należy składać do Wodociągów Miojsklch
w Tczewie, ul. Kołłątaja 5. (27235

pśdwćjnSe rektyfikowany -. kolom wodnego
dostarcza w każdej ilości

po cenach fabrycznych. (270Ó7
POBORSKA DESTYLACJA DRZEWA

Czersk

Jedyne przedslęaiorsiwodesłylacji dum w ZacMśsi Polsce.

,,Gastronomia"
ul. Dworcowa nr. 87. Telefon nr. 841.

poleca obiady od godziny 12-ej do 4-ej
Codziennie Specjalności W!SCZOFOWC

po niskich cenach.
Fachowo pielęgnowane napoje.

29791 Kuchnia czynna od godz. fi refjo.

POO KASL1SĄ
we wtorek, dnia 15 listopada b. r.

świeże kiszki, fiaki i aeg§ wieprzowe
własnego wyrobu, na które uprzejmie zaprasza

W, Kalinowski, Warszawska 1S.

Muzyka cygańska. (27-146) Muzyka cygańska.

MKMBiMBefflgiłHBMsamMra!aaifflsaswam^^asB!SBsaemaa

We wtorek, dnia 15. bm, ed godz. 6-tej wlessarem

świeże kiszki własn?g! wyroha I
oraz Itółki WiepKSOWe z kapustą i ftekL

Ed. Beidatsch, ul. Gdańska 28.

Cena ogłoszeń : 20 groszy za wiersz szer, 38 mm, Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej Strobie 90 gr, na dalszych stronach 75 pr za wiersz
szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi SO% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela’sie rabatuj
,Przy konkursach i do-’,)odzeniaco sądowych wsselkie zniżki upadają. - Ogłoszacia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 2(F% dre-toi
Za terminowe uniieszczems i przepisane mięśśse administracja nie odpowiada.- - Miejsce płatności.- Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank ’Ludowr”

Bank Gospodai^twa Krajowego, Bank M. Stadthagen, --Konto.czekowe:, P. K, O. 203713 Poznań. ’

,Wjdąwca, nakładem i cidoiikaiEi:


